


XVI. évfolyam 1. sz. 1958. január 1.

/7 tartalomból:

GÁLOS LÁSZLÓ dr.: Szent Királyunk esztendeje.
SONNENSCHEIN: Istenjelenés.
GÁBRIEL PÁL dr.: A mi szentéviink.
SOMOGYI FERENC dr.: Destrukció.
MERÉNYI FERENC: Faluvezetői tanfolyam.
Rékavárának feltárása.
FIGYELŐ: (NYILAS PÉTER). Legyen-e operabál? — Amerikai asszonyliga. 

— Mit rejt olykor a művésznév? — ,.Missziós utak“ az Ormánságban. 
TÓTH EMIL: Két ember beszélget az Akcióról.
JURÁNYI GYÖRGY dr.: A hit iskolája.
ANTAL GYÖRGY dr.: Egységes népének kezdetei.
P. HERR LEÓ ofm.: Új ormánsági plébániák.
LEVÉLSZEKRÉNY. — HÍREK. — FÉNYSZÓRÓ. — KÖNYVEK.

■Q legjobb lapokat olvadtak!
Napilapok: Nem mindég v. hogy mit olvasunk! — Kitűnően szerkesz

tett, magas színvonalú napilap a NEMZETI ÚJSÁG. Egy hóra 4 P. — A Tudósító szer
kesztőségében rendelve új előfizetők részére nagy árengedmény. — Mindenről gvorsan és 
olcsón tájékoztat a 6 filléres ÚJ NEMZEDÉK. — Népies irányú az ÚJ LAP. Egy hóra 
1.40 P. — Hazánk legelterjedtebb vidéki napilapja a DUNÁNTÚL. Egy hóra 2.50 P. 
Folyóiratok: A katolikus értelmiség tudományos és irodalmi kincstára a MAGYAR KUL
TÚRA. Megjelenik havonta kétszer. Negyedévre 3 P. — Az aktív katolicizmus bátorszavú 
folyóirata a KORUNK SZAVA. Megjelenik kéthetenkint. Félévre csuk 3 P. — Irodalmá
val is elsőrangú a KÉPES KRÓNIKA. Rádió, színház, film, divat és kézimunka rovat. 
Heti lap. Negyedévre 2.40 P. — Tudományos folyóirat kiváló irodalmi szemlével a KATÓ 
LIKUS SZEMLE. Havilap. Egy évre 10 P. — Kiállításban, szerkesztésben, tartalomban 
megújult az ÉLET. Hetenkint jelenik meg és mégis csak cg' pengő egy hóra. - Az öss'.vs 
hitbuzgalmi lapok között a legjobban van szerkesztve a MÁRIAKONGREGÁCIÓ. Megjele
nik havonkint. Egész évre 3.20 P. — A MUNKÁSIFJÜ annyira érdekes, hogy nemcsak a 
tanoncok. hanem mindenki érdeklődéssel olvassa végig. Havilap. Egy évre 2.40 P. — A ma
gyar falu kedvenc vasárnapi olvasmánya a NÉPÚJSÁG és a németnyelvű PFARRBOTE. 
— Minden katolikus hetilapja A SZÍV. Havi folyóirat férfiaknak: CREDÓ. Egy évre 3 P. 
Nőknek: RÓZSAFíZÉR KIRÁLYNÉJA. Évi előfizetés a szép naptárral együtt 4.50 pengő. — 
A konstruktív magyar szellem terjesztője és bátor harcosa a FIATAL MAGYARSÁG. Ha
vonta jelenik meg. Évi előfizetése 2.40 P. — ASSZONYOK-LÁNYOK a katolikus nők folyó
irata. Minden modern kérdésről havonkint tájékoztat. Egy évre 2 P. — Lányoknak: NAGY 
ASSZONYUNK. Egész évre 5 P. — Fiúknak: ZÁSZLÓNK. Egy évre 5 P. — Gyermekeknek: 
TÜNDÉR VÁSÁR. Negyedévre 1.30 P. — Az igaz katolikus - katolikus lapot olvas. — 
Az összes katolikus lapok megrendelhetők: Katolikus Hölgyek Országos Sajtóegyesülete. 
Budapest, VIII.. Horánszkv-utca 20. szám és Pécsett, Inczédy Dénes-utca 2/2. szám.



XVI. évfolyam. Pécs, 1938. január 1. szám.

_|------------------------- SZENT
Királyunk esztendeje

„1038. augusztus 15-én haláloza el Szent István király. Elébb ma
gához hivatta az ország püspökeit, urait és gondjaikra bízta a keresztény
ség új ültetését. Majd magát és országát fogadással szüntelen könyörgések 
közt ajánlá Isten örökké Szűz Anyjának; Máriának oltalmába, kinek a 
magyaroknál oly kitűnő tisztelete és dicsősége vagyon. A szentségek fel
vétele után püspökök, rokonok, ispánok karától környékezve szent lelkét 
átadta a Boldogságos Szűznek és szent angyaloknak kezébe, hogy vigyék 
azt a mennyei boldogság nyugalmába. Halálán Magyarország citeráia 
mindjárt gyászba borula és az egész nép jajgatással siratta szent királyát. 
A legények és leányzók három évig nem táncoltak és díszes ruhát nem 
öltöttek.“ így ír IV. Kun Lászlónak udvari káplánja, Kézai Simon az ő 
krónikájában.

A jelenleg ránk köszöntő jubiláris év az egész világ előtt felidézi 
annak emlékét, akinek mindent köszönhetünk. Aki személyében bár nem 
prédikált és nem keresztelt, de aki mégis a legnagyobb térítő volt és mint 
ilyen első szent uralkodója Európának. Érdemei nemcsak magyar, de 
egyetemes egyházi szempontból is elévülhetetlenek és — mint királyi 
jobbja, mellyel annyi üdvösét alkotott, — felette áll a legnagyobb földi 
hatalomnak: az enyészetnek, múlandóságnak.

Szent István valóban vezetésre termett; szellemileg és erkölcsileg 
magasan álló királyi egyéniség volt. Jeles történetírónk, Katona István 
összehasonlítja Attilával és ezt írja róla: „Attila amit szerzett, az meg 
nem maradott, mit István kezdett, mind a mai napig fennáll. Csodálatos 
dolog! Annak mind népe, mind ereje, mind fegyvere, mind győzedelme 
nagyobb volt, ennek sem fegyvere, sem oly ereje, sem oly győzelme nem 
volt. Mi ennek oka? Amaz Isten ostora, emez Krisztus apostola volt, 
amaz fegyverek megdönthető hatalmán, emez a hit megdönthetetlen kő- 
szállán épített." Vagy ha Nagy Károllyal hasonlítjuk össze, azonnal ki
tűnik, hogy a nagy frank uralkodóban inkább a katona és a hős, míg szent 
Istvánban a bölcs és a szent élt. Világos ítélete, óriási munkabírása, 
törvényalkotó, nyugodt méltósága és főként mélységes hite eredményez
ték, hogy a rettegett magyar nép a béke műveiben oly haladást tett, 
hogy összes itteni elődeivel: keltákkal, hunokkal, germánokkal, rómaiak
kal, avarokkal szlávokkal szemben maradandó hazát szerzett magának 
a természettől egységesnek alkotott gyönyörű országban.
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Szent István legnagyobb érdeme, hogy keresztvízre tartotta nem
zetünket. Mindazok a nagy népek, melyek országok hódítása mellett 
sajátmaguk meghódítását elmulasztottak, nyomtalanul eltűntek. Jól 
mondta Vaszary hercegprímás milléniumi nagy beszédében: „Kard sze
rezte meg ezt a hazát, de a kereszt tartotta meg." Az állam két mate
riális alkotóelemét: a területet és a népet ideig-óráig meg tudja szerezni, 
össze tudja tartani a kard, de a magasabbrendü etikai elemet nem adhatja 
meg más, mint az igaz hit. Ezért a magyar nép megkeresztelkedése 
egyúttal állami életünk kezdete is. A honfoglalás eredményei semmivé 
váltak volna a kalandozások céltalan rablóhadjárataiban, ha a második 
magasabbrendü honfoglalás Szent István alatt be nem következik. Ezért ő 
nemcsak népünk megkeresztelője, de országunk alapítója is. A keresz
tény hit tette lehetővé továbbá a már műveltebb nyugati államokkal való 
együttélést is. Annál is inkább, mert a magyar térítés szentek munkája 
lévén, valóban politikamentes volt. A legtöbb népet vagy az őslakók, 
vagy a szomszéd népek, vagy az őket leígázó fejedelem téríti meg. Ezzel 
szemben a magyarok megtérése az egész keresztény Nyugat közös mun
kája: szent Wolfgang német földről jön, szent Adalbert Prágából, szent 
Gellért és elődei Itáliából, Bonipertus első pécsi püspök Franciaország
ból kerül hozzánk. A térítés eme egyetemessége tette lehetővé, hogy az 
akkori egész művelt keresztény világgal önállóságának megtartása mellett 
áldásos közösségbe léphetett a magyarság.

De egyetemes egyházi szempontból is sok elévülhetetlen érdeme van 
az első szent magyar királynak.

A Konstantinápoly vallási kötelékébe tartozó szlávságot hirtelen 
megtörte Keleteurópában egy új erős állam, melynek Bizánchoz nem volt 
semmi vonatkozása, sőt amely minden erejével a keresztény Nyugatba és 
annak szívébe: Rómába kapaszkodott. Elvágta az északi szlávokat a dél- 
szlávoktól és csatlakozása a latin kereszténységhez erősen növelte Róma 
tekintélyét és súlyát Keleten éppen a görög-keleti szakadás küszöbén. 
Megakadályozta tehát, hogy a görög-keletiség egységes legyen és mint 
ilyen egyenrangú vetélytársa lehessen Keleten a nyugati latin keresztény
ségnek, Ezért a magyar középkort nem is merevítette meg a szlávságra 
annyira jellemző bizántinikus kultúra, viszont Rómának szent István nagy 
szolgálatot tett, amikor a nyugati latin kereszténységet az erdélyi kár
pátokig kitolva, keleti missziók lehetőségét is megnyitotta.

Amin tehát ezeréves történelmünk épül, az a keresztény és magyar 
gondolat mély és igaz kapcsolódása. Magyar és katolikus voltunk közé 
nem lehet semmiképpen éket verni. Nem pedig azért, mert nemzeti 
létünk egybeesik a kereszténység felvételével, első királyunk fején 
egyesül a földi és égi dicsőség aureolája, országalapító jobbja egyúttal 
Egyházunknak is becses ereklyéje. Nemzeti létünk szimbóloma: a magyar 
korona szent és a pápa ajándéka. Nemzeti dalunk: a himnusz nem csata
dal, nem is királyhimnusz, hanem katolikus templomi ének. És egész 
történelmi múltúnkban egyesül nemzeti létünk védelme és a keresztény
ség oltalmazása. Ha élni akarunk, így kell ennek lenni a jövőben is.

Dr. Gálos László.

A Tudósító még jobban tudná hivatását betölteni, ha még nagyobb 
példányszámban jelenne meg.
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Valóban mit jelent a Messiás? A Hatalmas? Aki az Úrral azonos?
A keletiek így hívják ezt az ünnepet: Theophania, Isten megnyilatkozása. 

Ez a legrégibb keresztény ünnep. Három epizódot állít elénk, melyben Krisztus 
mint Kyrios, mint az Űr nyilatkozott meg.

Fel és alá járok az utcákon. Beszélek emberekkel utcán, irodámban, tele
fonon. Hallom a háznak, melyben élek, minden lármáját, minden emeleten, min
den lakásban. Vájjon érzik-e, tudják-e ezek az emberek, hogy Krisztus meg
jelent? Hogy itt van? Hogy Epiphania van? Hogy Krisztus Szentlelke ebbe 
a városba is belesugárzik? Ismerik-e? Engedik-e, hogy Krisztus beleszóljon éle
tükbe és megváltoztassa benne azt, amit meg kell változtatni?

Karácsonykor mintha pár órára csendesen megállt volna a világ. De most 
már tovább dübörög. Akkor a világ „megtette a magáét“. Gyertyák égtek a ka
rácsonyfán. Karácsonyi színdarabokat adtak elő műkedvelők. Karácsonyi éne
keket (hallgattak gramofonon. De most már a jászol alakjai, a pásztorok és a 
háromkirályok be vannak csomogolva. A kis Jézussal együtt visszarakták a 
fiókba, a vallásos gramofon-lemezekkel együtt. Majd esztendőre megint elő
kerülnek.

*
A templomokban pedig ezalatt Epiphania három evangéliumát olvassák. 

A napkeleti királyokról. A keresztelésről a Jordán vizében. A kánaáni menyeg
zőről.

Mese ez! — mondják. Nagy emberek szokványos legendája! Legenda, amit 
századok, sokszor már évtizedek múlva a fejük köré szokás fonni! Mese? Hiszen 
valamikor Ö volt e világ roppant földrengése! Ha az ádventi énekre gondolok: 
„Rorate coeli!“ — akkor szinte látom, hogyan harmatozza Öt a Kosmos a maga 
mélyéből! A világ mélységes szakadékokba repedt. Az Utána való szomjúságtól. 
Ö volt az idők parancsa. A Földközi-tenger kiszárad. A cézárok várai reszket
nek. A hellén-római-zsidó világ katasztrófákba merül. Ebből a világfeszültségből 
kél föl az Úr. Fölemelkedik, mint egy monumentum, mint egy óriás. Királyok 
imádják. Aztán a Keresztelő csészéje alá hajlik. Vállain hordja Sión templomá
nak gerendáit. A Csodatevő átüt rajtuk. Tartja kupoláikat. A zsidó népiség fö
lött az emberi egyetemességbe nő ki. A három kontinens megremeg léptei alatt. 
Ujjong kegyelmeinek áldásában. Ó, látok! Volt Epiphania! Krisztus, az Istennel 
azonos, nem volt mese! Valóság volt!

Mit hagyott nekünk hátra? Van még kereszténység ezen a világon? Meg
értik az emberek ott kinn, a mi testvéreink, amit a papok Epiphania napján 
a templomok szószékeinek pulpitusairól olvasnak? A szent lecke szövegét? Az 
evangéliumét? Állunk még e szent szövegek lehel létében? Van még közünk

* Három királyok ünnepének más nevei: Vízkereszt, Epiphania (= jelenés), 
Theophania (= istenjelenés), mert a régi keresztények a mágusok eljövetelén kívül az 
Úr Jézus megkeresztelését és a kínai mennyegzö emlékezetét is ezen a napon ünnepel
ték meg.

Az ünnep tárgya az Üdvözítőnek az egész világ előtt való megjelenése (epipha
nia), mely különösen e három eseményben történt meg: a bölcseknek a csillag által, a 
Jordánnál az Atya szavával („Ez az én szerelmes fiam...“), a tanítványoknak pedig 
az Úr maga igazolta istenségét kánai csodája által. (Arnter: Az egyházi év.)
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Krisztus parancsaihoz? Imádkozzuk még áhítattal az Űr imádságát? Vagy mind
ez csak konvencióvá lett? Politikai spekuláció? Esztéta szentimentalitás? Min
den már csak limonádé? És nem zúgó víz többé? Keresztények vagyunk még?

*
Hirtelen mellettem áll valaki. Mintha kinőtt volna a földből. Magas alak. 

Száraz hangon mondja: „Bocsánatot kérek. Borzalmasan éhes vagyok. Művész 
vagyok. Tud rajtam segíteni?" Operett-tenorista. Ma már a harmadik, aki jelent
kezik. Aki éhes! Délben egy fiatalember volt itt. Lapokat propagál. Ha el tud 
sütni egy előfizetést életbiztosítással, harmadfél márkát keres. De ennyit nem 
tud minden nap megkeresni. Reggel pedig egy okleveles mérnök jött. Állásért. 
A karácsonyi ünnepek alatt házról házra járt énekelni. És koldulni. Egész idő 
alatt 3 márkát keresett. Tegnap egy színésznő járt nálam. Az orsolyiták líceu
mában érettségizett. Nyelvészeti vizsgája van. Jó gyermekkora volt. Kitűnő csa
ládból való. Ä revüt, melyben szerepel, legközelebb fogják játszani. De előzőleg 
reggeltől estig próbák. A felfordulásig! És az állandó koplalás! Kiéhezetten 
ment el a revüre. Aztán egy író jött. Nem egy fényes vázlatot olvastam már tőle. 
Éjjeli szállásra valót adtam neki, mert az utolsó hat éjszakát pályaudvarok váró
termeiben aludta át.

Ott állok az utcán esti ívlámpák alatt. Világos fényüket a térre vetik. 
Az est ködéből alakok bújnak elő Olyanok, akik a napokban mind eljöttek hoz
zám. Emberek, akik éheznek. Emberek, akiknek nincs hajlékuk. Emberek, 
akik egy év óta már exisztencia nélkül vannak. Valahol egy kórházból rakták 
ki őket az utcára. Valahol aztán megint összeestek. Valahol aztán megint fel
vették őket. Pár hétre volt megint fehér ágyuk. Azután az utca! A múltkor 
mesélt valaki egy leányról. Délután temette el az anyját. És éjjel megint csak 
ott állt az utcasarkokokn. Hogy keressen!

Hol van az Úr? Hol van az Ö epiphaniája? Hol van az ö kereszténysége? 
Jól tudom, mindig, minden helyzetben, minden struktúrában lesznek megkínzott, 
elkeseredett, csalódott emberek. Ezt a tragikumot magunkkal hordjuk. Még ha 
csupa szentből állna is egy közösség, azt is beárnyékozhatná a félreértés. Szent 
Ferenc és Szent Klára körül is ott viharzott a gyanú és a hamisság. Ezt visel
nünk. kell. A szegénység mellett aztán örökre megmarad a luxus is. Csak az 
örökkévalóság harmóniájában oldódik fel mind ez a feszültség. De a dolgoknak, 
az ellentéteknek is mértékkel kell birniok. És ma ezek elviselhetetlenek. Elvi
selhetetlen egész rétegek tudatlansága vagy érzéketlensége. A tudatlanság és ér
zéketlenség az ínség nagysága és ritmusa körül. Ti nem látjátok ezeket a szürke 
arcokat? A sovány özvegyeket? A beesett arcú gyermekeket? Minden rétegnek 
megkövesedett proletárjait? A munkanélkülieket? Akiknél nem csillan fel egy 
kilátás reménye? A megkínzottakat? Egy kis szobában. A folyosón. Hátsó ud
vari lakások sötétségében. Nem látjátok őket a kórházakban és a pincékben? 
Csak ha a tetemüket ravatalozzák fel rekognoszkálás céljából. Csak ha a lapok 
írnak a gázkakasok számáról, melyek éjszaka nyitva maradtak. Csak akkor lát
játok őket. Akkor a kísértet ott áll az asztalotok mellett. Akkor pár pillanatra 
eliszonyodtok, Hagyjátok ezt a posthumus iszonyodást! Legyetek keresztények! 
Ragadjátok meg a dolgokat! Segítsetek! Szabad luxust űzni, ha az emberek 
mellettünk éheznek? Tudom: egy Savonarola nem tudja a világot kormányozni. 
A radikálisok mindig rossz reformerek voltak. Becsületes konzervatívokra min
dig többet adtam, mint fecsegő kritikusokra. Maradjunk a mértéknél. Tudom, 
a luxus is táplál. A csillogó kirakatok is adnak kenyeret. A kaviáros boltok is 
kerekeket és embereket hoznak mozgásba. A divat bemutatásának is van gaz
dasági háttere. Egyetlen kormányzat, egy szovjet kísérlete sem fogja megszün
tetni e világ sokszínűségét. Azt mondják, a világból nem lehet zárdát csinálni. 
Tudom! De kell, hogy e világban zárdák is álljanak. Mint figyelmeztető kiáltá
sok! Mint magasan világító forgalmi tornyok! Melyek az utat mutatják! Hogy 
autónk zsákba ne kerüljön! Hogy pályáink el ne pusztítsák a kultúrát! Kell, 
hogy a luxus mértéke a felebarát élete legyen! A gépeknek először kenyeret: 
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kell teremteniük a szegények számára. A tűknek először ruhát kell várniuk a 
rongyosok számára. Először a szegény özvegy szobácskáját kell berendezni. Elő
ször szenet a fázok kályháiba! Akkor jöhetnek a márványtermek, a jelmezes ün
nepélyek, a pezsgő. Tudom, hogy a pezsgő, melyet megiszol, nemcsak a gyárost 
táplálja. A hivatalát is. Üzeme munkásait is. Ügynökeit is. És azok családját 
Tudom! De mielőtt pénzt dobnál ki karneválra, gondoskodjál a körülötted kiáltó 
nyomorról. Fontosabb, hogy egyházközséged, Vince-konferenciád, karitativ egy
leteid a munkájukhoz tudjanak fogni. Nehogy gúnyt provokáló elégtelen eszkö
zökkel kelljen a nyomor tanyáira sietniük. Nem szabad, hogy községedben pár 
száz embert elutasítsatok. Mert nincs elég eszközötök. De ünnepélyre, tarka 
pompára, bálra van pénz! Ne engedjétek, hogy örömeink képmutatássá váljanak. 
Ma ablakaink redöit be kell csuknunk. Mert félnünk kell, hogy felkészültségünk 
látása mások, szemét megepésíti és mások szívét megszakasztja.

Valóban megjelent az Ür? Valóban átformált bennünket? Valóban ,,Utunk“- 
ká lett?

Az első dolog, hogy hivő légy! Vallásos! Olyan, aki nem merül alá a mun
ka ritmusában, az élvezetek ritmusában, a dicsőség ritmusában. Aki a mélyre 
nyúl. Aki Isten jelenlétében áll. Első tehát a vallásos ember kialakítása. Imád
kozzunk ezért! De a második a szociális ember! Neked segítened kell testvérei
den! Vonakodás nélkül. Kétértelműség nélkül. Tisztelned kell bennük Krisztus 
arcát. Velük és bennük Krisztus jön hozzád. A mai nyomor minden rejtettsége 
mögött, a mai dekadencia minden sivársága mögött. Elpogányosodott világunk 
minden őrülete mögött mégis a legmélyebben az Úr képe áll. A Kyrios arca. 
Sugárzón! Parancsolón! Mindent betöltőén! Ez az Ö epiphaniája! Térdelj le 
Isten arca előtt, mely felebarátodnak, testvérednek arcából fénylik hozzád. Tér
delj le Napkelet királyaival! Sonnenschein.

A MI SZENTÉVtNK
A kettős szentév alkalmával, ami

kor megemlékezünk első királyunkról, 
Szent Istvánról, aki népünket a ke
reszténység útjára vezette és hódo
lunk az eucharisztikus Krisztusnak, 
aki erőt ad, hogy állandóan ezen az 
úton haladjunk, a Pécsi Katolikus Tu
dósító is új, ünnepi külsőben jelenik 
meg. A rajz Klug K. György, tanító- 
képző-intézeti tanár művészi kezét di
cséri. Nagy gondolatot tár elénk ez 
a kép. A fekete gyászbaborult |Mp.- 
gyarország testéből exotikus virág nő 
ki éles, sebző tövisekkel; a magja 
azonban, mely a jövőt rejti magában, 
négytornyú székesegyházunk meg
nyugtató képe, Ugyancsak Magyaror
szág testéből emelkedik ki a hatal
mas fekete kereszt, megváltásunk, 
de egyúttal ezer éves vértanúsorsunk 
szimbóluma. Ennek nyomasztó hatá
sát azonban biztató reménnyel szövi 
át a fehér ostya. Súlyos keresztet 
hord ma a magyarság; éles tövisek 
sebzik szívét, de ha ebben a szentév
ben a négytornyú székesegyházban és

minden magyar templomban a fehér 
ostyára irányítjuk tekintetünket és az 
eucharisztikus Krisztusból élünk; ha 
az ő elvei és igazságai érvényesülnek 
kormányzatunkban; ha az ő szelleme 
vonul be a családokba, az iskolákba, 
a hivatalokba, a műhelyekbe, a gyá
rakba és árad ki felebaráti, testvéri 
szeretetünk révén a társadalmi életbe 
és ott vérző sebeket gyógyít, sorvasz
tó nyomort enyhít és keserű könnye
ket szárít; ha a szentmiséből, a szent
áldozásból, az imádságból bőségesen 
patakzó szent kegyelme acélozza lel
künket a kísértésekben; ha evangéliu
mának tiszta erkölcse védi vérünket és 
egészségünket, akkor a töviskoszorús, 
kereszthordozó magyar nemzet az új 
ezredévben is boldogulni fog.

Valóra válnak az eucharisztikus 
kongresszus himnuszának megnyugtató, 
édes hangjai:

,.Krisztus újra földre szállott, 
Vándorlásunk társa lett.“

Gábriel Pál dr.
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Destrukció
A keresztény nemzeti érának neve

zett korszak 18. esztendejében álljunk 
meg pár percre. Tekintsünk egy kissé 
körül — katolikus magyar öntudattal. 
Igen tanulságos lesz.

Vegyük először is a napi sajtót, 
amely a világ eseményeiről tudósít 
bennünket. A kül- és belpolitika híreit 
lapozzuk át. Mi következik? Szenzá
ciósan színes és aprólékos riport va
lami szörnyűséges gyilkosságról. Az
után sikkasztás, betöréses lopás, ön
gyilkosságok és öngyilkossági kísérle
tek listája, kocsmai verekedések, utcai 
botrányok, szerencsétlenségek. Nagy 
ritkán politikusok párbajáról is ka
punk épületes híradást. Egyszóval a 
napi sajtó a lehető legnagyobb gond
dal és körültekintéssel kiteregeti a 
gyarló ember életének minden szeny- 
nyesét.

Szórakozni szeretnénk s valami élc- 
lapot keresünk? Vagy színházba, mo
ziba megyünk? Hamarosan megütköz
ve látjuk és halljuk, hogy sziporkázó 
szellemsség álarcába rejtve, vagy sü- 
letlen tréfákba burkolva, jelenetedben 
és képekben vakmerő aknamunka fo
lyik. a keresztény erkölcs és úri jóíz
lés ellen. Vagy talán — az anyós-vic
cek jóízlésű férjnek tetszhetnek? és a 
házasság szentségével kapcsolatos ál
landó gúnyolódás katolikus meggyő
ződésünk szerint van? A hitvesi hűség 
megszegése, a laza erkölcsi felfogás 
krisztusi lelkületre vall?

Történelmi munkát olvassunk? Újab
ban egyre sűrűbben akadunk olyanra, 
hogy keserű csalódással kell félreten
nünk, ha öntudattal olvassuk. Mert a 
történeti tények világából nagy elő
szeretettel inkább a hibás, bűnös, gyar
ló embert mutató adatokat gyűjtik 
össze. Nagy történeti alakok, szabad- 
sághösök jellemzésének ürügye alatt 
egy-egy botlásukat, magánéletük hét- 
köznapiságát festik meg előttünk. Sok
szor az az érzésünk, hogy a nagy fák
nak csupán mégnagyobb árnyékát

akarják példaképek után lelkünk vász
nára vetíteni.

Manapság divatos tudomány a „szo
ciográfia“, társadalmunk leírása. Ér
deklődéssel fogadjuk termékeit s min
dig valami megnyugtatót, felemelőt 
várunk tőlük. S mit kapunk? Hívő 
lelkünk istentelenségét, szociális igaz
ságérzetünk csalódást, reménykedő 
magyarságunk pedig egy sötét megál
lapítást, amely szerint „pusztuló nép 
vagyunk." Mert a falu is beteg. Né
pünk nyomorban él, fogy, hite nincs, 
erkölcse laza. És mi vakon elhiszünk 
mindent.

Folytassuk még szomorú szemlén
ket? Felesleges. így is belénk döbben 
a kérdés: micsoda sátáni hatalom irá
nyítja szellemi életünket? És minő 
vakság vert meg bennünket, hogy ön
tudatlanul isszuk a mérget, amely ke
resztény magyar lelkünket és társa
dalmukat észrevétlen lassúsággal, de 
annál biztosabb hatással gyilkos halál
ra fertőzi? Hát nem vesszük észre, 
hogy mindez ördögi ravaszsággal vég
zett — DESTRUKCIÓ?

Somogyi Ferenc dr.

(jon.dola.tok
A jólét állati színvonalra süllyeszt, 

a szenvedés visszahelyez emberi mél
tóságodba.

A gyermek legértékesebb anyai jus
sa a vallásos nevelés, amely egész éle
tén át biztos megélhetést nyújt.

A lélek sötétségéből származó rom
lottságtól akkor borzadsz meg, ha azt 
a világosság hegyéről nézed.

A kedves emlék az elmúlt öröm — 
keresztje.

Tehetséged értékét lelkiismeretes
séged határozza meg.

W. F.
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T AGRÁRIFJÜSÁGI
IANFOLYAM PELLÉRDEN

A pécsi Katolikus Tudósító hasábjain keresztül ismeretes már az ag
rárifjúsági téli tanfolyamok rendezésének szükségessége és most a pécs- 
egyházmegyei Katolikus Akció igazgatóága január második felében egy 
3 napos agrárifjúsági tanfolyamot rendez Pellérden, a pécsi, németi és 
szentlőrinci esperesi kerületek legényifjúsága részére. A tanfolyam célja, 
hogy a legalább 16—18. életévét betöltött falusi és tanyai ifjú, fiatal házas, 
stb., a tanfolyam elvégzése után segítőtársa lehessen az egyházi és világi 
vezetőségnek. A pécsegyházmegyei Katolikus Akció igazgatósága körleve
let bocsátott ki a 3 esperesi kerület plébánosaihoz és a jelentkezések már 
folynak is, amennyiben több helyről névleg bejelentették a pécsi központ
nak a résztvevők neveit. Mihelyt a jelentkezők névsora készen áll, a köz
pont azonnal értesíti az illető plébános urakat, hogy közöljék a legények
kel a tanfolyam kezdetének pontos idejét, programmját, az előadók ne
veit, valamint az előadások témakörét.

Szekszárdon már rendeztek egy ilyen agrárifjúsági tanfolyamot, és a 
legnagyobb sikerrel zárult a 3 napos komoly lelki képzésnek a munkája 
és hisszük, hogy ezt a munkát a pellérdi tanfolyam is nagy mértékben 
szolgálni fogja. Természetesen ezt a tanfolyamot is a szegedi Orsz. Köz
pont irányítja és küld ki két előadót, míg a többi előadókat a pécsi Kát. 
Akció igazgatósága fogja felkérni. A tanfolyam célja: összegyűjteni a falu- 
és tanyavilág legértelmesebb és legéletrevalóbb ifjait valláserkölcsi, szo
ciális és kultúrális képzés céljából. A tanfolyam rá akar mutatni arra az 
óriási erőre és értékre, amely az agrárifjúság összegében és romlatlansá- 
gában rejlik: Jelszava: okos, világos ítélőképességű és mélyen vallásos 
meggyőződésű falvak és tanyák ifjúsága tartja kezében a magyar jövőt! 
Az agrárifjúság országos vezetősége: a KÁLÓT, vagyis a Katolikus Agrár
ifjúsági Legényegyletek Országos Titkársága, Szeged, Dómtér. Hivatalos 
lapja a „Dolgozó Fiatalság“, amely ma már 2. évfolyamában közel tízezer 
példányban jelenik meg havonként és ára 2 fillér. A Pécsegyházmegyei 
Katolikus Akció igazgatósága az egyházmegye valamennyi plébánosának 
megküldötte két példányban a „Dolgozó Fiatalság“ c. folyóiratot, hogy azt 
áttanulmányozzák és az agrárifjúsági legényegyletek fogalmát, működését, 
szervezetét megismerjék.

A pellérdi tanfolyam befejezése után, közvetlenül a rákövetkező na
pon a baranyamegyei papság és tanítóság részére a Katolikus Akció igaz
gatósága egy vezető-képző megbeszélést akar tartani Pécsett és erre vo
natkozólag rövidesen köriratban fogja értesíteni a baranyamegyei lelkész- 
kedő papságot. A távolság miatt a tolnamegyei papság részére más helyen, 
vagy helyeken akar ilyen megbeszélést rendezni az igazgatóság. Hisszük, 
hogy az országosan megindult agrárifjúsági legényegyletek szervezése és 
mozgalma a mi egyházmegyénkben is szíves fogadtatásra és megértésre 
fog találni, mert a rohamosan terjedő mozgalom igazolja, hogy mennyire 
szükséges és mennyire a nép leikéből fakadt, csak ügyesen és hozzáértően 
kell azt megmagyarázni és megkedvelteim.

Merényi Ferenc A. C. egyh. titkár.
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| Skóciai Szent Margit születési helyének feltárása |

A brit-magyar kapcsolatok és Szent 
István emlékét ápoló baranyamegyei 
vezetőkörök már egy-egy éve foglal
koznak a gondolattal, hogy a Szent 
István centennárium alkalmával a ba
ranyamegyei Püspöknádasd mellett 
fekvő Rékavárát feltárják s a vár lá
bánál álló „Ecclesia Sancti Regis"- 
nek nevezett ősrégi templomot karba- 
helyezzék s hogy június hó 10-én Szt. 
Margit nevenapján Szent István uno
kájának, a skótok védőszentjének ré- 
kavári születési helyénél méltó emlék
ünnepélyt rendeznek.

A szép terv most a megvalósuláshoz 
közeledik. A Virág Feernc pécsi püs
pök és Fischer Béla ny. alispán áll 
a mozgalom élén. Az ünnepség meg
rendezését máris elhatározták és hozzá 
is fogtak annak előkészítéséhez. Az 
előkészületek egyelőre a következő 
mozzanatokra terjednek ki.

Virág Ferenc pécsi püspök elren
delte a Szent Margit gyermekkori áj- 
tatoskodási helyének a püspökmádasdi 
„Szent Király templomának“ rendbe
hozását, úgy, hogy az már tavasszal 
az ott szolgáltatandó ünnepi miséhez 
megfelelő állapotban legyen.

A vármegye egy kiváló műtörténész 
útmutatása mellett megkezdte Rékavár 
feltárását s annak falait már részben 
ki is szabadította az évszázadok hor
dalékának s a romokon keresztülnőtt 
erdő bozótjának szemfedője alól. Ezt 
a munkát Dombay János vezeti, aki a 
pécsváradi múzeum megszervezésénél 
s az ottani ásatások végzésénél az 
ilyen munkára való kitűnő képességei
ről már bizonyságot tett.

Baranyavármegye egyházi és világi 
előkelőségei már most szorosan össze
fogtak a június 10-éin megtartandó em

lékünnepély megrendezésére s az ün
nepélynek minél nagyobb fénye és lá
togatottsága érdekében legszélesebb
körű propagandát indítanak mind 
Nagybritanniában, mind hazánkban. 
Ennél a propagandánál báró Malco- 
mes Bélának Szent Margit magyarsá
gáról írott angol munkáját szándékoz
nak felhasználni. Az ünnepély előké
szítői azzal a tervvel is foglalkoznak, 
hogy azon a helyen, ahol Szent Mar
git gyermekkorában járt, Rékavár fel
tárt kapujánál kis erdei kápolnát 
emelnek, melyben Szent István dicső
séges emlékű unokájának képmását 
vagy szobrát helyezik el. Az erdei ká
polna és a Szent Király temploma fa
lába elhelyezendő márványtábla angol, 
magyar és latin szövege hirdetné Szent 
Margitnak dicső emlékét s a magya
roknak iránta való hódolatát. A ren
dező bizottság később Skóciai Szent 
Margit emlékét állandóan ápoló egye
sületté alakulna, amelynek feladata 
lenne, hogy Nádasdot zarándokhellyé 
fejlessze.

Tekintve, hogy Skócia patrónájának 
magyarországi szülőhelye iránt a brit 
szigetországban máris nagy az érdek
lődés, igen jelentékeny zarándoklatra 
lehet számítani. Az ez iránt szükséges 
lépések már meg is történtek. Az ün
nepély látogatottságát fokozni fogja a 
Pécsett június 4-töl 16-ig megtartandó 
Missa Solemnis igen nagy vonzó ereje 
is.

D'Avvenire d’Italia című kát. napilap 
közleményei folytán egymásután ala
kulnak meg az „Égő Öröklámpa" egy
letek, melynek tagjai — figyelemmel 
állapotbeli kötelességeikre — egymást 
felváltva éjjel-nappal Szentségimádást 
végeznek a tabernákulum előtt.
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HATEZER PENGŐ — OPERABÁL
RA? A pesti életnek, — vagy tán az 
egész vigadozó társadalomnak!? — 
egyik évről-évre visszatérő gyötrő 
problémája: lesz-e operabál, vagy sem? 
A zseniális bálrendezők, a kis és nagy 
vezérkarok vezető kitűnőségei, a kellé
kesek, zenészek, táncosok, a szabók, a 
kereskedők, a munkanélküliek szerve
zetten követelik a bál megrendezését 
azzal a megokolással, mert ez kerek 3 
millió pengővel gyarapítaná az ipari és 
kereskedelmet. Viszont az Operaház 
vezetősége nem nagyon hajlandó az 
Operabál miatt elveszíteni két estnek 
a jövedelmét, 6 ezer pengőt. De a ren
dezőség vezérlő szellemei nem azért 
töltenek be olyan előkelő helyet a 
„magyar úri társadalomban“, mert öt
letszegények! Megoldják ők a társa
dalmi problémákat, ha még oly lenyű
gözően súlyosak is! Hősi lendülettel 
elhatározták, hogy megkérik a kereske
delmi minisztert: vagy mondjon le az 
Operaház a 6 ezer pengőről, vagy fi
zesse meg ezt az összeget — az állam!

*
A MEGOLDÁS EGYSZERŰ, de meg

döbbentően vakmerő! Az állam fizesse 
a szegény adózók filléreiből a táncolok 
számláit egy olyan lerongyolt, koldus 
országban, amelyben milliók csak úgy 
tudják tengetni nyomorult életüket, ha 
napról-napra alamizsnát és ingyen
levest kapnak. Mi nem vagyunk ellen
ségei sem a bálozóknak, sem az ipar 
és kereskedelem fellendítésének, de tel
jesen értetlenül állunk azzal a vakme
rő szociális érzéketlenséggel szemben, 
amely mások — akár az állam, akár 
magánosok — zsebére és számlájára 
akar mulatozni, amikor mások éheznek 
és nem tudják didergő testüket még 
ronggyal sem betakarni. Amikor nap
nap után — nem lévén ajtónkon kilincs 
helyett gomb és a megközelítés sem üt
közik legyőzhetetlen akadályokba — 
szembe állunk az állástalanok, a sok
gyermekesek, a munkanélküliek s az 
élet más kitaszítottjainak sötéten hul

lámzó áradatával, sem „érzékünk“, sem 
pénzünk nincsen a bálok deficitjének a 
fedezésére. Napjainkban ötször, tízszer 
annyi bált rendeznek, mint az úgy ne
vezett boldog, békebeli Magyarország
ban. Ha a rendezőség ezt szükségesnek 
és hasznosnak tartja, ha a mulatási 
vágy — a kiáltó nyomor roppant ellen
téteként — annyira fokozódott, ám 
zsebük rajta! Eizessen, aki mulatni 
akar!. .. Egyébként a jótékonykodás 
sorrendjét illetőleg Sonnenschein-nel 
tartunk, aki a Tudósító mostani szá
mában közölt ragyogó írásában meg
mutatja: mi az elsődleges kötelezet, ^é- 
günk a szociális tevékenység terén ...

♦
A FELVILÁGOSULT AMERIKA 

egymás után olyan mozgalmakat szer
vez, amik békésebb időkben a legéle
sebb tiltakozásokat váltanák ki a pesti 
liberális és szabad gondolkozó közvéle
mény sajtójából. Amilyen sasszemek
kel figyelik és magyarázzák, ha a világ 
legrejtettebb csücskében valami kedve
ző hangzik el, ami korhadt világ
nézetüket éltetni igyekszik, éppoly 
fölényesen hallgatnak az ö erkölcsi vi
lágukat ostromló megmozdulásokról. 
Most legújabban a szabad Amerika a 
„szennyes irodalom“ ellen indított har
cot. A mozgalom Indiana állam fő
városából indult ki. A város polgár- 
mestere, a rendőrség és az egész napi
sajtó lelkesen csatlakozott a mozga
lomhoz, s az eredmény igen örvende
tesnek bizonyult. Még maguk a könyv- 
és ujságárusitó üzletek is nagyrészt 
helyt adtak a mozgalom kívánságainak 
s a legnagyobb készséggel távolították 
el kirakataikból a kifogásolt kiadványo
kat. Helyettük egy plakát jelent meg 
ezzel a felirattal: ,,A szennyes és visz- 
szataszító folyóiratok nagy elharapód- 
zása arra késztetett, hogy minden olyan 
irománynak a járatását, amely a köz
erkölcsökbe ütközik, beszüntessem." A 
Notre Dame egyetemi hallgatói is csat
lakoztak a mozgalomhoz s lapjukban 
felhívással fordultak a nyilvánosság
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hoz. Ugyancsak Amerikában nemrégi
ben a postaügyi miniszter is nyilvános
ságra hozta azt az elhatározását, hogy 
a szennyirodalom minden termékétől 
megtagadja a postai szállítást...

•í*
AZ AMERIKAI ASSZONYLIGA 

sem nézi tétlenül a ,,liberális erköl
csök“ pusztításait. Megelégelték már a 
léha színházi és mozi műsorokat és til
takoznak a ruhátlan hősnők szerepel
tetése ellen. Élesen tiltakoztak az Ex- 
tázis mozifilm előadása ellen, mert a 
hősnő egyes jelenetekben ruhátlanul 
lép a felvevögép elé. Ezt a filmet a 
szabad Amerika asszonyligája erkölcs
telennek tartja. Megfenyegeti a Metro 
Goldwynt, hogyha a filmsztár darab
ját előadják, akkor a gyár minden da
rabját bojkottálják. (Különös, hogy ezt 
a filmet Európában — persze Budapes
ten is! —lenyelték, a szabad Ameriká
ban pedig nem engedik előadatni.) Az 
amerikai nőket nem hatotta meg a rek
lám nagydobja a hősnő szépségéről, 
ruhátlansága miatt megállott világ
körüli diadalátjában ...

*
DE AMERIKAI MÉG TOVÁBB 

MEGY. Nem engedi, hogy a vallástól, 
erkölcstől és a hazától elrugaszkodott 
jövevények nemesen csengő álnevek 
alatt mételyezzék az erkölcsöket, mint 

, színészek és filmnagyságok. Kötele
zővé akarják tenni a filmszínészek va
lódi nevének használatát. Tudni akar
ják a szabad és demokratikus Ameri
kában, hogy ki rejtőzködik a szép ame
rikai név mögött? Miért tagadja meg 
a filmművészek kétharmada nevét és 
hazáját? Rájöttek az amerikaiak, hogy 
nemcsak azok a bizonyos nagyszülők, 
hanem legnagyobb részben még ők ma
guk sem részesültek abban a szerencsé
ben, hogy a szabad és demokratikus 
Amerika éltető napja alatt ringjon a 
bölcsőjük. Így a hollywoodi „nagyok“ 
névsorában sem kevesebb, mint kilenc
ven olyan sztárra bukkanunk, akik kü
lönböző kerülő utakon Galíciából ke
rültek — Kalifornia derült ege alá...

ÜDÍTŐ LÁTVÁNY, miként lett a 
galíciai származású Friedrich Auster- 
litzből Fred Astaire, a híres táncos 
komikus, vagy Ickovics Icigből Eddie 
Cantor, a legnagyobb fizetésű burleszk 

komikus. Itt van aztán ez a híres Ri
cardo Cortez, a végtelen puszták ret
tenthetetlen lovasa, aki övében 2 revol
vert visel és az indiánok rettegett el
lensége, az egyáltalán nem romantikus 
Jakob Krantz névre hallgat. Ha ezt 
meghallják az indiának, bizonyára sok
kal kevésbbé fognak rettegni tőle. A 
„vörös Pimpernel“ megszemélyesítőjét 
egyszerűen Steinernek hívják. De ugye
bár Steiner néven nem lehet valaki a 
világ höl gyközönsé gének dédelgetett 
kedvence? Tehát le a Steiner névvel 
és föl a Leslie Howarddal. Stb.... Ha
zai vonatkozásban is jól tudjuk, mint 
lesz a Silberspitz Fániból ,,Gaál Fran
ciska", a színpadon, vagy a magyar 
írók és hírlapírók mint vedlenek át 
Rothauser Miksából — Ruttkay 
György-gyé. Rögtön megértjük a „ma
gyar“ regény és színműipar keresztény
ellenes, erkölcsi gátlásoktól ment irá
nyát, a pesti újságírás fertözetét, ha a 
szépen csengő nemesi magyar neveket 
megvakarjuk... Annak a bizonyos 
Nagy István bírónak az uzsoráin és üz
letein is csak addig csodálkozott a 
magyar közvélemény, amíg ki nem tűnt, 
hogy tulajdonképen Grosz Istvánról 
van szó . .. Vagy itt van a Kenyeres- 
Kaufmann s annyi kitűnőségünk esete! 
... Néha bizony az eredeti, hamisítat
lan név minden rózsaszálnál szebben 
beszél!.. .

*
„MISSZIÓS UTAK". Ilyen címmel 

jelenik meg a bogdásai plébánia kiadá
sában és két fiatal, lelkes pap szerkesz
tésében egy időszaki lap, amely azt a 
nemes feladatot tűzte maga elé, hogy 
az Ormánság sokszor szinte megköze
líthetetlen távolságban, vagy szétszór
tan, a pusztákon, kálvinista falvakban 
lakó katolikusaihoz elvigye hitünk 
ismeretét, vigasztalását és tanítását. Ha 
a hívek körében megértésre talál az a 
valóban missziós hang, amely átlelke
síti a lapot, ha el tud jutni azok kezé
be, akik ezernyi nehézség és akadály 
miatt katolikus vallásoktatásban vagy 
egyáltalán nem, vagy alig részesültek, 
akkor nagy reményekre jogosít a lelki
pásztori tevékenységnek ez a modern 
és eleven hajtása. A Tudósító örömmel 
ad hírt a bátor kezdeményezésről s úgy 
tekint a lapra, mint a hasábjain meg
vitatott ormánsági kérdés gyakorlati 
visszhangjára.
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KÉT EMBER BESZÉLGET
— Hol voltál tegnap este?
— A Kát. Akció gyűlésén.
— Na — most már igazán okos em

ber lehetsz!?
— Miért nem?
— Hát lehet még valamit tanulni a 

papoktól?
— Lehet!
— És miről beszéltek a papok?
— Arról, hogy mi a Kát. Akció.
— Szóval — te tudod, hogy mi?!
— A katolikusok egyházi irányítás 

alatt álló társadalmi tevékenysége.
—■ És azt is tudod, hogy mit akar

nak ezzel a papok?
— Azt, hogy a katolikus felfogást 

valljuk, érvényesítsük, terjesszük az 
egyéni, társadalmi, állami, nemzetközi 
életben.

— Mi az a katolikus felfogás, me
lyet ennyire bele kell vinnünk a köz
tudatba, az életbe?

— A nép, különösen a munkás és 
földműves osztály érdekeinek felkaro
lása. Más szóval az a törekvés, hogy 
az állami törvények megfeleljenek az 
igazságosság követelményeinek.

— Ebből azt látom, hogy a szociális 
kérdést is meg akarják oldani a papok. 
Majd elvégzik azt a szociálisták.

— Soha! Mert a szociális kérdést az 
egyház közreműködése nélkül megol
dani nem lehet.

— Dehogynem!
— De nem ám! Még eddig egyedül 

csak az egyház merte a munkásokat és 
munkaadókat kötelességeikre figyel
meztetni.

— Melyek a munkások kötelességei 
az egyház szerint?

— Az igazságosság kötelezi a mun
kást, hogy azt a munkát, amelyet sza
badon és méltányos feltételek mellett 
vállalt, hűségesen és teljesen végezze 
el. Ne okozzon kárt a javakban és ne 
sértse meg a munkaadók személyét. 

Jogainak védelmében tartózkodjék az 
erőszakosságoktól és sohase ragadtas
sa magát lázadásra.

— Kiváncsi vagyok a munkaadók 
kötelességeire is?

— A munkaadók adjanak a mun
kásnak igazságos bért. Adjanak módot, 
hogy a munkás vallási kötelességeit 
szabadon teljesíthesse. Ne tegyék ki a 
munkást erkölcstelen csábításoknak és 
a botrány veszedelmeinek. Ne fojtsák 
meg a munkásban a családiasság szel
lemét és a takarékosság szeretetét. Ne 
követeljenek a munkástól olyan mun
kát, amely felülmúlja erőit vagy nem 
felel meg korának és nemének. A min
dennapi pihenéshez, valamint a vasár
napi munkaszünethez való jog, hall
gatagon vagy kifejezetten, de elenged
hetetlen feltétele minden szerződés
nek, amelyet munkaadók és munkások 
kötnek.

— Ha az egyház ilyen jól ismeri a 
munkás és munkaadó kötelességeit, 
akkor miért nem viszi ezeket keresz
tül az életben?

— Mert hiába van a vezérkarnak 
haditerve, ha nincsenek katonák, akik 
megvalósítsák.

— Ott vannak a papok.
— Azoknak a szerepe olyan, mint 

a tiszteké a hadseregben: vezetik a 
katonákat.

— Tehát menjünk a papok után?
— Igen.. A Kát. Akcióban az egy

ház meghirdeti a katolikus elveket az 
élet számára, mi világi katolikusok 
pedig papjainkkal összefogva megva
lósítjuk azokat.

— Majd meglátjuk?!
— Meg is fogjuk látni! Csak legyen 

egyetértés, összetartás a Kát. Akció
ban. Amint láthatod, a Kát. Akcióban 
nem a papokért dolgozunk, hanem ön
magunkért.

Tóth Emil.

BENCZENLEITNER VIKTOR 
míórásmester, ékszerész és látszerész Pécs, trgalmasok uica 1. szám. 
Dús választék kiváló svájci órákban. Schaffhausen, Omega, Doxa 
stb. Ébresztők, faliórák, ékszerek. ::—:: Elsőrendű javítóműhely. 

Szolid és szakszerű kiszolgálás.
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AZ
OLTÁRISZENTSÉG

Á
A

I
IT ISKOLÁJA

írta;
JURÁNYI GYÖRGY dr., hittanár.

Az Oltáriszentséggel kapcsolatban feltehető sok kérdés közül nem utolsó
sorban foglalkoztatja az emberi értelmet az a kérdés, hogy miért elrejtve adja 
Krisztus az ő testét? Mindegyik hittudós foglalkozik ezzel a kérdéssel és külön
bözőképpen magyarázza meg. A Tudósító utolsó számában négy okot soroltunk 
fel AQUINÓI SZENT TAMÁSTÓL és az elsővel foglalkoztunk is. Most a máso
dikkal akarunk foglalkozni. Krisztus elrejtve adja magát a jóknak a hite miatt. 
Szent Tamás ezt az okot hármas szempontból vizsgálja. Rejtve van: 1. a hit 
igazolása miatt, 2. a gonosz hitetlenség orvoslása miatt, 3. a hit érdeme miatt.

1. A Szentirás szerint ,,a hit a remélt dolgok valósága, meggyőződés a nem 
szemléltekről." (Zsid. 11, 1.) Ha valahol, akkor az Eucharisztiánál látjuk a hit 
igazolását, mert az Oltáriszentség meggyőződés a nem szemléltekről. Szent 
Ágoston hozzáfűzi: „Hinni annyit tesz, mint igaznak tartani azt, amit nem látsz,
t. i. igaznak tartani szavakat olyan elrejtett dologról, mely igaz ugyan, de szem
mel nem látható. Az olyan dologról, melyet látunk, inkább tudásunk van, mint 
hitünk." A hitet akarja a Szentírás dicsérni, mikor azt mondja: „Akit (Krisztust), 
bár nem láttatok, szerettek; kiben, bár most nem látjátok, hisztek." (Pét. I. 1, 8.) 
Krisztus tehát rejtve adja magát a hit igazolása miatt.

2. De ősi hitetlenségünk gyógyítása is megkívánja, hogy Krisztus rejtve le
gyen. Hitetlenségünk vétke ugyanis megtelő elégtételi módot követel. Az ősszü
lők hitetlensége akkor kezdődött, mikor hallgattak az ördög szavára, aki rá
szedte őket olyan eledelre, mely magában rejtette a halált. Érzékeik hiú módon 
gyönyörködtek a tiltott eledelben. Illő tehát, hogy a hitetlenség gyógyítása 
Krisztus szavai nyomán történjék, aki olyan eledelt ajánl, mely az igazi életet 
rejti magában. Hitünk ugyanis ne látásból, vagy más érzékszervek nyomán fa
kadjon, hanem egyedül hallomásból, a hallomás pedig Krisztus szavából.

3. Az előző két pontban említett két szemponton kívül még egy harmadik 
szempont is van, mely megkívánja, hogy Krisztus rejtve legyen. Ez a hit érdeme. 
Szent Gergely mondja: „A hit nem érdemszerző, ha az emberi értelem elegendő 
tapasztalatainak alapján áll," Az Úr Jézus elrejtve akarta adni az ő testét, mert 
nagy érdem az, ha inkább hiszünk szavainak, mint érzékeinknek. „Boldogok, akik 
nem láttak és hittek." (Ján, 20, 29.)

A. hitnek ez az érdemszerző gyümölcse hármat jelent: a) a lelki javak tel
jes gazdagságát; b) az ideigtartó javak bőségét; c) az örök javak túláradását.

Hogy a hit mennyire a lelki javak gazdagságát jelenti, azt a szentírásban 
olvassuk: „Aki hisz énbennem, mint az írás mondja: Élővíz folyót fakadnak 
majd belőle." (Ján. 7, 38.) Ami az üdítő harmat a természetre, az az érdem
szerző -hit a lélekre. „Olyan leszek, mint a harmat." (Ózeás 14, 6.)

A -hit azonban leginkább biztosítja az örök javak túláradását. Erről azt 
mondja a szentírás: „Hívén pedig örvendezni fogtok kimondhatatlan és meg- 
dicsőült örömmel, elérvén hitetek célját, lelketek üdvösségét." (Pét. I. 1, 8—9.) 
Ezt akarja kifejezni az ószövetségi szentíró is: „Aki rám hallgat, bátorságban 
lakik, és bővelkedik baj félelme nélkül." (Péld. 1, 33.)

Biztos, hogy Krisztus szavai nem üres, kecsegtető szólamok. ígéreteiben 
hűséges és beteljesíti azokat.

Az Eucharisztia megalapításában Krisztus szeme előtt lebegett az a fönsé- 
ges cél: az Oltáriszentség legyen az emberiség számára a kétség nélküli, diadal
mas hit iskolája! —
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Hogyan tanítsunk népéneket
az Eucharisztikus Kongresszusra ?

A P, K. T. legutóbbi számában vázoltam az Eucharisztikus Kongresszus
nak a népénekkel kapcsolatos tervét s egyben rámutattam arra, hogy egyház
megyénk területén mily nagy szükség van — ebből a szempontból is — az egy
séges népéneklés mielőbbi megszervezésére. Hogy az egyházi hatóságok is meny
nyire szívükön viselik ezt a fontos problémát, kitűnik a Hercegprímás Úr novem
ber 4-iki körleveléből, melyben az egységes népéneklésről szólva, a következő
képen ír: „Ennek (t. i. az egységnek) megközelítő elérése érdekében elrendelem, 
hogy a kántorok ezt a központi (a Szent Vagy Uram szerinti) szöveget és dal
lamot a templomi éneklésnél már előzőleg vezessék be“. E szavakból világosan 
kitűnik, hogy a cél elérésére egy megoldás lehetséges: elő kell készíteni a híve
ket a Kongresszuson való éneklésre. Az előkészítésnek pedig legtermészetesebb 
módja, hogy mihamarább elkezdjék az énekrendbe felvett énekek tanítását és 
gyakorlását. *

Csakhogy ez a munka nem olyan egyszerű. Sok buzgóságot, jóindulatot 
és türelmet igényel vezetők és hívek részéről egyaránt. De ha meggondoljuk, 
hogy aszerint lesz könnyebb, vagy nehezebb a feladat, hogy ki-ki hogyan nyúl 
annak megoldásához, — azt kell mondanunk, hogy a cél elérhető s az egysé
gesítés legalább ezen a kis területen keresztülvihető.

Ezek után önként adódik a kérdés, hogy mi is volna tehát a legrövidebb 
út, melyen a célhoz érnénk? Hogyan lehetne az eszközöket úgy megválogatni, 
hogy azok a könnyebb megoldáshoz segítenének?

Ezt az utat szeretném megmutatni, erre a ,,hogyan‘‘-ra szeretnék néhány 
pontban felelni.

Az első lépést hangulatkeltésnek is nevezhetném. Ezen a hangulatkelté
sen a munkának azt a mozzanatát értem, melyben megmagyaráznánk a hívek
nek az egyházi ének lényegét, liturgikus jelentőségét, értékét és szépségeit s tu
lajdonságaival kapcsolatosan rámutatnánk egységes voltának elengedhetetlen 
szükségességére. Ezzel kapcsolatosan — nagy óvatossággal — felhívnánk a 
figyelmet az e téren mutatkozó hibákra s felszólítanánk a híveket arra, hogy a 
közelgő kettős szentévre való tekintettel az egyház szándéka szerint vegyenek 
részt jó szívvel az egységesítő munkában. Nagyban fokozhatjuk az érdeklődést 
ha mindjárt azt is megmondjuk, hogy több új éneket is fogunk tanítani.

Úgy gondolom, hogy ezt a Ft. plébános vagy káplán urak egy, a fenti kér
déseket érintő prédikációban elintézhetnék s talán ezzel is nagyobb jelentőséget 
kölcsönöznének a hívek előtt ügyünknek.

Második lépés a foglalkozás idejének megállapítása.
Az időhiányt, mint leküzdhetetlen akadályt szokták ilyenkor emlegetni. 

Nehéznek látszó, de egy kis körültekintéssel könnyen megoldható feladat. Jól 
felhasználhatók e célra a misék, litániák előtti vagy utáni félórák; hitbuzgalmi 
egyesületek gyűlései; vagy javarészt katolikus vidéken az iskolánkívülí népmű
veléssel kapcsolatosan megszervezett népének-tanfolyamok. És még lehet ta
lálni alkalmat bőven, csak egy a fontos: nagy körültekintéssel és a körülmények 
mérlegelésével igyekezzünk a többségnek megfelelő időpontot megválasztani.
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A sikeres munkának egyik legfontosabb eszköze az énekes könyv. A dolog 
legegyszerűbb megoldása az, ha mindenki kezébe hivatalos szöveget, esetleg, 
dallamot is tartalmazó énekkönyvet adunk. Ez ma már könnyen keresztülvihető, 
mert a Népénektár Bizottság által kiadott 10 filléres Énekfüzet (100 énekkel és 
imarésszel) beszerzése senkinek sem okoz nagyobb anyagi megterhelést. (Sok 
helyen a templompénztár terhére vettek pár száz darabot).

Ha így a kezdeményező lépéseket megtettük, megkezdhetjük a munkát, 
melynek vezetésében a kántornak jut a legfontosabb szerep.

A foglalkozás anyagát két részre kell osztani. A még ismeretlen énekek be- 
tanítására és a használatban lévőkben található hibáknak a kiigazítására.

Előbbi képezi munkánk első részét. E sorrend kettős szempontból is fontos. 
Egyrészt azért, hogy legyen idő a gyakorlatban való felhasználásra; másrészt, 
mert az így közös munkára szoktatott csoporttal könnyebb lesz már megértetni 
a javítások szükségességét és így könnyebben engednek a megszokotthoz való 
ragaszkodásból, mert konzervatívizmusukból az előbbi munka nagy darabokat 
fog letördelni.

Akár újat tanítunk, akár a régit javítjuk, mindig és mindenütt nagy segít
ségünkre lesz egy jól betanított csoport, melynek mintaszerű bemutatása és a 
tanításnál való előéneklése egyszeriben könnyebbé teszi a munkát. (Ugyanezt fel 
kell használni a kóruson misék alatt, mint népénekvezető énekkart). Erre a célra 
— tanításnál is, miséken is leginkább alkalmazhatjuk elemistáinkat. Ez annál 
inkább könnyebb, mert a legújabb Katolikus Tantervben előírt 73 ének közül 
mintegy 18 van olyan, melyet a kongresszus énekrendjében is megtalálunk és 
így tanítanunk kell. A folyamatos munka érdekében az énekek tanításának 
menetét a Tantervhez szabjuk és így mindig lesz egy-egy osztály, melyet a 
tanításnál felhasználhatunk.

E módszer szerint egy-egy ének betanításának menete a következőképen 
alakul: 1. a plébános vagy káplán néhány mondattal ismerteti a soron lévő ének 
szövegét, 2. a kántor a már előre betanított karral elénekeltet! az éneket, majd 
a hívekkel többször utána énekelteti. 3. Hogy a tanult énekek feledésbe ne men
jenek, a munkatervvel kapcsolatosan összeállított énekrend szerint gyakoroltas
suk azokat a misék alatt. Ilyenkor azonban fel kell hívni azok figyelmét, akik 
nem vettek részt a tanulásban, hogy figyeljenek a kóruson lévő vezető-ének
karra s utána énekeljenek.

Ha a fentebb mondottak szerint járunk el, akkor a rendelkezésre álló 5 
hónap alatt minden megerőltetés nélkül előkészíthetjük híveinket a kettős szent
év énekrendjének egységes éneklésére.

Ha most még hozzávesszük azt, hogy a Rádió a kongresszusi énekrenden 
szereplő énekek állandó hanglemez-közvetítésével is (mert ilyen leadások lesz
nek) egyengeti az utat az egység felé, azt mondhatjuk, hogy a magyar népének 
minden bizonnyal be fogja váltani a hozzáfűzött reményteli ígéretet és méltó 
zenei keretet fog nyújtani a kongresszusi eseményeknek.

Vajba valóra válna a Nagyméltóságú Püspöki Kar s egyben a buzgó egyház
zenészek óhaja, hogy a magyar katolicizmus büszkesége, az évezredes magyar 
népének áhitatos hangjával, szent magyarságával s a határon innen és túl lévő 
magyar katolikusok, örök egységét jelképező egyöntetűségével hozzájárulna a 
szentév sikerének, és fényének emeléséhez; s e szent hivatás betöltése zálogát 
képezné a feledés homályából napfényre hozott és az évszázados portól meg
tisztított megújhodó magyar musica sacra diadalának. Antal György.
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LEVELSZEKRENY
E rovatban t. olvasóinknak vallási dolgokat illető kérdéseire készséggel adunk 

felvilágosítást.

Mi a búcsú?
A bűneinkért járó ideiglenes bünte

téseknek egészben vagy részben való 
elengedése vagy megrövidítése.

Búcsúban gyónás és ieloldozás által 
részesülünk?

Nem. A gyónásban megnyerjük bű
neink bocsánatát és az örök büntetés 
elengedését, de az ideiglenes bünteté
sek elengedését nem. E büntetéseket 
vagy itt a földön, vagy a tisztító tűz
ben kell elszenvednünk. Ha azonban 
búcsút nyerünk, azok alól is mentesül
hetünk. Ezt röviden és érthetően így 
jelezhetjük:

Gyónás és ieloldozás = bűnbocsá
nat és az örök büntetés elengedése;

búcsú = az ideiglenes büntetések el
engedése.

Hányféle búcsú van?
Kétféle: teljes és nem teljes. A tel

jes búcsú által az egész büntetés, a 
nem teljes búcsú (40, 100, 300 napi 1, 
3, 7 stb. évi) által annak csak egy ré
sze engedtetik el.

Ha tehát pl. 300 napi búcsút nye
rünk, akkor a tisztító tűzben 300 napi 
büntetéselengedésben részesülünk?

Nem, hanem 300 napi vezeklésnek 
megfelelő, vagyis olymérvű büntetés
elengedésben, mintha az ősegyházi fe
gyelem szigora szerint 300 napig böjt 
és önsanyargatás által vezekeltünk 
volna.

Melyek a búcsúk elnyerésének felté
telei?

1. kegyelmi állapotban, vagyis halá
los bűntől menteseknek kell lennünk;

2. a búcsú feltételeit pontosan, elő
írás szerint kell teljesítenünk. Sok bú
csúnál elő van írva pl. az előzetes gyó
nás, áldozás, a pápa szándékára való 
imádkozás, másoknál meg a templom
látogatás, térdeleve imádkozás stb.

3. fel kell indítanunk a szándékot, 
hogy a búcsút el akarjuk nyerni.

Mindezekhez még hozzá kell tenni, 
hogy a búcsúimákat — a röpimákat ki
véve — nemcsak gondolatban, hanem 
élőszóval, ajakkal is kell mondanunk, 
akár hangosan, akár hangtalanul.

Több teljes búcsút is lehet nyerni 
naponként?

Nem, csak egyet; a többi teljes bú
csú helyett, még ha az előírt feltéte
lek pontos teljesítésével meg is nyer
nénk azokat, csak részleges búcsúban 
részesülhetünk. Vannak azonban kivé
teles esetek.

Hallottam, hogy a teljes búcsút igen 
nehéz, majdnem lehetetlen elnyerni. 
Való ez?

Hát bizony annak elnyerése nem ép
pen könnyű feladat, de azért nem le
hetetlen. Ideális lelki állapot kívánta
tik meg hozzá, nemcsak a halálos, ha
nem az összes bocsánatos bűnöknek is 
tökéletes megbánása és megbocsátása 
és amellett hosszabb buzgó szóbeli ima,

Vidéki előfizetőink részére mai számunkhoz csekket mellékeltünk. Kér
jük, szíveskedjenek az 1938 évi előfizetési díjat — az esetleges hátralék

kal együtt — minél előbb megküldeni.
Szerezzen legalább egy előfizetőt a Tudósítónak!
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MENTSÜK MEG TZ" * np/^T TTóTTQr^ló AT í 
az ORMÁNSÁGI KATOLIKUSOKAT!

(Folytatás)
Bogdása—Sellye.

. Az Ormánságról szóló fejtegetéseimben eddig a két legnehezebb plé
bániáról, Máriagyűdről és Vajszlóról szólottám. Hátra van még Bogdása 
és Siklós. Ezekben is sok a baj, ezeket is kellene megosztani és így a lel
keken segíteni, de az a kettő már nem oly sürgős, mint az előbbi kettő. 
Ép ezért is hagytam őket fejtegetéseim sorrendjében utoljára.

Lássuk most Bogdását. Mi van ott?
Melyek a filiái és mily messzire vannak azok tőle?
Ezek a következők: Drávafok (2.5 km.), Markóc (4 km.), Dráva- 

iványi (5 km.), Drávakeresztúr (5.5 km), Marócsa (5.5 km.), Drávasztára 
(7 km.), Kákics (7 km.), Révfalu (8 km.), Sósvertike (10 km.), Okorág 
(11 km.), Endrőc (11 km.). Ezenkívül van még 5 száz lélekszámnál na
gyobb és 14 száz lélekszámnál kisebb puszta és tanya. Összes egységszám 
így 32.

Katolikus lélekszám az 1930. évi népszámlálás szerint 4911. Pap kettő, 
plébános és káplán.

Azt mondja erre talán egyik-másik olvasóm, hogy akkor nem is olyan 
rossz a helyzet. Jut 1-1 papra 2455 lélek, amit el is lehet végezni. Erre 
azt felelem, hogy lelkileg kivégezni lehet, de elvégezni, ellátni nem. Még 
ha egy helyen, egy községben lakna az 4911 lélek, még akkor is adna elég 
munkát 2 embernek, ha alaposan akarnák munkájukat ellátni. Jelentene 
legalább egy heti 24 óra hitoktatást, egy évi 60—70 temetést, legalább 
ugyanannyi keresztelést, egy évi 100—120 beteglátogatást, aztán a gyón
tatás, irodai munkák, társulatok, egyesületek stb. stb. Volna mit dolgoz- 
niok.

De mit csináljanak így, mikor ez a 4911 nem egy, hanem 32 felé van? 
Mikor az a hitoktatás, beteglátogatás vagy temetés nem 1—1 órát jelent, 
hanem feneketlen sárban, járhatatlan utakon 1—1 félnapot? Mit csinál
janak ilyenkor? Végeznek, amit bírnak, azzal a megnyugtató tudattal, 
hogy a többiért már nem én vagyok felelős, a többiért Isten már mást fog 
felelősségre vonni.

Igazi, alapos munka itt is majd csak akkor fog bekövetkezni, ha egy 
harmadik pappal új plébániát állítunk fel.

Hová tegyük ez új plébániát?
Sellyére. Temploma van. Kellene papiakra 7500, 30 hold földre

20,000, összesen 27.500 pengő és meg van oldva a kérdés.
A plébános megélhetését is meg lehetne oldani.
Párbérrel, földdel, stólával és kieszközlendő államsegéllyel felmenne 

úgy 2500 pengőre, amivel már megélhetne.
Hogy osszuk most meg a plébániát?
Sellyéhez kerülhetne: Kákics (4 km.), Sósvertike (5 km.), Okorág 

8 km.) Bogdásáról és esetleg még Zaláta a vajszlói plébániától. Zalátának 
annyiban is jobb volna ez, mert nemcsak hogy 2.5 kilométerrel köze
lebb kerülne a paphoz (11.5 helyett 9 km.), hanem vonattal is mehetnének 
be, ami Vajszlónál nincs meg.
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Hogy oszlana így most már meg a bogdásai plébánia?
Maradna Bogdásának 9 községben és a hozzátartozó pusztákon 3213 

liíve, míg Sellye kapna 4 községben 1698 lelket; illetőleg ha Zalátát is oda 
kapcsolnák, 5 községben 1969 lelket.

így, ily megosztással feltétlenül jobb eredményt lehetne elérni.
Megérné a lelkek üdve ezt az áldozatot? Szerintem igen. Anyagiak 

miatt, különösen akkor, mikor lehetne rajtuk segíteni, nem szabadna őket 
a kárhozat veszélyében hagynunk. Segítsünk tehát rajtuk. Segítsünk amed
dig nem késő, mert jöhet oly körülmény, hogy majd azt mondják: debuis
sent pridem, előbb kellett volna! P. Herr Leó ofm.

IHI II R E IK<
Egyházmegyei hírek. Őszentsége XI. 

Pius pápa a pécsi székeskáptalanban a 
következő előléptetéseket eszközölte: Dr. 
Mosonyi Dénes olvasókanonokot nagypré
posttá, Dr. Hanuy Ferenc éneklőkanonokot 
olvasókanonokká, Komócsy István örkano- 
nokot éneklőkanonokká, Koch Ede székes
egyházi főesperest őrkanonokká, Lajos 
Gyula énekiskolai igazgatót pedig mester
kanonokká nevezte ki.

Dr. Sípos István papnöveldéi kormányzó 
székesegyházi főesperes, Dr. Gebauer Mik
lós káptalani kormányzó tolnai föesperes 
lett.

Dr. Bencze László kisasszonyfai plébá
nost a Megyéspüspök tb. kanonoki méltó
ságra emelte, a Szentséges Atya pedig 
megbízta a távollevő Dr. Mosonyi Dénes 
nagyprépost helyettesítésével.

Dr. Kővágó Péter prépostkanonokot a 
Megyéspüspök saját kérelmére felmentette 
a székesegyházi plébánia vezetése alól és 
helyette Lajos Gyula mesterkanonokot 
bízta meg.

A székesegyházi énekiskola igazgatója 
az eddigi prefektus, Mayer Ferenc, a 
szentlörinci kerület esperese pedig Dr. 
Gere Gábor szabadszentikirályi plébános 
lett.

Papszentelés. A Megyéspüspök a mutat
kozó paphiány miatt január 30-án Bárka 
János, Elm Sebestyén, Gyimesi László, 
Hidasi János és Dr. Légár Pál V. éves 
teológusokat áldozópapokká szenteli.

Közös püspöki körlevél. A magyar püs
pöki kar Szent István király halálának 
900-ik évfordulója alkalmából közös fő
pásztori szózatot intézett a katolikus hí
vekhez. A körlevelet Szilveszter napjának 
délutánján minden szószékről felolvasták.

Dunaszekcsőn a már dicséretesen mű
ködő Leányklub december 8-án tagavató 
ünnepélyt tartott. 24 új tag tette le a fo
gadalmat. Előtte valamennyien a szent
áldozáshoz járultak.

Tarísznyás lelkigyakorlat. Decem
ber 27-én este az egyik dombóvári is
kolába bevonult 12 derék fiatal kocso- 
lai gazda, hogy háromnapos zárt lelki
gyakorlatot tartsanak. Élelmezésükről 
maguk gondoskodtak. A szomszédos 
orsolyiták jóvoltából naponkint kaptak 
meleg levest. A lelkigyakorlatot Patton 
János dr. mohácsi hittanár vezette.

Örömmel üdvözöljük a falusi papság
nak ezt az új kezdeményezését és le
leményességét, mellyel az anyagi ne
hézségeket elhárítja a lelkiek útjából. 
Nemsokára Pellérden lesz katolikus ve
zetői tanfolyam a baranyai falusi fia
talság részére — igen jutányos áron.

Látszik, hogy a jóakarat és lelkese
dés megvan mindenfelé a magyar uga
ron. De az anyagi nehézségek miatt a 
tehetség és buzgóság hány helyen par
lagon marad! Valláserkölcsi szempont
ból tovább süllyed lefelé az istenadta 
nép. Miért kell mindenért csak neki és 
erejének utolsó kimerítéséig küzdeni? 
A felsőbb és gazdagabb rétegeknek 
nincs itt semmi kötelessége? Ma már 
lelki szükségleteikről is jobban és in- 
tézméryesebben kellene gondoskodni. 
Minden nagyobb városban állhatna egy 
lelkigyakorlatos ház, ahol az intelli
gencia és ők is ingyen végezhetnének 
lelkigyakorlatot — rendes ellátás mel
lett. És nem kellene tarisznyát akasz
tani a nyakukba és padlóra szórt szal
mán, pokrócon aludni, — ha felsír a 
lelkűk a „több élet“ után és bevonul
nak lelkigyakorlatra. . .
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rénuiyóló

Ki Oltáriszentség csodálatos ajándéká
val szemben az emberek nagy része ép
pen nem viseltetik megfelelő hálával és 
hódolattal. A kenyér színe alatt rejlő is
teni vendég sokak részéről ma is olyan
féle fogadtatásban részesül, mint amikor 
látható alakban jelent meg az emberek 
között: „Övéi közé jött, de övéi be nem 
fogadták" (Ján. 1. 11.).

Gyakran nagyfokú lanyhaság és érzé
ketlenség éri az isteni vendéget a szere
tet szentségében. Különös dolog: itt nem 
hitetlenekről, vagy kételkedőkről van szó, 
akik egyszerűen kitérnek az Úr útjából, 
hanem azokról, akik jól tudják, kicsoda 
Krisztus és mi az Oltáriszentség.

Szinte érthetelen az az .emberi tunya
ság, amely minden földi jóért könnyen ra
jong és lelkesedik, ellenben a kincsek 
kincséért minden lépést áldozatnak érez. 
Előttünk feküsznek az Oltáriszentség pa
zar ajándékai s mi mégis kényelmeskedők 
vagyunk. Úgy illenék, hogy örüljünk és 
ujjongjunk, valahányszor az oltár közelé
be léphetünk s hogy felragyogjon a sze
münk, valahányszor csak a harang csen
dülését is halljuk, amely őhozzá hív. Saj
nos azonban, a harang, a templomtorony, 
a kereszt s a tabernákulum mintha semmi 
különöset sem jelentene nekünk! S ha 
nagynehezen mégis megjelenünk az Oltárí- 
szentség előtt, unatkozunk s talán egyet
len godolatunk, egyetlen szavunk sincs a 
kenyér színe alatt jelenlevő Krisztushoz! 
(Bangha).

Németországban — mondotta XI. Pius 
pápa karácsonyi beszédében — vallásül
dözés van. Régóta mondják és hirdetik, 
hogy nincs, mi pedig tudjuk, hogy van. 
Tudjuk, hogy van és olyan, amilyen ke

vés volt eddig. Olyan félelmetes és sú
lyos, amelynek már szomorú gyümölcse 
lett. Fájdalmas — kimondjuk — hogy 
olyan üldözés folyik, amelynél nem hi
ányzik és úgy látszik, nem fog hiányozni 
sem a kegyetlen erőszak, sem a hamis
ságnak és hazugságnak sok cselvetése és 
csalárdsága. Nem is akarunk tovább időz
ni ennél a fájdalmas dolognál. Csak egy 
másik tételt, az igazság szempontját akar
juk hozzáfűzni annak számára, akinek .ez 
szükséges, mert valójában erre nem is 
lehet szükség, hiszen senki sem kételked
het abban, hogy ilyen súlyos dologról 
nyilatkozva, amely annyira közelről érin
ti felelősségünket, Krisztus földi helytar
tója nincs helyesen tájékozódva és mást 
mond, mint ami valójában van.

Azt mondják, hogy a katolikus vallás 
nem katolikus többé, hanem politika és 
nem a vallás ügyén fáradozik, hanem po
litizál és éppen a politikának ezzel a faj
tájával akarják igazolni az üldözést, mint
ha ez lenne védekezésének egyik módja.

Mi csak azt akarjuk, hogy a polgári 
életben, a közéletben, a szociális életben 
Isten jogát tiszteletben tartsák, amelyek 
egyben a lélek jogai is.

A vallásnak politikai célokra való fel
használásának útja vád és rágalom, ame
lyet a püspöki és biborosi rendben lévő 
annyi tisztelendő testvérünk ellen szórtak 
és amellyel annyi papot és jámbor hívőt 
illettek, akik mindig készek voltak ienge- 
delmeskedni Isten törvényének és a ke
resztény élet jó cselekedeteit végezve így 
éltek jobb hazafiúi életet, tudván, hogy 
az állampolgári és szociális kötelezettsé
gek nemcsak az emberek, hanem Isten 
előtt is érvényesek. (Nemzeti Ujs.)

Közli Tóth Emil.

NEMCSAK A HÍRES PANNONIA-SÖR, HANEM 
JUTÁNYOS ÁRON,

ízletes tízórai, ebéd és vacsora is

KAPHATÓ A PANNONIA
PINCÉBEN.

PÉCS, KIRÁLY-UTCA. (KÍVÁNATRA HÁZHOZ KÜLDVE.)
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KÖNYVEK
Közli: Merényi Ferenc

A Szentévben az Eucharisztia áll az 
előtérben és az újabban megjelent val
lásos tárgyú könyvek is túlnyomóan 
ezt a célt szolgálják. P. Jámbor 
László: Az örökmécses c. munkája 
rendkívül érdekesen vezeti be a lelket 
az eucharisztikus benső megújhődás 
világába. Beszédvázlataiban és elméi- 
kedési témáiban sok példával, adat
tal teszi mindvégig élvezetessé köny
vét. Ára: 1 P 40.—. M e s c h 1 e r-C s á- 
vossy: Készület a nagy lakomára c. 
könyvét nem kell külön ajánlani. A 
két nagy név a legjobb ajánlólevél. Az 
Oltáriszentség lényegéről, hatásairól és 
jelképeiről szól ez az ízlésesen kiállí
tott elmélkedési könyv. Lelkiéletet 
élők örömmel és nagy lelki haszonnal 
olvassák. Ára: 2 P. Dom Vandeur- 
Szirmai: Adoro Te c. munkája 
szintén eucharisztikus elmélkedéseket 
ad. Szent Tamás csodálatosan szép, ki
meríthetetlen mélységű és mégis egy
szerű imája annyira meghatja a szer
zőt, hogy egy egész könyvet ír róla. 
Az istenszeretet magasságaiba ragadja 
a lelket és megismerteti az Üdvözítő 
édességeivel. Ára: 1 P 80. — D r. 
Szunyogh X. Ferenc: A szentmise 
lelke c. munkája a Pannonnhalmi 
Szemle könyvtárában jelent meg mint 
a szentmiséről írt értékes szellemtör
téneti tanulmány. Ára: 1. P. —

Faber: Ez nagy szentség valóban. 
Magyarra fordította és kiadja a Bu
dapesti Növendékpapság Magyar Egy
házirodalmi Iskolája. Bp. Prohászka-u. 
7. Ára a kiadónál 3.60 P, könyvke
reskedésben 4.50 P.

A májusi eucharisztikus világkon
gresszus és az 1938-as szentév ad ak
tualitást a könyvnek, de ettől elte
kintve is nagy nyeresége a magyar 

katolikus irodalomnak, mely éppen az 
Oltáriszentségről szóló művekben a 
legszegényebb. Egész hitéletünkön és 
katolikus közéletünkön meglátszik, 
hogy nem eucharisztikus. Távol van 
a nagy erőforrástól az Ur Jézus eucha
risztikus szívétől, mely állandóan itt 
dobog köztünk. Nem ismeri, nem érti, 
nem értékeli ezt a nagy isteni jótéte
ményt.

Ilyen művek, mint a Fáberé is, sok 
lelket fognak megnyerni az Oltári
szentség helyes tiszteletének. Faber 
olyan író, hogy már első soraival, a 
hangjával, a tónusával megragadja az 
olvasót és mintegy kézenfogva vezeti 
mindig beljebb-beljebb egy csodálatos 
világba, amit csak ő tudott így fel
fedezni és ismertetni mások előtt.

Prohászka Fabernek minden 
művét elolvasta és másoknak is gyak
ran ajánlotta. Hálásak lehetünk a 
centralista kispapoknak, hogy egyik 
legértékesebb művével megajándékoz
ták a magyar katolikus irodalmat. Az 
első kiadás pár ihét alatt elfogyott, a 
második január első felében jelenik 
meg.
Zsikó Gyula: Vágy, munka, élet.

A „Dunántúl“ izmos tehetségű 
költőmunkatársának második ver
seskötete — az utóbbi évek termé
sének java — rendkívül ízléses 
külső kiállításban (Dunántúl Nyom
da) most hagyta el a sajtót. A ver
seskötet a kritika osztatlan tetszé
sével találkozott. Mélység, egysze
rűség, őszinteség és igaz embersze- 
retetböl szétsugárzó jóság jellem
zik ezeket a verseket — brilliáns 
verselési technika mellett. Olvasása 
mély és tiszta irodalmi értékekkel 
ajándékoz meg. A nagysikerű kö
tet 1 pengő 50 filléres áron a 
„Dunántúl“ kiadóhivatalában vagy 
a szerzőnél (Dunántúl szerk.) vá
sárolható meg.

A fenti könyvek kaphatók a Szent 
István Társulat pécsi könyvkereskedé
sében és minden kát. könyvkereske
désben. Vásárlásnál — kérjük — hi
vatkozzanak a Pécsi Kát. Tudósítóra.
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Székesegyház.
Január 5. Délután 3 órakor vízszentelés 

a Corpus Christi-kápolnában. Január 6. 
Vizkereszt ünnepe. 9 órakor ünnepélyes 
szentmise, melyet Virág Ferenc megyés
püspök végez. Gyűjtés az afrikai missziók 
javára. Január 7. Első péntek. 7 órakor a 
Corpus Christi-kápolnában szentséges 
n’gym'.se. D. u. 5 órakor szívörségi ájta- 
tosság. Január 13. A Corpus Christi- 
kápolnában 8 órakor körmenettel szentség- 
kitételes votivmise. Január 20. Sz. Fábián 
és Sebestyén ünnepe. A város fogadott 
ünnepe. 9 órakor ünnepélyes nagymise.

Székesegyházi egyházközség hölgybi
zottsága. A székesegyházi egyházközség
ben nagy lelkesedéssel megalakult a 
hölgybizottság. Az egyházközség szegény
ügyeit már évek óta a Szoc. Misszió pé
csi szervezete látja el. Most, mint kiegé
szítő kultúrbizottság óhajtja működését 
kifejteni a hölgybizottság. Első megmoz
dulása volt a nov. 28-án rendezett ádventi 
kultúrdélután, melyet a belv. egyházköz
séggel karöltve nyújtott az egyházközség 
családjai részére. Igen jó műsora telt há
zat vonzott. Ugyanilyen Volt a dec. 5-én, 
szintén közösen rendezett Mikulás délután, 
amikor a két egyházközség 340 gyermeket 
részesített — szíves adományozók jóvol
tából — Mikulás-ajándékban, igen bájos 
és hatásos ünnepi műsor keretében.

További munkaterveink kidolgozás alatt 
van. Kérik az egyházközség minden tag
ját, hogy kísérjék érdeklődéssel komoly, 
apostolkodó munkájukat, s a hölgybizott
ság minden kérő és hívó szavát hallgas
sák meg.
Belváros.

Február 2. Templomunk búcsúnapja. A 
gyertyaszentelés fél 10-kor kezdődik. Dél
után 5 órakor az Iparosasszonyok Mária- 
kongregáció jában tagfelvétel. A szertartást 
Gábriel Pál dr. tanítóképezdei igazgató 
végzi. — 3-án, Szent Balázs püspök ünne
pén a háromnegyed hét és nyolc órai mi
sék után Balázs-áldás. 14-én nagymise a 
temetőben a meghaltakért. — 17-én 9 óra
kor Kis Szent Teréz miséje.

A képviselőtestület újjáalakulása.
Január 4-én az egyházközség 25 rendes 

és 17 póttagokt választ a képviselőtestület 
részére a 25 régi tag mellé, akiket 3 év
vel ezelőtt hat évre választottak meg s így 
megbízatásuk még 3 évig tart. 3 év múlva 
az ö megüresedett helyeik betöltésére, 
míg a most választott 25 rendes tag helye 
majd 6 évmulva ürül meg. így tehát az 

egyházközségemben 3 évenkint van válasz
tás, de mindig csak a tagsági helyek fele 
esik választás alá. A póttagok listáját 
azonban 3 évenkint mindig újra kell össze
állítani.

A belvárosi templom renoválása.
Az eredeti török templomhoz hozzá

épített részek sítlustalansága s a mind 
gyakrabban jelentkező túlságos zsúfoltság 
arra indították az egyházközséget, hogy 
akciót indítson a templom stílszerü újjá
alakítására és bővítésére. December 31-én 
járt le a meghirdetett pályázat ideje, mely 
az ország legelső építészeit is megmoz
gatta. 21 pályaterv érkezett be.

Bármily nagy kíváncsisággal várják is 
a hívek, hogy milyen megoldások érkez
tek be, sajnos, nem tudunk nyilatkozni, 
mert a terveket majd csak a bíráló bizott
ság jelenlétében szabad felbontani, amikor 
dönteni fognak, hogy melyiket ajánlják ki
vitelre. A tervezők az összes hozzáépített 
részek —•tehát a torony — lebontásával 
is számolhattak.
Budai külváros.

Január 5, szerdán, délután fél 3 órakor 
vízszentelés litániával. 8-án, pénteken, 7 
órakor Jézus szt. Szívének miséje. 22-én, 
szombaton, 9 órakor a Szt. Bertalan ká
polnában szt. mise.
á M nderszente't temetőm bán

Január 5-én d. u. fél 3 órakor víz
szentelés. 6-án d. e. 9 órakor nagymise. 
Délután fél 3 órakor — mint egyéb vasár- 
és ünnepnapokon is az egész évben — 
litánia.

Templomunk Énekegyesülete február hó 
6-án d. u. 5 órai kezdettel műsoros tea
estet rendez a Budai Külvárosi Katolikus 
Körben a templom kórusának kibővítési 
költségeinek fedezésére. Előadásra kerül: 
Géczi István: „Gyimesi vadvirág“ című 
énekes népszínműve. Jegyek már kapha
tók az énekegyesület helyiségében, Tettye- 
utca 14. szám alatt.

A templom szomszédságában épült kár- 
melita zárda a templom jobboldali hajó
jában kis szent Teréz tiszteletére oltárt és 
szobrot szeretne állítani. — Szíves ado
mányokat e célra hálás köszönettel fogad 
a zárda. Reméljük, hogy a kis szent sok
sok tisztelője hamarosan megvalósításhoz 
segíti a szép tervet.
Szigeti külváros.

Január 1-én, Újév napján, ünnepi sor
rend a nagymisével kapcsolatosan, 8 óra
kor szentbeszéd. 5-én délután vízszente
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lés. 6-án Vízkeneszt ünnepe. A szentmi
sék vasárnapi sorrendben lesznek. Reggel 
6 órakor szentmise a missziókért, egész 
nap gyűjtés a missziók javára. 7-én első 
péntek. 6 órakor és 8 órakor szentséges 
szentmisék. 9-én egésznapos szentségimá- 
dás. 22-én, Szent Vince napján, szentmise 
lesz, amelynek idejét és helyét később 
fogjuk közölni, mivel a Donátus-kápolna 
még nem kész.

A szigeti külvárosi egyházközség feren
ces teaestélye február hó 2-án lesz a bu
dai külvárosi katolikus körben a szokott 
keretek között. A műsort a kormányzó
díj as Szeráfi kórus adja, a jótékony célra 
való tekintettel szeretettel kérjük kedves 
híveinket már most előre, hogy az est si
keréhez, kegyes adományaikkal szíves
kedjenek hozzájárulni. A jegyek előre 
válthatók a Szent Antal Bazárban, az ado
mányokat is ide kérjük. Bejelentésre 
ugyancsak onnét küldenek valakit az 
adományokért.

Szerkesztői üzenetek
B. G, Pécs. A Tudósító legutóbbi szá

mában arra kérte olvasóit, hogy az újesz
tendőre minden előfizetője csak egy új 
előfizetőt szerezzen lapunknak. Erre vo
natkozólag egyik olvasónk azt írja: „Szí
ves örömmel teszek ieleget a Tudósító 
kérelmének, mert nagyon szeretem a la
pot. S hogy a laphoz való ragaszkodáso
mat tettekkel is bizonyítsam, ide mellé
kelem három új előfizetőnek a címét... " 
A Tudósító meghatva mond köszönetét 
ezért a figyelmes és gyakorlati sajtóapos- 
tolkodásért. Csak egy előfizetőt kértünk 

és ime Öntől hármat kaptunk! Tehát aki
ben van egy kis jószándék és megértés 
a kát. sajtó nagy ügye iránt, az csele
kedni is tud. — Milyen nagyhatalom lenne 
szinte máról-holnapra a kát. sajtó, ha 
sok-sok ilyen buzgó apostola volna. A 
tengernyi sok sajtóbeszéd, előadás, kapa- 
citálás mintha még most sem tudta volna 
a széles rétegeket meggyőzni a kát. sajtó
támogatás nagy horderejéröl és fontossá
gáról. Mi történne akkor, ha a Pécsett 
működő sok hitbuzgalmi egyesület sok ki
váló tagja azt mondaná az év egyetlen 
napján: a mai napot arra szentelem, hogy 
barátaim és ismerőseim körében előfize
tőket szerzek a Tudósítónak. Egy csa
pásra megszüne a lap önzetlenül dolgozó 
szerkesztőinek és munkatársainak minden 
gondja. Érdeklődő. Minden új előfizető 
megkapja jan. 1-től a lapot. Többeknek. 
Mostantól kezdve a Dunántúl kiadóhiva
talában is előfizethetnek a Tudósítóra. 
P. L. Pécs. Szeretettel köszöntjük az elő
fizetők táborában. A lapot megindítottuk. 
Cs. I. Pécs. Igaza van, a Tudósító nem 
ajándékot kér. Potom 2 pengőért olyan 
havi lapot ad, amely szinte magunknak is 
többe kerül. Akik írják és szerkesztik, 
semmi mást nem keresnek az „üzleten“, 
csak a: vele járó gondot és vesződséget. 
Szív, üdv.!

K. M. Pécs. Köszönjük a beküldött cí
met. Ön meghallgatta kérésünket s szer
zett legalább egy előfizetőt. Ön is — 
mint mindenki — a katolicizmus ügyét se
gíti elő, ha terjeszti a Tudósítót. Önzetlen 
munkánkért talán jogosan kérhetünk any- 
nyit, hogy azok is segítsenek, akiknek az 
érdekében dolgozunk, harcolunk és küz
dünk a végső erőfeszítésig.

Plébános urak figyelmébe!
Kaufmann -finiat müaranyózó Dunántúl első oltárépítő, 

aranyozó és speciál képkeretező szak
üzlete.

1/íUa.lja : oltárok, szószékek építését, terve
zését, aranyozását, festését és szob
rok színezését.
Ugyanitt művészies képkeretek 
készítése. Keretlécek nagy válasz- 

Pécs, Majorossy I.-u. 10. tékban.
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HIRDETŐINK SZAKNÉVSORA.
— Kérjük a katolikus 

testvéreinket, hogy csak 
katolikus cégeknél vá
sároljanak.

Felhívjuk figyelmüket 
az alábbi katolikus cé
gekre:

Bútorasztalos:
Géczy, Várady A.-u. 9.

Bőröndös:
Schneider, Király-u. 42.

Cipészek:
Timár, Ferenciek-u. 9.

Cipő- és sport:
Quintus, Király-u. 1. 
Várnagy, Deák-u. 8.

Drogéria:
„Éden", Király-u. 18. 
„Medve" Király-u. 6.

Étterem:
Pannonia-pince, Király-u,
Fehérnemű és divatáru:

Gundrum, Király-u. 37. 
Kétyi, Király-u.
Krausze, Király-u. 15. 
Lang, Rákóczi-u. 49. 
Molter, Jókai-tér 3. 
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Fodrász:
Jung. Széchenyi-tér.

Fényképész:
Elite, Kossuth L.-u. 7.

Fűszerkereskedők:
Keresztény szövetkezet: 
Jókai-tér 11. Szigeti-oút. 
70. Aidinger J.-u. 3. Kos
suth L.-u. 24. Mecsekalja. 
Klobucsár, Király-u. 44. 
Köves, Széchenyi-tér 14. 
Római, Irgalmasok-u. 1.

Hegedűoktatás:
Szendrődy, Anna-u. 10.

írógép: műszerész:
Palaits, Jókai-tér 2.

Játékáru:
Gundrum, Király-u. 37.

Kalapos:
Kertész, Király-u. 10.

Kesztyűk:
Hamerli, Széchenyi-tér 1.

Képkeretező:
Mihalik, Király-u. 42.

Könyv- és papír:
Szent Antal bazár.
Szent István Társulat.

Kézimunka:
Mufics, Apáca-u. 2.

Nyomda:
Dunántúl, Perczel-u. 42. 
„Haladás", Szt. Mór-u.
Oltárépítő és aranyozó:
Kaufmann, Majorossy-u.

Órás és ékszerész:
Bálint, Király-u. 11. 
Benczenleitner, Irg.-u. 1.

Rádió, villany;
Lévai, Ferenciek-u. 11.
Petrovits, Széchenyi-tér.

Sütöde:
Benkovits, Deák-u. 15.

Szabók:
Benedek, Kisflórián-u. 4. 
Fáy, Irgalmasok-u. 1.

Szövet- és bélés:
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Üveg, porcellán:
Római, Irgalmasok-u. 1.
Üveges és képkeretező:
Dragila, Széchenyi-tér 8.
Vegytisztítás és kelme

festés:
Schwarcz, Mária-u. 39.

Zongora tanítás:
Hormos, Kaposvári-u. 6.

Ebbe a szaknévsorba bármelyik katolikus cég bekerülhet, ha 10 köz
lésért — vagyis egy évre — 4 pengőt fizet.

BENKOVITS sütöde
Deák-utca 15, 

Fiók: Irgalmas-uíca 1.

Ajánlja linóm vajassüte
ményeit és fél fehér 

burgonyás kenyerét!

Zongoratanításra kezdőket és haladókat vállal
Hormos (Hoffman) Kálmán
v. zeneigazgató Pécs, Kaposvári-u. 6. sz.

Mindennemű nyomdai munkát
u. m. műveket, folyóiratokat, napi és heti
lapokat, bank- és üzleti nyomtatványokat, 
meghívókat, névjegyeket, borvignettákat, 
röpcédulákat stb. olcsón és gyorsan készít a

Dunántúl
PÉCSI EGYETEMI KÖNYVKIADÓ
ÉS NYOMDA RT. PERCZEL-U. 42.

TELEFON 32-22. —-.- .............-
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Matrachuzatok, redőny vásznak, lendamaszt asztal
neműéit,törülközők, len- és pamutvásznak minden minőségben. Zsák-, 
ponyva-, zsineg- és kötéláru, valamint az összes kender-, len-, pamut- 
és jutagyártmá- vászon- és fehérnemű
nyok raktára * ZlIllCll üzletében Pécs, Jókai-
tér 3. TELEFON: 17-73. Kárpitos cikkek! Szőnyegek!

Patait s Géza ?écs- Jókat-tér 2. 
. „ „ „ „ Kaposvár, Kossuth L. u. 2.

spec. írógép műszerész Szekszárd, Szent István-tér 5.

Irógépjavitás, karbantartás, írógépszalag. írógép kellékek. Minden- 
fajta írógépek eladása és vétele. Jó munka! Szolid árak ! —:—

szolid árak Divatárukban Figyelmes kiszolgálás!

Pécs legrégibb fehérnemüiizlete

Vezet R(JPPE$T LAJOS textiláruháza 
Férfi, női- és intézeti szövetek, selymek, bársonyok, vásznak 

a legmegbízhatóbb minőségben és árban.
Ferencißk-u. 7. TELEFON: 12-61.

Mindenféle vásznak, asztal
os ágynemüek, női és férfi te- 
hérnemüek, függönyök stb. 
Szigorúan szabott olcsó árak

Krausze Ignác 
Pécs, Király-u. 15.
Telefon: 31—84.

Csillárok, mindennemű szerelési anyagok legolcsóbban

Lévai Miklós
műszaki vállalat Pécs, Ferenciek-utca 11. szám alatt szerezhetők 
be. — Szerelési munkálatokat olcsón vállal. — Telefon; 14—54.

Tungsram izzólámpa raktár. 

gg HßMERLI J. PÉCS BÄS -- = :—in- =■>■■■—im—- - - - - - - - - - - - -- -  V., Ferenc-u. 10. sz.
kesztyűgyár és kesztyűbőrgyár. Cégt. HAMERLI KÁROLY. Telefon: 21-30.
Városi raktár: III., Széchenyi-tér 1. (Városház épület.). Fióküzlet: Budapest,
IV., Kossuth Lajos-u. 20 és VÍI„ Erzsébet-körút 38. V., Szent István-körút 18. 

 Debrecen, Ferenc lózsef-út 16. sz 

Várnagy Viktor cipőszaküzlete
Pécs, Deák-u. 8.
Postával szemben.

Cserkészbolt Jerakaía, — Sportfel
szerelések. — Cipőjavitások 
jutányos áron. =

CSILLÁROK vasalók, főzőedények, 
kerékpár és szerelési 
cikkek, villanyszerelések 10 HAVI RÉSZLETRE

PETROVITS- 
nál Pécs, Széchenyi- 
tér lé. szám alatt.

Hirdessen a Katolikus Tudósítóban !



Dragila
Antal

épület üveges 
és képkerete**» 

PÉCS, 
SZÉCHENYI-TÉR 8

Nagy választék 
KÉPKERETEK 
KERETLÉCEKBEN 
ÉS 
SZENTKÉPEKBEN

pörkölíkávéja

naponta friss

Apáca-u. 2. Kézimunka-Otthon Apáca-u. 2.
Elvállal előnyomást, montirozást, mindennemű kézimunkák, egyházi ruhák, zász- 

lók, zászlószalagok hímzését a legolcsóbb árban.

Mindennemű fűszeráru a legolcsóbb napi árban kapható

Köves Gusztáv
fűszer- és csemegekereskedőnél, Pécs, Széchenyi-tér 14. szám.

TELEFON: 20—42.

CIPÓT
sportcikket

legolcsóbban bizalommal vehet

QUINTUS
cipő- és sportszaküzletében, Pécs 
Városház-épület. Telefon: 13—26,

DUNÁNTÚL PÉCSI EGYETEMI KÖNYVKIADÓ ÉS NYOMDA R.-T. PÉCSETT.



DRESZMANN KÁROLY A.
késes és műköszörűs mester

Pécs, Széchenyi-tér 16. szám
Borotva és késáru üzem. Nagy választék 
finom acéláru, valamint fodrászati cikkekben

Javítások garanciával kívánt időre készülnek

Szemüveg, foto kidolgozás, kötszer, vegyszer, 
kozmetikai és pipere cikkek nagy választékban.

— Szolid árak! -
--------- Takarékossági cég!

EDEN drogéria látszer és foto szakíizlet
Pécs, Király-utca 18. Színház mleleit

ÍZ ű TV W O PÁRISI ÁR IJHÁ_Z
I I 1 U Hí O Vf Király utca és Kazinczy utca sarok

I Uri-1 Kötött szövött áruk. Külön cloö osztály. Bonyhádi iskola cipők, férfi-, I női- I 
üu- és leánykacipők, cserkész és gazdasági cipők. Fillérekért. [dlvaj

Vagyont takarít meg, ha állandóan RÓMAI RÓBERT üzletében
vásárol. Irgalmasok-u. 1. Telefon: 22-08.

Nincsen gondja 
egész éven át Szent István Társulatnál Pécs,Széchenyi-tér 17. 

Telefon: 11—79.

Olcsónszerezheti be könyvszükségletét!
Ifjúsági iratok, képesköny
vek, mesekönyvek, regé
nyek. Útleírások, művészeti 
könyvek. — Ima- és ajtatos- 
sagi könyvek. Kegytárgyak.

flranv 
töltőtollak 

már 
4 

pengőtől I

Levélpapirok díszdobozok
ban .Asztali tenta tartók, iró- 
mappák, írókészletek. Ama
tőr albumok, emlékkönyvek leg
szebb kivitelben kaphatók.



SZENT ANTAL
Missziókra mindennemű kegy

tárgyak, missziós emlékek, ima
könyvek, rózsafüzérek, szentké
pek, keresztek, érmek minden 
nagyságban nagy választékban 
kaphatók.

Bazár
kegyszer-, Írószer-, könyv-, papír

kereskedése és templomi 
felszerelések raktára ! !

PéCS, Ferenciek-u. 35| sz.
■■■■■■ Telefon: 31—99. ■■■■■

Schwarcz Dénes
selyem-, kelmefestő és vegytisztító mester Pécs. Mária u. 9.

Jó és szép munkáért kétszer aranyéremmel kitüntetve.
i Gyászruhák 24 órán belül minden áremelkedés nélkül festetnek.

Tartós ondolálás (Dauer), festést garantáltan és olcsón végez
}UNG IS1VÄN url- és hfllgyfodrász mester, Széchenyi-tér 14. (Királyi Tábla épület.)

Divatkalap különlegességek Kertész T. kalapos

Gyukits kalapok, Pichler a Dunántúl legnagyobb kalapraktára 
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XVI. évfolyam. Pécs, 1938. március 3. szám.

Pécsi Katolikus Tudósító
A LEGNAGYOBB ADOMÁNY

IRTA;
DR. JURÁNYI
GYÖRGY s
HITTANÁR =

Az Oltáriszentségben a mindenek legfőbb adományozója adja önmagát, 
még pedig igazán gazdagon, mert saját testét és vérét adja eledelül, mint 
mondja: „Vegyétek és egyétek, ez az én testem.“ (Máté 26, 26.) Az ajándékot 
tekintve ez az isteni bőkezűség legnagyobb foka. Fontolóra vehetjük az isteni 
bőkezűségnek néhány fokát, mellyel összes javait az embernek adta, di kitűnik 
majd, hogy az a legnagyobb, amikor önmagát eledelül adja.

Az isteni bőkezűségnek első foka az, hogy Isten az ember szolgálatára te
remtette az eget, földet és minden értelmetlen teremtményt. Az ember lett 
a teremtés müvének koronás királya. — „Isten az embert földből teremtette, 
...és uralmat adott neki minden fölött a földön." (Sir. 17, 1—3.) — „Alkos
sunk embert a mi képünkre és hasonlatosságunkra." (Móz. I. 1, 26.) — „A na
pot, a holdat és az ég minden csillagát a te Istened mindazoknak a népeknek 
szolgálatára tererútette, melyek az ég alatt vannak." (Móz. V. 4, 19.) — Itt a 
földön az isteni bőkezűség nem tesz különbséget jók és rosszak között. — 
„Napját fölkelti jókra és gonoszokra." (Máté 5, 45.) — „Mi az ember, hogy fi
gyelemre méltatod, és mi az ember fia, hogy meglátogatod?" (Zsolt. 15, 5.)

Az isteni bőkezűségnek második foka az, hogy az Isten az ember szolgála
tára rendelte a legkiválóbb teremtményeket, a szent angyalokat. — „Nemde 
ők mindnyájan szolgáló lelkek, szolgálatára küldve azoknak, kik hivatottak az 
üdvösséget örökölni." (Zsid. 1, 14.) — „Azok angyalai az égben mindenkor lát
ják Atyám orcáját, ki mennyekben vagyon." (Máté 18, 10.) Az ember szolgála
tára rendelt angyalok nagyon sok jót tettek már az emberekkel és tesznek ma 
is azzal, hogy a bűnösöket megtérítik, sokat megóvnak a rossztól és az igaza
kat az égbe vezetik. — „íme, én elküldöm angyalomat, hogy előtted menjen",
t. i. az erények világosságát mutatva, „és őrizzen az úton", t. i. a tisztítótűztől 
megvédve „és bevigyen arra a helyre, melyet neked szántam", t. i. a csillagos 
mennyei birodalomba. (Móz. II. 23, 20.)

Az isteni bőkezűségnek harmadik foka az, hogy Isten önmagát adta nekünk. 
Ezt sokféleképpen tette. Elsősorban zarándoklásunkban társul szegődött hoz
zánk. — „Ö a mi Istenünk... Ö ismeri a bölcseségnek minden útját és azt
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szolgájának, Jákobnak adta át, Izráelnek, az ö kedvelnének. Ezután megje
lent a földön, és az emebrekkel társalgóit." (Bar. 3, 36—38.) Isten minket em
bereket vándorútra állított és a jó útra megadta a parancsokat, de hogy el ne 
csüggedjünk és az út túl nehéz ne legyen, az Isten emberré lett, ezzel ütünk 
és zarándoklásunk társa is egyben. — „Történt azután, hogy ő bejárá a váro
sokat és falvakat, prédikálván és hirdetvén az Isten országát“. (Luk. 8, 1.) — 
Valóban, jóságból társként szegődött hozzánk és az út fáradt vándorait jó sza
vaival megerősítette, a veszedelemben megóvta, a betegeket meggyógyította, 
a halottakat feltámasztotta.

Az isteni bőkezűségnek negyedik foka az, hogy Krisztus szolgaként adta 
magát nekünk. — „Kiürítette önmagát, felvette a szolga alakját, emberekhez 
hasonló lett és külsejét tekintve úgy jelent meg, mint ember." (Filipp, 2. 7.) — 
„Az ember fia nem azért jött, hogy neki szolgáljanak, hanem, hogy ő szolgáljon 
és váltságul adja életét sokakért." (Máté 20, 28.) — „Én úgy vagyok köztetek, 
mint aki szolgál." (Luk. 22, 27.)

Az isteni bőkezűségnek ötödik foka az, hogy megváltásunk váltságdíjául 
adta magát Krisztus. — „Krisztus szeretett minket és odaadta magát érettünk 
áldozatul, jó illatú áldozatul az Istennek." (Ef. 5, 2.) — „Az ember fia nem 
azért jött, hogy neki szolgáljanak, hanem, hogy ő szolgáljon és váltságul adja 
életét sokakért." (Máté 20, 28.)

Az isteni bőkezűségnek hatodik és legfőbb foka az, hogy Krisztus az em
bernek saját testét adja eledelül. Ezzel betetőzte összes jótéteményeit és min
dent megtelt, amit csak tehetett. Nagy dolog az, hogy zarándoklásunk társául 
szegődött, szükségünkben szolgául adta magát. Nagyobb dolog az, hogy meg
váltásunk váltságdíja lett. Bármilyen nagyok is azonban ezek az adományok, 
mégis bizonyos elkülönülés van az ajándék és megajándékozott között. Midőn 
azonban eledelül adja magát, már nem bizonyos elkülönülésre, hanem tökéletes 
egyesülésre adja magát, mert itt egyesül étel és áldozó. — „Aki eszi az én 
testemet és issza az én véremet, énbennem marad és én őbenne." (Ján. 6, 57.)

Azért mondhatjuk, hogy az Oltáriszentség a legszebb, legnagyobb és leg
gazdagabb isteni ajándék, mert ez Krisztusnak az emberek iránt érzett szere- 
tetének legvégső megnyilatkozása volt.

Egyre jobban és jobban közeledik a nagy világesemény: az eucharisztikus 
kongresszus. Sok lélekben újból élő, eleven valóság lett az Oltáriszentség. Bi
zonyára bőven fakadnak az eucharisztikus gyümölcsök! Nem csoda, mert akik 
az Oltáriszentség közelébe jutnak és levetnek minden cinizmust, minden racio- 
nalisztikus gondolkodást, azoknak lelke égi szeretettől gyullad meg. És ha sok 
égi szeretettől lángoló lélek jár a mai zűrzavaros korban, akkor a föld is las- 
sankint szebb lesz.

Baj volna, ha a katolikusokra, de az idén különösen ránk magyar katoli
kusokra vonatkoznának a próféta szavai: „Én szinte dajkája voltam Efráimnak: 
Karjaimon hordoztam őket, és ők mégsem ismerték el, hogy én vagyok az orvo
suk." (Ózeás 11, 3.) Van valami végzetszerü az emberiségben! Mindig eltéveszti 
az igazi orvosságot a bajára!

Krisztus Urunk azt mondotta: „A kenyér, melyet majd én adok, az én tes
tem a világ életéért." (Ján. 6, 52.) Úgysem lesz igazi élete a világnak, míg 
Krisztus testével, kenyerével, szellemével újból közeli érintkezésbe nem kerül.
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MIISSIO!
Latin szó. „Küldést“ vagy „küldetést“ jelent. Röviden és hatékonyan 

fejezi ki, hogy amikor az Ür szolgái az igét hirdetik, követségben járnak 
— távol idegenben vagy hazai dzsungelben. Mert van tenni való itthon is 
bőven. Most, hogy nagy ünnepre készülünk, még jobban rendbe kell hoz
nunk a házunk táját!

Az Ür követei lesznek a pécsi nagyböjt misszionáriusai is. Fekete vasár
naptól virágvasárnapig (ápr. 3—10.)

mindert pécsi plébánia templomban 
szent misszió lesz.

Mint ahogy a Katolikus Akció programmja szerint az egész országban 
minden plébánián a nagyböjt folyamán missziót tartanak. Egyenkint 
mindenkihez nem mehetnek el az Úr misszionáriusai, de a pécsi templo
mokig elhozzák az Ür üzenetét.

LEGYÜNK OTT! HALLGASSUK MEG ŐKET!
Bizonyára lesznek szavak, amikre majd ráismerünk, hogy ezt nekünk 
üzente az Ür. Sok embernek az életét terelte már helyes irányba egy-egy 
missziós szentbeszéd. Olyan problémákra kapott feleletet és megvilágítást, 
aminek a megoldását különben talán soha meg nem találta volna.

A székesegyházban dr. Magyarász Ferenc bakonykoppányi és dr. 
Szendy László szombathelyi esperesplébános, a belvárosban dr. Várkonyi 
Fidél pesti egyetemi lelkész és Kühn Szaniszló gimn. igazgató, a budai 
külvárosban P. Borsányi Balázs szigetvári házfőnök és dr. Dám Ince, a 
szigeti külvárosban kármelita atyák, gyárvárosban dr. Taksonyi János 
mecsekszabolcsi plébános és Németh László dombóvári káplán, bánya
telepen P. Jagicza Juvenál ferences házfönök és P. Árvaváry Agnellus 
fogják tartani a szentbeszédeket.

A missziót megelőző napokban a különféle intézményekben és üze
mekben 3 napon keresztül előkészítő előadások lesznek, amelyek egyben 
azt a célt is szolgálják, hogy akik nem tudnának eljönni a missziós beszé
dekre, legalább így vegyenek részt a nagy szentévi előkészületben. A 
Katolikus Akció vezetősége már megkereste az illetékes főnököket és 
mindenütt a legnagyobb megértéssel és készséggel találkozott. Minden 
remény megvan tehát arra, hogy a szentév Pécs városában valóban a 
megszentelődés és a lelki megújúlás éve lesz.
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DR. TEGZES LÁSZLÓ

Hol KEZDŐDJÉK c 
A SZOCIÁLIS REFORM l

Szociális jelszavaktól és követelésektől visszhangzik ma a világ. Az 
egyes társadalmi osztályok szinte egymással versenyezve hirdetik hol a 
saját, hol a mások baját és követelnek ezekre orvoslást. Ha ezt a néha 
elkeseredett, máskor lelkesen szóló zenebonát az ember némi hideg 
nyugodtsággal és közelebbről megfigyeli, a furcsa és fonák dolgok 
egész sorát kénytelen csodálkozással tapasztalni. Embereket, társa
dalmi osztályokat, intézményeket, hivatalos közületeket lát, akik — és 
amelyek, — miközben a tehetősebbeket és a hatalmasokat gúnyosan és 
elkeseredetten támadják szociális igazságtalanságokért, azalatt a maguk 
körében, saját alkalmazottaikkal és alárendeltjeikkel szemben, túltesznek 
a leghirhedtebb rabszolgatartókon is. Míg másoknak a jótanácsok és meg
oldások szinte tudományos alapos sorát osztogatják, önmaguk, önzésük 
rideg mozdulatlanságában észre sem veszik, (nemhogy megkísérelnének 
tenni valamit,) a saját embereik és családjaik nyomorúságát vagy kiszol
gáltatottságát. És ami különös és a legszomorúbb ezekben a hibákban és 
visszaélésekben, hogy nemcsak a legmagasabb körök és hatalmak, hanem 
sokszor a kisemberek társadalma éppen olyan szemforgató és bűnös, mint 
amazok.

Mindegy, hol kezdjük a példa-skálát, bizonyos, hogy azok mind
egyikéhez megerőltetés nélkül hozzá lehet sorolni bármely fokozatban 
a példák újabb sokaságát.

Aki nem tudja, nem is gondolná például, hogy a legalacsonyobb nép
osztályokban hány életerős férfi követel emberies bánásmódot a munka
adóktól akkor, amikor maga feleségét és gyermekeit agyonhajszolja csak 
azért, hogy a maga számára a szombat vagy vasárnapi kocsmázás több
letét biztosítsa. Mintha a családon belül nem kellene érvényesülni az 
osztó igazságnak, a munkával arányos ellátásnak, pihenésnek és szóra
kozásnak, amit kifelé olyan erősen hangoztatunk. Hány olyan gyenge inas
gyermek és fiatal segéd nyögi az idősebb munkás otromba bánásmódját, 
aránytalan megterhelését, amikor ugyanaz a munkás véres vádbeszédeket 
tart a belátástalan munkaadókról.

Méltányolnunk kell a kisiparosok szociális és érdeksérelmeit, melyek a 
társadalom és állam részéről éri őket. De hány van olyan kisiparos, aki 
az árak emelkedésével egyidejűleg, ha nem is azonos mértékben, de önként 
felajánlja segédeinek és munkásainak a bértöbbletet? Vagy egyedül áll-e 
az az eset, amelyet egy iparosnál láttam, hogy a koránkelő, későn fekvő, 
16 éves, nyurga inasnak ruhástól kellett aludnia egy négyszögletes ágy
betéten, amely nem egészen a fele volt a fiú hosszúságának. És számtalan 
olyan munkaadóval hozott össze a sors, aki csak ezért ellenezte a végsőkig 
a jónak elismert fiatal segédnek szabadságát, mert „annak idején neki 
is ki kellett bírni szabadság nélkül." Jellemző, hogy ugyanez az iparos 
ugyanakkor azt panaszolta, hogy az iparos testileg túl korán tönkre megy 
és megrokkan.
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Számtalan kistisztviselő sérelmezi, hogy a fizetésemelés és a családi 
pótlék emelése egyre késik. Ugyanakkor sokan ezek közül a maguk lát
szat és divat dolgait előbb elégítik ki elsején, mint azt a sokgyermekes 
kisiparost, akinek egyetlen, de jó régen már megdolgozott keresete, ki
csiny gyermekeinek a betevő falatot jelenti.

Nem egy magasabb társadalmi osztályhoz tartozó uriasszony kapott 
migrént a fölháborodástól, amikor férje fizetéséből levontak bizonyos szá
zalékot. De egyedül álló-e ezzel szemben annak az uriasszonynak esete, 
aki nyaralásra menet, gyenge fizetésű kis cselédjének nem késett azonnal 
levonni a bére egyrészét, azzal az indokolással, hogy az ilyenkor úgysem 
dolgozik annyit, mint amikor mindenki otthon van. (Nyilván úgy gondolta, 
hogy ilyenkor kevesebbet is egyék a szerencsétlen). A cseléd-kérdés bő
séges anyagából mégis egyik legszomorúbb volt annak a „jótékony lélek
nek“ az esete, aki fertőző beteg unokái mellé, lelkiismeretfurdalás nélkül 
alkalmazta egy szegény család 14 éves leánykáját. Meglehet még emlí
teni azt a kitűnő szociális írót és szónokot, aki a mandulagyulladástól lázas 
cselédjét azzal hagyta lábon dolgozni, hogy „nem szabad a cselédeket el- 
kényesedni hagyni".

Feljebb menve a ranglétrán, hivatalból kell meghatódni azoknak a 
karteleknek a jószívűségén, akik karácsonykor felruháznak 50 szegény 
gyermeket, de erkölcstelen árpolitikájukkal egész éven át egy egész nem
zetet segítenek levetkőztetni, anyagi értelemben.

Ugyanezek a jójövedelmü vállalatok, a társadalmi és tántieme adók 
kimunkálásakor égigérő sziszegéssel kifogásolják az állam belátástalan 
adópolitikáját.

Híres nagytőkések súlyos összegeket adnak íróknak, hogy föltárják 
a földbirtokok antiszociális terjedelmét és a parasztsággal szembeni önző 
magatartásukat, miközben lelketlen pénz és kamatpolitikájukkal a falu
siakat és városiakat egyaránt zsellérsorban tartják.

S ott áll a csúcson maga az állam, amely gyermekvédelmet hirdet és 
a szegénységi bizonyítványok kiadásánál, a létminimum megállapításakor, 
nem véteti figyelembe a gyermekek létezését és számát. Az ifjúság el
helyezkedését vállalja szándékának és zavartalanul hagyja az álláshal
mozókat. Behozza és büntetéssel biztosítja a 8 órás munkaidőt, de nem 
egy hivatalában 10 órát dolgoztat a tisztviselőivel. Vagy tűri például, hogy 
a falusi jegyzők oly módon legyenek túlterhelve, hogy vasárnap is kény
telenek legyenek irodájukba járni.

Igen, ha a nagy hangverseny közben néha széttolhatnánk a hang
kulisszákat és egymásfelé fordíthatnánk a szereplőket, a szégyenkezésnek 
nyomasztó csöndje szakítaná meg a szociális követeléseket. S ebben a 
döbbent csendben talán rájönnének az összes követelődzők, hogy hol 
akadnak el és hol kezdődjenek a szociális reformok.

Segítünk nekik ez utóbbit elmondani: Önmaguknál! A népközösség 
bajai nem mások, összeségükben, mint az egyes emberek sérelmei. Innen 
kell kiindulni az orvoslásnak is. Minden reform csak annyit ér, mint 
amennyire az egyes újítók maguk megtudnak újulni. A földön járó 
Krisztus és a Szentek, nemcsak hirdették az életszentséget, az igazságot, 

Zongoratanításra kezdőket és haladókat vállal 
Hormos (Hoffman) Kálmán
v. zeneigazgató Pécs, Kaposvári-u. 6. sz.
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az alamizsnálkodást. Maguk voltak szentek, igazak és jószívűek, — s a- 
kereszténység megváltotta a világot. Hiába születnek törvények, — szo
ciális lelkűiét nélkül. És nincs szociális lelkűiét, áldozni tudó szeretet 
nélkül. És ádozatkészséget nem várhatunk önmegtagadás nélkül. És nincs 
önmegtagadás Isten, kegyelem és az élő vallásosság nélkül.

A katolikus társadalomnak együttes és el nem hallgattatható erővel 
kell hirdetni a szociális igazságok érvényesülését. De először a magunk 
portáján kell szociális rendet teremteni. Ez a példa a maga hangtalan- 
ságával túl fog harsogni minden más követelést. Vonzóerejének talán még 
azok sem tudnak ellentállni, akik most a hangjuk árán menekülnek meg 
— a tettektől.

A IK<A\I^IIT/Á\SZ NEVEIBEN

... a szegény családokért. Az euűha- 
risztiából kiáradó szeretet nem volna 
teljes, ha ereje nem fordítaná a tehető
sek szívét az élet elesettéinek, szegé
nyeinek, nyomorgóinak szenvedése 
felé. Az ország katolikus társadalma 
fokozott mértékben veszi ki tebát ré
szét a szociális és karitativ áldozatok
ból. Pécs város társadalma boldog 
örömmel várja az ünnepi napokat eb
ből a szempontból is, mert, szinte 
egyedülállóan nagyjelentőségű család
védelmi mozgalmának eredményes be
fejezéseképpen, az ünnepi hetek alatt 
avatja tel a belvárosi község a 11 ház
ból álló Karitász telepét a Megyeri 
kertvárosban. A családi házakban az 
egyházközség azoknak a sokgyermekes 
szegény családoknak juttat zavartalan 
és egészséges családi fészket, amelye
ket éppen gyermekeik miatt zár ki a 
lakásokból a meg nem értő szeretet- 
lenség,

A már két éve álló Kis Szent Teréz 
karitász ház mellett négy új házba 
tavasszal beköltöztek a boldog lakók, 
s már tető alatt áll s várja a melegebb 
időben folytatható további kőműves
munkát hat újabb ház.

Az áldozatkész lelkek sora, akik 
adományaikkal és felajánlásaikkal ad
dig is segítették felépíteni a karitász 
házakat, ismét megszaporodott:

Egy névtelen úriihölgy. a hátramaradó 
vagyonát ajánlotta fel a közelmúltban 
a karitász házak javára. Egy ugyan
csak magát meg nem nevező úr pedig 
felajánlotta, hogy saját erejéből fel
építi a tizenkettedik családi házat. A 
közismert pécsi Novotarszki cég 30

darab gyümölcs-csemetefát ajándéko
zott az egyházközségnek azzal, hogy 
azokat a karitász házak kertjében ül
tessék el.

A belvárosi egyházközség ismételt 
kérelemmel fordul a katolikus hívek
hez, hogy segítsék maguk vagy propa
gandájuk útján újabb pénzadomá
nyokkal, munka vagy anyag felajánlá
sukkal, vagy kamatmentes kölcsönök
kel befejezéshez ezt a példásan nagy
szabású katolikus családvédelmi meg
mozdulást.

Az egyházközség szívesen megörö
kíti a (házon vagy az egyik lakásban az 
adakozónak, vagy annak nevét, akinek 
emlékére a felajánlás történt.

... a gyermekekért. A Pécs Belvá
rosi Egyházközség Népművelő Hölgy
bizottsága nagysikerű gyermekkarne
vált rendezett február 13-án a Nőegy
letben. A kicsinyek bájos délutáni mu
latsága 165 P tiszta jövedelmet ered
ményezett, melyet a Hölgybizottság az 
Egyházközség Klapka-utcai napközi 
otthonának juttatott.

A Hölgybizottság nagy szeretettel 
és áldozatkészséggel kapcsolódott be 
a napközi otthon működésébe. Az ősz 
óta jólsikerült mesedélutánokat ren
dez a környékbeli szegény gyeremekek 
részére. A hálás kis hallgatóságot a 
szép mesén kívül uzsonnával is meg
vendégeli. A Hölgybizottság tagjai a 
napközi otthonban iáró iskolás gyer
mekek gondozásánál és tanításánál is 
vállalnak ügyeletességet, s állandó 
gyűjtéssel és munkával igyekszik a 
szegény családok kis gyermekeit ru
házni.
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-IGYELO
ÍRJA: NYILAS PÉTER

P. BANGHÁT, a tudóst, az írót, a 
szónokot, a keresztény nemzeti gondo
lat nagy harcosát, ünnepelte a katoli
kus társadalom abból az alkalomból, 
hogy az általa életre hívott Magyar 
Kultúra — amelynek megindulása óta 
szerkesztője — elérkezett a 25-ik év
fordulójához. Bármennyire ellene va
gyunk is a magyar közéletet elborító 
ünneplési láznak, amely a leglehetetle
nebb jogcímeken ünnepli sokszor a 
nemzet képzelt és felfújt nagyságait, 
örömmel állunk meg olyan időtálló ér
tékek életének határkövénél, akiknek 
működése hatalmas köveket hordott a 
magyar keresztény társadalom újjáépí
téséhez. Bangha Béla nagy értéke nem
csak a katolicizmusnak, hanem a ke
resztény magyarságnak is. Több mint 
három évtizeden át — Prohászka mel
lett — apostoli buzgósággal, hallatlan 
munkabírással, páratlan felkészültség
gel, törhetetlen hittel dolgozott a ke
resztény magyarság öntudatra ébresz
tésén. Három évtized óta nem volt ha
zánkban a katolicizmusnak olyan élet
megnyilvánulása a hitélet, a tudomány, 
irodalom, a napisajtó terén, amelyre 
mint kezdeményező, szervező és végre
hajtó rá ne ütötte volna markáns egyé
niségének a bélyegét. Még az úgyneve
zett boldog békevilágban, amikor a 
magyar keresztény társadalom a libe
rális és szabadkőmíves sajtó mákonyá- 
tól elvakitva és megsüketítve öntudat
lan rabszolgája volt minden áltudo
mánynak és álfelvilágosultságnak, 
amely nap-nap után gúnyolta a keresz
ténységet — elsősorban persze a kato
licizmust — töretlen bátorsággal és 
éleslátással hirdette a keresztény elvek 
és igazságok nemzet- és társadalom
fenntartó erejét és szükségességét ... 
Az igazi nagyságoknak és értékeknek 
kijáró mély hódolattal és nagyrabe
csüléssel hajtja meg Tudósítónk az 
elismerés zászlóját Páter Bangha előtt, 
aki egy nehéz, küzdelemes élettel vív

ta ki százezrek lelkében a szeret etet 
és tiszteletet. S ez nagyobb érték min
den kitüntetésnél és külsőséges cifra
ságnál ... *

EGYIK KÉPVISELŐ a parlament
ben akar szólni ,,egykori kommunista 
vezérekről, akik szélső jobboldali moz
galmakban jól fizetett vezető szerepet 
kaptak.“ A most leleplezett Szálasi- 
pártban a rendőrség megállapítása sze
rint 18 néhai kommunista is szerepelt. 
Bizonyos jóhiszemű fantasztáknak se
gédcsapatai akárhányszor börtönviselt, 
a törvénnyel többször szembekerült ki
tűnőségekből kerülnek ki. S ezek akar
ják a hivatalos hatalmat átvenni és az 
országot megmenteni? Önmagukat 
nem tudják kormányozni s egy orszá
got akarnak vezetni. Bennük a mohó 
hatalomvágy, a zabolátlan, minden 
áron kielégülésre törő önérdek szeret
ne korlátlan hatalom birtokába jutni. 
A jelenlegi politikai, társadalmi és 
gazdasági rend gyökeres és máról-hol
napra végrehajtandó átalakításának 
feltétlen szükségét rajzolják önmaguk 
és híveik szeme elé a megszállottság 
mérgét csepegtetve bele az elégedetle
nek, a fantaszták, a rögeszmések lei
kébe és a zavarosba mindig halászni 
kész alvilági elemekbe. S mindebben ott 
bujkál az erőszak alkalmazására való 
készség és a felforgatásra, a politikai, 
gazdasági és társadalmi rend bomlasz- 
tására és felrobbantására irányuló 
szándék, mitsem törődve a helyrehoz
hatatlan kárral és roppant szenvedé
sekkel, amelyeket embertársaiknak 
okoznak... *

EZERSZER BEB1Z0NYULT igaz
ság, hogy erőszakkal, felforgatással 
sem politikai, sem gazdasági, sem szo
ciális kérdéseket helyesen megoldani 
nem lehet! Nagyon bölcsen mondta a 
kormány egyik tagja: a mai időben, a 
nemzet mai helyzetében minden rend-
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bontás, minden felforgatás árulás a 
nemzettel szemben... Az államhata
lom nem tűrheti, hogy a bőrükben nem 
férő, beteges becsvágytól fűtött félmű
veltek más színek alatt megismételjék 
az 1918 októberét. De ugyanakkor, 
amikor a józan közvélemény a békés 
fejlődést, a demagógia ősmocsarának 
a lecsapolását kívánja, jól tudja, hogy 
pusztán karhatalmi beavatkozással nem 
lehet rendet teremteni. Az általános 
nyugtalanságnak és elégedetlenségnek 
nagyon mélyen fekvő szociális okai 
vannak, s amíg ezeket az okokat bölcs 
és gyökeres szociális intézkedések meg 
nem szüntetik, addig nem lehet ered
ményesen küzdeni a felforgató törek
vések ellen. Ki kell ütni a demagógia 
méregfogát! Meg kell valósítani azokat 
a követeléseket, amelyek jogosak és 
igazságosak: őszintén és becsületesen!*

LESÚJTÓ ÍTÉLET!... Miért nem 
közvetít a rádió magánszínházakból 
színdarabokat? ,,Azért, — mondja az 
illetékes vezető — mert évadok múlnak 
el anélkül, hogy a magánszínházakban 
olyan darab kerülne színre, melyet 
nyugodt lélekkel lehet továbbítani a 
családi otthonokba, ahol együtt ülnek 
felnőttek és gyerekek“. ... Amikor 
megdicsérjük Németh Antal dr. tapin
tatát, kérdezzük: ha nem szabad a 
mérget a családba behurcolni, miért 
szabad a nagy nyilvánosság számára 
a színházakban feltálalni? Vájjon meg- 
szünt-e a lélekmérgezés veszélye, ha 
nem a rádió közvetíti, hanem a színhá
zak kápráztató hazug világa? Komoly, 
vezető színházi ember kénytelen kije
lenteni, hogy évek múlnak el anélkül, 
hogy a „művészet, a kultúra templomá
ban“ olyan darabot játszanának, ame
lyet nyugodtan, lelki veszély nélkül 
megnézhet a család és a gyermekek. 
De hát mi szükség van olyan „művé
szetre“, amely ennek a bomlott ideg
zetű, pogány erkölcsű kornak a gyer
mekeit még mélyebbre taszítja a fer
tőbe?! Családvédelem, nemzetmentés

s más hasonlók, úgy látszik, nálunk 
csak pusztán divatos jelszavak, mert 
hiszen intézményesen, rendőri felügye
let mellett folyik a családnak, az ifjú
ságnak, a nemzet lelkének, erkölcsének 
a megmételyezése! ...*

MI ÉLESEN elítéljük a hitlerizmus- 
musnak gondolat- és lelkiismerettaposó 
rendszerét, pogányságát, de amit a 
színházak, erkölcstelen lapok körül 
végzett a berlini seprő, azt helyeseljük. 
Az egészséges népiéleknek szörnyű 
reakciója volt az a kíméletlenség, 
amellyel elsöpörte a szekszuális felsza
badulásért lihegő zsidó lapok szörnyű 
tenyészetét. Rémüldöztek, gúnyolódtak 
hazai libárális lapjaink a nagy tiszto
gatáson. Fügefalevélről, egy szabad és 
perzselő levegőjű nagyváros életének 
lefojtásáról és elszíntelenedéséről be
széltek ezek a lapok, a bornirt nyárs 
polgárság bosszújáról a szabadabb és 
bátrabb életfelfogás lendülete ellen. 
De hogy ez a szabadság, ez a bátorság, 
ez a pezsgő baloldali lendület hogy né
zett ki közelebbről, azt csak az tudta 
igazán, aki megfordult Berlinben a 
szociáldemokrata uralom idején. A fer
tőnek és az erkölcstelenségnek olyan 
apokalipszisét tenyésztették ki a négy
milliós városban, aminőt azelőtt csak 
a törvényszéki orvostani könyvek leg
szörnyűbb lapjain olvashattunk ...*

A MŰVÉSZI SZABADSÁG örve 
alatt nálunk még szabad támadni, gú
nyolni, sárba taposni a keresztény er
kölcsi felfogást, a család intézményét. 
Nálunk még sok ezer pengős segéllyel 
támogatják a „kultúra templomát“, a 
lélekmérgező, züllesztő, bacilluster- 
jesztő tevékenységéért. De ípeddig tart 
még ez a szabadság?! Nem gondolnak 
arra a szinházvezetők, szindarabgyáro- 
sok és magazinszerkesztők, hogy egy
szer gyökeresen megundorodik a nem
zet felemelkedni akaró, jobbik énje és 
szétüt a pornográfia, s az erkölcsi ni
hilisták rothadt cinikusai között? ...

BENCZENLEITNER VIKTOR 
műórásmester, ékszerész és látszerész Pécs, trgalmasok utca 1. szám. 
Dús választék kiváló svájci órákban. Schaffhausen, Omega, Doxa 
stb. Ébresztők, faliórák, ékszerek ::—:: Elsőrendű javítóműhely. 

Szolid és szakszerű kiszolgálás.
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AZ ELSŐ AGRÁRIFJUSÁGI TANFOLYAM 
BARANYÁBAN

A pécsegyházmegyei A. C. által Pellérden febr, 7—10-ig megrendezett 3 
és fél napos Kát. Agrárifjúsági Legényegyleti tanfolyamról röviden és mégis 
szemléltetően beszámolni egyszerűen lehetetlen. Élmény volt, melyet érde
mes volt átélni s érdemes volna minél több helyen és minél többnek átélnie. 
Ifjúságnak és vezetőknek egyaránt.

12 községből 44 fiú jött össze, ebből 11 volt németanyanyelvű, az átlagos 
életkoruk 17 év.

Az elszállásolás az iskola két tantermében volt, a falu asszonyai által 
összeadott szalmazsákon és ágyneműkben aludtak; az étkezés egy üresen álló 
s erre az alkalomra kibérelt házban, az előadások pedig a szép Kát. Körben 
voltak.

A tanfolyam a szegedi Katolikus Agrárifjúsági Legényegyletek Országos 
Titkársága (KÁLÓT) által kidolgozott és több, mint száz tanfolyamon kipró
bált sajátos módszerrel folyt. Reggel szentmise s ekkor is és este is egy-egy 
rövid, a hallgatók helyzetéhez mért elmélkedés. Tartotta vitéz dr. Horváth 
Lajos plébános. A délelőttöt aztán kitöltötte dr. Farkas Györgynek, a 
KÁLÓT titkárának a fiúkkal való foglalkozása. Erről külön kellene írni, de 
egy rövid jellemzés csak halvány képet adhatna arról, amit a fiúkkal művelt. 
Már az első nap így jellemezte az egyik fiú: ,,A titkár úr visszaadta a hitünket 
mindabba, amikről már sokszor azt hittük, hogy azok se hiszik, akik hirdetik". 
Az a 200 pap és tanító, akik febr. 9-én a pécsi Belv. Kát. Körben meghall
gatták dr. Farkas György előadását, fogalmat alkothatnak arról, hogy mi
ként tudhatta megragadni az ifjúság lelkét. A kát. magyar ifjú öntudatának 
művészi ébresztésétől a szervezkedés apró praktikumáig minden kérdésről 
lebilincselöen és tettre indítóan tudott beszélni.

Déltájban tanulmányi kirándulások voltak egyes gazdaságokba, gyümöl
csösbe és a Halgazdaságba.

Délutánonként vendég előadók szerepeltek. Az elsőn Kovács Béla 
patacsi kisgazda (tanfolyamhallgató) a vidék mezőgazdasági kérdéseiről. Utána 
a fiúk eszmecseréje következett, melyben kitűnt Vörös Vince aranykalászos 
kisgazda (Bakonya) és M u t h József újpetrei fiú. De igen ügyesek voltak a 
többiek is, akiket azonban lehetetlen mind felsorolni. Merényi Ferenc az 
AC egyházmegyei titkára két, vetítettképes útleírással (Olaszország, Lengyel
ország) tágította a hallgatók látókörét. Perr Viktor a fiúk kívánságára az 
agrárnépességünk helyes öntudatának alapjairól, a diktatúra problémájáról és 
németkérdésről beszélt. Dr. Schmidt Vilmos ügyvéd a leggyakoribb falusi 
jogügyletekről, dr. F r i g y é r László egyetemi m. tanár a falusi egészségügyről 
tartott előadást. Az előadások után ismét dr. Farkas György vette át a 
vezetést, a szórakoztató foglalkozást. Bemutatta többek közt, hogy mily 
Kolombusztojás rövid egy óra alatt 4—5 ősrégi magyar kánont úgy betanítani, 
hogy a harmadik nap délutánján már a nagyközönség elé lehessen állni és 
nagy sikert aratni.

Erre a délutánra sokan jöttek ki Pécsről is. Kiss György törvszéki elnök 
az AC világi elnöke, K o m ó c s y István prelátus kanonok, Bognár Gyula 
főbíró, a Baranyai és Pécsi Testnevelési Felügyelőség vezetői, Rutich ez
redes, Wittich alezredes és F i a 1 k a őrnagy, és még sokan.
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A fiúk szinte rögtönözve két teljes órát kitöltő műsorral lepték meg a 
vendégeket és a vendéglátó falu népét. Voltak énekek, szavalatok, beszédek, 
zeneszámok, sőt a helyszínen készült aktuális vidám rigmusok is. A német
anyanyelvű fiúk altdeutsch dalokkal és egy igen ügyes és tartalmas magyar 
beszéddel szerepltek.

A nézők és hallgatók soraiban könny és kacaj váltakoztak. A mai szomorú 
világban egy üde kis oázis volt e két óra. Ha a föntidézett fiú a visszakapott 
hitről beszélt, itt a visszatérő reményről s az ifjúság iránt feléledő szeietetről 
beszélhetnénk. Kiss György, az AC világi elnöke azt mondta: ,,Ez a mozga
lom minden áldozatot és fáradságot megér, minden erővel támogatni kell". A 
Levente-felügyelő ezredes pedig azt mondta: „Ezt a szellemet be kell vinni a 
Levente-ifjúságba" s mindjárt megkezdte az ezirányú lépéseket.

Az utolsó közös vacsorán meghatóak voltak a pohárköszöntök, ahogy a 
fiúk a tanfolyam vezetőségétől, a vendéglátó falutól és egymástól búcsúztak 
azzal, hogy ebben a szellemben akarnak otthon dolgozni. A legméltóbb befe
jezés pedig a késő este végzett közös gyónás és a reggeli szentáldozás volt.

Az AC tervbe vette, hogy ősszel az egyházmegye több helyén fog ily 
tanfolyamokat tartani, a pellérdi tanulságok figyelembevételével. P, V.

A Pécsi Szent Vince Egylet zárszámadása 1937. évről.
Bevételek: P

1. Készpénzmaradvány 1937. évről 3510.87
2. A pécsi székeskáptalan adománya 50.—
3. Néhai Romaisz Ferenc nagypré

post hagyatékából ................. 100.—
4. Egyházmegyei Takarékpénztár

adománya ............................ 50.—
5. Egyházi személyek kisebb ado

mányai ................................... 154.—
6. Szabadi Szabady Károlyné ado

mánya néhai Györkös József em
lékezetére ......................... . 50.—

7. Egyéb kisebb, 10 pengőt meg nem
haladó adományok ............. 41.50

8. Lakbér jövedelem ................. 453.—
9. Értékesített anyagokból ...... 27.14

10. A házi perselyből ................. 14.—
11. Szent Antal-perselyekböl befolyt:

a) Székesegyház .................... 720.—
b) Belvárosi templom ............. 748.40
c) Budai külvárosi templom ... 1354.—
ej Irgalmasok temploma .......... 133.41
f) Mindenszentek .emploma ... 216.97
gj Ótemetői kápolna ............. 51.15

12. Kamatok ......................  19.50

Kiadások: P

1. Természetben kiosztott segélyek:
a) kenyér (7894 kg.) ................. 2122.90
b) tej (3853 1.)   220.20
ej tüzelő anyag ........................ 75.60
d) Szent Vince-napi ebéd a szegé
nyeknek ............................... 86.96
e) Lakbérsegély .................... 48.50

2. Adminisztratív kiadások ...... 40.30
3. Dologi kiadások .................... 75.60
4. Az egyesületi házban végrehaj

tott átalakítások ................. 1572.62
5. Bekebelezési illeték ............. 666.—
6. Házadó és közüzemi kiadások 449.11
7. Fenntartási költségek .......... 29.72
8. Leltárbeszerzés és fenntartás 48.10
9. Kölcsöntörlesztés ................. 1000.—

10. Egyenleg (pénztári maradvány
1937, évről) ............................ 2562.83

Összesen: ............................... 8998.44

Összesen: ............................... 8998.44 Pécs, 1938. évi január hó 31-én.

Döry László dr. számvizsgáló, Csernohorszky József pénztáros, Stirling Ödön 
titkár, Denkinger József elnök, Szikszay Károly alelnök.

Az egyesület szegényeinek karácsonyi segélyezéséhez természetbeni adomá
nyaikkal hozzájárultak a pécsi Charitas, a budai egyházközség és Pécs város hatósága 
tüzelőanyaggal, Benkovics F. pékmester, Brunner Jenő hentesmester, Római Róbert ke
reskedő és az Agota-utcai rendőr-kirendeltség élelmiszerekkel. A gondozott szegények 
száma: egyedülálló szegény 68, családok száma 43, utóbbiakban a gyermekek száma 157.
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Elkészült az

EUCHARISZTIKUS KONGRESSZUS
PROGRAMMJA i

A. C. egyhm. titkár.

A XXXIV. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus előkészítő bizottsága az 
utóbbi hetekben óriási munkát végzett. Fel kellett dolgozni a beérkezett toborzó- 
lapokat, külföldi jelentkezéseket és közben a részletes programmot is össze kel
lett állítani. Rengeteg sok belföldi és külföldi érdeket kellett összeegyeztetni, 
hogy az eucharisztikus ünnepségek tervezete valóban megfeleljen a kitűzött 
célrak és az óriási tömegek mozgatása, elszállásolása és étkeztetése lehetőleg 
összhangban álljon a Kongresszusnak kimagasló ünnepségeivel. A programmot 
még a napokban megküldik az egyes plébániáknak, hogy a felutazók csoport
beosztását a vezetők elvégezhessék, az ünnepségeken való részvételt megbeszél
hessék és általában a lelki és anyagi előkészületeket simán lebonyolíthassák.

A kongresszusi különvonatokra a jelentkezéseket a MÁV lezárta és ezen
túl már csak az 50%-os kedvezményt lehet igénybe venni. Az országos kimutatás 
szerint a pécsi egyházmegyéből 9.703-an jelentkeztek a különvonatokra és szám- 
szerint az ötödik helyen állunk az országban, de ha tekintete vesszük, hogy igen 
nagy távolságban vagyunk a fővárostól, akkor ez a szám lényegesen módosul 
a javunkra. Igaz, hogy a tervbevett öt százalékot nem értük el.

A pécsi Menetjegyiroda már megkezdte a vasúti igazolványok és tagsági 
jegyek árusítását az egész egyházmegyében. A plébániák jelentsék be az egyház
megyei A. C. igazgatóságának, hogy hány jegyet igényelnek a különvonatokra 
és az 50%-os kedvezményre (rendes vonatjáratok), és rövidesen megküldik a je
gyeket is. Amennyiben már a budapesti kongresszusi központból igényelték az 
utazási igazolványokat, onnan fogják megkapni. A vonatok menetrendje csak 
későbben jelenik meg, mivel a külföldi vonatok (68) és a belföldi különvonatok 
(140) összeegyeztetése most van folyamatban,

A kongresszusi föünnepségekre a rendezőbizottság 142 ezer ülőhelyet készít
tet a Hősök-terén. A tér be lesz kerítve és az állóhelyek azoni kívül lesznek. 
A téren kb. 240 ezer ember fér el, az Andrássy-úton a Köröndig 120 ezer ember 
kap helyet, akik kényelmesen láthatják a főoltárt. Az ülőhelyeket idejében meg 
kell még itthon váltani, mert az ünnepségek alatt már nem lehet hozzájutni, 
A jegyek árusítása március ihónpaban lesz. Csak kuriózumként említjük meg, 
hogy a tribünök ácsmukái már teljes erővel folynak és 57 ácssegéd dolgozik 
rajtuk két ácstelepen, az üléspallók és padok anyaga pedig 216 vagonban a ke
reskedelmi miniszter behozatali engedélyével útban vannak Ausztriából Buda
pest felé.

Az utazási, elszállásolási és étkeztetési előkészítő munkákat már majdnem 
teljesen elvégezte a Főbizottság. A fővárost két részre osztották fel: északi és 
déli részre, hogy a beérkezett utasok százezrei egymást ne keresztezzék és 
ugyanabban a körzetben kapjanak szállást, templomot, élelmezést és pályaudvart. 
Pécsről és az egyházmegyéből érkező utasok a VIII., IX. és X. kerületekben 
kapnak szállást és mindenféle lelki és anyagi ellátást
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Az utazási jegyek már mutatják, hogy ki melyik városrészben lakik, melyik 
irányból közelítheti meg az ünnepségek színhelyét és milyen pályaudvarról uta
zik vissza.

Egyébként még március folyamán a pécsi zarándokok részére részletes meg
beszélést és tájékoztató gyűlést rendez a Kát. Akció vezetősége és az egyház
megyében lakó kongresszusi zarándokokat a plébániákon és a Dunántúl hasáb
jain figyelmeztetik a tudnivalókra.

Mérhetetlen katolikus és nemzeti érdekek fűződnek a budapesti Eucharisz
tikus Kongresszushoz és éppen azért nagy körültekintéssel, komoly lelkiséggel 
és nemzeti becsületünkhöz ragaszkodó következetességgel kell fölkészülni erre 
a világünmepségre. Mindenkinek tudatában kell lenni, hogy nem világias látvá
nyosságra, hanem elsősorban zarándoklatra megyünk és az Eucharisztiából ki
áradó végtelen kegyelmi gazdagságnak akarunk részesei lenni. Azért a szent
ségekhez való ájtatos járatás a főcél és a kegyelmi megerősödés a Kongresszus 
kizárólagos feladata. Természetesen, mint mindenütt, úgy itt is a nagy tömeg
hez illik és szükséges a rend, fegyelmezettség, példaadás, amit csak a rendező
ség utasításaihoz való föltétien ragaszkodás biztosít.

/A\ IK<ETTTÉIHIASA\©T INIÉIMIETOI^W/Á\Oi

Németország egyik arcát a rosenbergi propaganda fanatizmusa és vitat
hatatlan technikai felkészültsége harsonázza, vetíti, írja és fotografálja kifelé. 
Ez a Németország a Hitler által megteremtett harmadik német birodalom, amely 
egységesen és oszthatatlanul él a nemzeti szocializmus ideológiai határkövei 
között és egész frazeológiája a vezért köszöntő lelkesülés: Sieg! Heil! Ez a nem
zeti szocialista Németország statisztikákban vált először ismeretessé a bámuló 
világ közvéleménye előtt. Ebben a Németországban nincs munkanélküli, (a világ 
leggazdagabb államában USA-ban kilencmillió van...) ebben mindenki boldog, 
elégedett és bizakodó. Ez a Németország a régi wilhelmi állam legmerészebb 
álmait igyekszik valóra váltani s ha régen a berlini diplomáciai kórus, halkan 
és álmatagon fúvolázta keleti álmait, ebből a Németországból keményen, elszán
tan és harciasán zeng a Drang nach Osten és német fülek már hallják, mint zeng 
fel a Horst Wessel induló a Volga partján.

De Wotan elég kegyes volt-e megengedni egy ilyen, a történelemben pél
dátlan nemzeti és politikai egységet? •

A német helyzet nagyon alapos ismerői tudják, hogy a Röhm-puccstól 
Blomberg tábornagy váratlan távozásáig a német nép polgári szabadságjogainak 
kétségbeesett védelmében számtalanszor kísérletezett az ellenállással, eddig min
dig eredménytelenül. A nemzeti szocialista ideológia egy kíméletlen erővel végre
hajtott központi akarat parancsszavára valóban megteremtette az „egységes 
tábort", amely ha nem is börtön, de legjobb esetben is kaszárnya, amelyben pa
rancsra kelnek és fekszenek, esznek és alszanak, születnek és halnak az embe
rek. A német polgárnak ma nincsen egyéni élete. Napjait a mindenható párt 
szolgálata tölti ki s ehhez igazodik életének mind n külső megnyilvánulása. S a 
párt bizalmatlan a legrajongóbb nácikkal szemben is. Mindenki állandó meg
figyelés alatt áll. (GPU .. .) Mindenkiről kartotékot vezetnek, amelyből kiolvas
ható: mikor és hol született, milyen politikai pártnak volt a tagja, kik a bará
tai, milyen lapokat olvas, (a több mint négyszáz katolikus napilapból most már 
egyet se olvashat, miután valamennyit beszüntették . . .) kiknek a társaságába 
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jár stb. És a német titkosrendőrség senkinek se felelős. Vezetője Himler, a kan
cellár legszűkebb környezetéhez tartozik, rendelkezései nem bírálhatók. Hogy 
ennek a hatalmas szervezetnek fenntartása mibe kerül, szinte kiszámíthatatlan. 
Ezzel az intézménnyel társul az ellenőrzés olyan rendszere, amelyhez hasonló 
nem akad a történelem folyamán. A kereskedő állandóan újabb és újabb ren
deleteket kénytelen tanulmányozni, a hentes hústalan napokat, a vendéglős egy- 
tál ételes ebédeket köteles propagálni és szinte naponkint tartozik írásos jelen
tést tenni raktári állományáról és árukészletéről. Az állam ezernyi csápja fonó
dik élete köré és nem lehet egyetlen szabad perce sem, amelyben a Molóchtól 
függetlenül önmagára is gondolhatna. A mezőgazdasági birtokosság „védelme" 
érdekében a kisbirtok hozama is a legszigorúbb ellenőrzés alatt áll. (Kolchozok.)

A weimari birodalom legnagyobb pártjai a népi jogokért folytatott való
ban elszánt küzdelemnek köszönhették népszerűségüket. Ezekről a jogokról a 
mai német polgár ma már csak álmodni tud. Azok a szociáldemokrata és kom
munista milliók is, amelyek az egyetlen párt keretein belül pozícióhoz jutva 
minden bizonnyal részesek abban, hogy ma -Németország felett nem Krisztus 
békés világossága fényesedik, de pogány bálványok sötétlenek, amelyek fekete 
árnya vészesen és fenyegetően hull a pusztulást váró Európára...

Az eucharisztikus világkongresszusok és 
a katolikus szellemtől áthatott szociális 
reformtörekvések kapcsolódása a dolog 
benső természetéből fakad.

Az eucharisztikus világkongresszusok 
eszméje nem egyedül s nem is elsősorban 
a pusztán imádatbeli hódolás a szent
ségi színek alatt rejtőző Istenember előtt, 
bár ez is minden benső lelkesedést, oda
adást, készületet és minden külső fényt 
és nagyméretüséget megérdemel; hanem 
ezen túlmenőleg az akaratok meghódolása 
és az országok, a nemzetek, a társadalmi 
osztályok Krisztus lelki birodalmába való 
beolvadása, egyszóval a Krisztus Király 
eszméje. Ezt az eszmét tűzték zászlóikra 
kezdettől fogva az eucharisztikus kon
gresszusok.

* >
Az Eucharisztia lényegénél fogva szo

ciális szentség. Már előképeiben, a Ká- 
nai mennyegzőben és a kenyérszaporítás
ban is szociális volt, mert a társadalom 
alapját: a családot, és a testi élet alapját: 
a mindennapi kenyeret, azt a két ténye
zőt, mely körül forog voltakép az ember 
társadalmi élete, szoros kapcsolatba hozta 
Krisztussal, az élő kenyérrel, a nagy szőlő
tővel és az élővizek forrásával, melyek 
az Eucharisztiából patakzanak.
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Nézzünk végre valamennyien a keresz
ténység, a katolicizmus mélyére és lénye
gére. Vegyük komolyan. ho<*v az a Krisz
tus, aki a szentáldozás által bennünk 
lakik, embertársunkban is él. Erről győ
ződjünk meg elsősorban magunk, erre ta
nítsuk mindenütt gyermekeinket, véssük 
az első keresztényeknek ezt a vezérgon
dolatát soha el nem pusztítható vonások
kal lelkűnkbe és neveltjeink leikébe, ak
kor lehetetlen dolog lesz, hogy p. o. egy 
magát kereszténynek és katolikusnak valló 
ember embertársát, ha sokcsaládú is, 
télvíz idején kilakoltassa, lehetetlen lesz, 
hogy nyugodt lelkiismerettel élvezze a 
havi 5—10.000 pengőket, és könyörtelen 
szemmel nézze éhező, rongyos, odúkban 
lakó, fázó testvéreit, akikről igazán hiszi, 
hogy bennük is Krisztus él úgy, mint ö 
benne. Ennél hatalmasabb erő nincs, de 
csak akkor, ha komoly valóság, nemcsak 
cifraság bennünk a kereszténység és az 
Eucharisztia.

*
Teljes tudatra kell ébrednünk, hogy 

százezreket veszítünk el telt templomok 
mellett is, ha a Krisztus-kenyérrel együtt 
a mindennapi kenyeret nem visszük ki a 
pincelakásokba és nyomortanyákra. Le 
kell tudni mondanunk egy liberális világ 
életfelfogásáról, mely természetesnek 
tartja, hogy vannak nyomortanyák és em
berek, akiknek még az sincs meg, amit 
a jó gazda kutyájának is megad. Ez nem 
lehet természetes és Istentől akart állapot. 
Nem Istentől akart rend az, hogy az em
ber még 30 éves korában se alapíthasson 
családot. Nem Istentől akart rend az, 
mely annyira igénybe veszi az embert, 
hogy még vasárnapja, még ebédideje 
sincs, az a rend, melyben az üzlet több, 
mint a lélek. Ez ellen fel kell szólalnia, 
nemcsak felszólalnia, hanem tennie is 
mindenkinek, aki előtt komoly dolog, va

lóság és nemcsak szép jelvény, piától 
igazság az Eucharisztia és a misztikus 
test. Le kell tudni mondonunk egy ha
misnak bizonyult rendszernek esetleg ránk 
vonatkozó előnyeiről, ha arról van szó, 
hogy ezzel embertársunkat, Krisztusban 
testvérünket a nyomortól kimentsük.

*
Teremje meg az eucharisztikus világ

kongresszus az Eucharisztia szellemétől át
hatott katolikus szociális programmot, 
melyért ma a katolicizmus hivatott szer
ve, az Actio Catholica ugyanazzal az 
eréllyel küzd, mint amellyel a szélsőséges 
bal vagy jobb táborát látjuk küzdeni a 
világon a maguk programmjának keresz
tülviteléért. Nem az erélyességben, nem 
az akaraterőben, nem a következetesség
ben, csak az igazságban és a szeretetben 
kell tőlük különböznünk.

Állítsuk össze a katolikus szociológusok: 
és tudósok már előkészületként a kon
gresszusra a jövőben követendő szociál- 
etikai gyakorlati programmot és ennek 
megvalósítását kezdje majd meg a májusi 
világkongresszus. Ennek a programmnak 
leglényegesebb pontja a családi bér min
denki számára és a teljes vasárnapi 
munkaszünet, beleértve a vásárokat és üz
leteket is.

*
Vizsgálja meg mindenki lelkiismeretét 

az eucharisztikus Krisztus színe előtt, gaz
dag és szegény, munkaadó és munkás egy
aránt: teljesíti-e szociális kötelességeit T 
Vizsgálják meg magukat, akiknek felesle
gük van, eleget tesznek-e igazán annak 
a szer.etetből fakadó keresztény köteles
ségnek, mely szerint a gazdag feleslege 
a szegény tápláléka? Ez számunkra az- 
eucharisztikus világkongresszus szociális 
jelentősége. (Csávossy S. J.)

Rovatvezető: Tóth Emil.

Plébános urak figyelmébe!
Kaufmann •Qntal müarany ózó Dunántúl első oltárépítő, 

aranyozó és spéciéi képkeretező szak
üzlete.

I/'állalja : oltárok, szószékek építését, terve
zését, aranyozását, festését és szob
rok színezését.

Pécs, Majorossy l.-u. 7.
(volt Sörház-utca.)

Ugyanitt művészies képkeretek 
készítése. Keretlécek nagy válasz
tékban.



Személyi változások a pécsi egyház
megyében. Virág Ferenc megyéspüspök 
legutóbbi intézkedésével a következő sze
mélyi változásokat eszközölte egyházme
gyéje területén: Taksonyi József dr. 
Pécs-gyárvárosról Pécsre került hitokta
tónak s egyben énekiskolai prefektusnak. 
K o n d i t s Lajos Paksról Dombóvárra, 
Plicht a Béla Tolnáról Paksra helyez
tetett hitoktatói minőségben. K r i s z t 
Mátyás Németbólyból Tolnára, Buda
vári László Palotabozsokról Német- 
bólyba, Staub Ádám Somberekről Pa- 
lotabozsokra, Nagy Béla Pécsbányatelep- 
ről Pécs-gyárvárosba, T a s n á d i József 
Villányból Pécsbányatelepre, R e i s z La
jos Üjpetrére, Weiszenburger Jó
zsef Püspöknádasdról Paksra került káp
lánnak. A január végén felszentelt öt új- 
misés a következő beosztást nyerte. B a r- 
k a János Nagykónyiba, E 1 m Sebestyén 
Somberekre, G y i m e s i László Villány
ba, Hidasi János Püspöknádasdra, L é- 
g ár Pál dr. Regölybe küldetett káplán
nak. T a 1 a b é r György paksi káplán a 
megyéspüspök engedélyével s a filadelfiai

Gálos László dr.
A Tudósító örömmel regisztrálja, 

hogy szerkesztőbizottságának tagja, a 
magyar katolikus irodalomnak egyik 
legkiválóbb és legtermékenyebb 
munkása — a „Vasárnapok, ünnep
napok" és „Az egyház és a barbárok" 
után egy év leforgása alatt immár a 
harmadik jelentős müvei ajándékozza 
meg a magyar könyvpiacot: a Korda 
R. T. kiadásában most hagyta el a 
sajtót dr. Gálos legújabb könyve: 
ISTEN MAGÁNYÁBAN.

A nagyböjt kezdete ad aktualitást a 
könyvnek, melynek alcíme ez: Lelki
gyakorlatok. De nemcsak most a nagy
böjt idején, hanem az élet zakatoló 
lármájában a léleknek mindig szüksége 

érsek hívására Betlehembe (Amerika) ke
rült káplánnak az ottani magyarok lelki 
vezetésére, S z i n g e r József püspöklaki 
segédlelkészt a megyéspüspök lovászhe- 
tényi plébánossá nevezte ki. T a n d I m a- 
y e r Lipót lovászhetényi adminisztrátor 
Püspöklakra, Juhász Pál Zombáról 
Faddra, Fényi Sándor Faddról Bere- 
mendre, B a r c z a Tivadar Kocsoláról 
Zombára és Regős Gyula Beremendröl 
Kocsolára került kápláni minőségben.

Női Lelkigyakorlatos Otthonban, Pécs 
március 16. és április 10-én délután kez
dődnek 3 napos lelkigyakorlatok. Részvé
teli díj 8 P. Csoportok, ha legalább 15-en 
jelentkeznek, tetszés szerinti dátumot kér
hetnek, 8 személynél 20 százalékos vasúti 
kedvezmény. Bővebbet: Női Lelkigyakor
latos Otthon vezetősége, Pécs, Mátyás 
Flórián-u. 46.

A megyéspüspök tavaszi bérmakörút- 
jának állomásai a következők: Május 1. 
Dombóvár, 2. Újdombóvár, 3. Döbrököz,
4. Kurd, 5. Szakály, 6. Gyulaj, 7. Kocsola, 
8. Szakcs, 9. Nak.

legújabb könyve.
van olyan magányra, ahol az ő alkotó
jával találkozik. A magány felé biztos 
útmutató, a magány csendjében pedig 
szépszavú, ügyes kalauz dr. Gálos 
könyve. Olvasása közben felfakadnak 
a lélek forrásai és megindul a lélek 
beszélgetése Istennel. A szónokok elő
készületét megkönnyíti, az olvasók 
lelkét meggazdagítja. Élet, lélek, bűn, 
megtérés, erény, kitartás — a lelki
élet örök problémái — olyan előadás
ban vonulnak el szemeink előtt, hogy 
aki elolvasta, valóban úgy érzi, meg
világosodott, megtisztult — lelkigya
korlatot végzett.

A mű minden katolikus könyvkeres
kedésben kapható. Ára: 1.60 P.

Mindennemű nyomdai munkát
u. m. müveket, folyóiratokat, napi és heti
lapokat, bank- és üzleti nyomtatványokat, 
meghívókat, névjegyeket, borvignettákat, 
röpcédulákat stb. olcsón és gyorsan készít a

Dunántúl
PÉCSI EGYETEMI KÖNYVKIADÓ
ÉS NYOMDA RT. PERCZEL-U. 42

TELEFON 32—22
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Márc. 2. Hamvazószerda. A nagyböjt 
kezdete. A 7 órai és 9 órai szentmisékkel 
kapcsolatban hamvazás. Márc. 3. A Cor
pus Christi-kápolnában 8 órakor votív- 
mise szentségi körmenettel. Márc. 4. Első 
péntek. Délután 5 órakor szívörségi ájta- 
tosság. Márc.- 6. Első vasárnap. Egészna
pos szentségimádás. Gyűjtés a Péter-fillé- 
rek céljaira. A mai naptól minden vasár
nap délután 5 órakor nagyböjti ájtatosság. 
A litániák végén a sz. kereszt ereklyéi
nek csókoltatása. Márc. 15. Nemzeti ün
nep. 9 órakor ünnepélyes szentmise. — 
Márc. 19. Szent József ünnepe. 9 órakor 
a Mór-kápolnában nagymise. Márc. 25, 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepe. Ün
nepi rend.
Belváros.

Március 14-én a temetői templomban 
nagymise a megholtakért. 17-én 8 órakor 
Kis Szent Teréz miséje. 19-én 9 órakon
az ácsok Szent József egyletének ünne
pélyes nagymiséje.

A Kálvárián a nagyböjt folyamán min
den pénteken reggel 7 órakor szentmise 
van, keresztúti ájtatosság pedig a követ
kező napokon: Fájdalmas pénteken, virág
vasárnapon és nagypénteken; minden
egyes alkalommal délután 4 órakor. A 
nagypénteki keresztút után szentbeszéd 
lesz.

Nagyheti szertartások. Virágvasárnap 
d. e. háromnegyed 10-kor barkaszentelés, 
passio és szentmise, nagycsütörtökön d. e. 
9 órakor szentmise, oltárfosztás, nagy
pénteken d. e. 9 órakor csonkamise, nagy
szombat reggel 8 órakor tűz-, húsvéti 
gyertya- és keresztkút szentelés, 9 órakor 
szentmise, d. u. 5 órakor feltámadási kör
menet. Húsvét vasárnap reggel a 6 órai 
szentmise után ételek megáldása.
Irgalmasok templomiban.

Nagycsütörtökön az ünnepélyes szent
mise reggel 7 órakor kezdődik. Szent
mise alatt közös áldozás, mise után oltár- 
fosztása. Nagypénteken a szertartások reg
gel 8 órakor kezdődnek. Szentségbetétei 
este 7 órakor. Nagyszombaton a szertar
tás reggel 7 órakor kezdődik, délután %5 
órakor feltámadási körmenet a templom
ban.

Húsvéti ünnepek alatt a három napos 
szentségimádás sorrendje a következő: 
Húsvét vasárnapján és húsvét hétfőjén: 
Reggel 6 órakor énekes szentmise szent

ségkitétellel, áldozás után hús és más 
ételnemüek megáldása. 8 órakor ünnepé
lyes nagymise, szentbeszéddel. 9 órakor 
orgonás szentmise. %10 órakor katonák 
miséje. Délután ki 5 órakor litánia, szent- 
ségbetétellel. Március 30-án, kedden: Reg
gel 6 órakor énekes szentmise, szentség
kitétellel. 8- és 9 órakor orgonás szent
mise. 10 órakor ünnepélyes főpapi mise. 
Délután J45 órakor szentbeszéd, utána 
litánia, majd alkalmas időben körmenet a 
Széchenyi téren a Szentháromság szobrát 
megkerülve. A nagyheti és húsvéti ünne
pek alatt a Szt. Katalin és a Szent Ágnes 
kongregáció tagjai adorálnak. A rendház 
perjele kéri a társulatokat, kongregáció
kat és egyesületeket, hogy a körmeneten 
lámpáikkal minél nagyobb számban meg
jelenni és testületileg résztvenni szíves
kedjenek.

Budai külváros.

Március 2. Hamvazószerdán 7 és k>8 
órakor szentmisék, végén hamvazás. Az
nap szigorú böjt, húsfélék nélkül és egy
szeri jóllakással. Előtte éjfélkor kezdődik 
a nagyböjt, a tiltott idő. Bűnbánat ideje. 
Nyilvános mulatság tilos.

Nagyböjtben minden pénteken délután 
4 órakor szentséges böjti ájtatosság és 
keresztúti ájtatosság. Minden vasárnap 
délelőtt 10 órakor szent beszéd, délután 
3 órakor katekizmus magyarázat.

Márc. 4, pénteken, 7 órakor Jézus szt. 
Szívének miséje. Márc. 5, szombat, újhold 
szt. mise 6 órakor havikápolnában. Márc. 
6, vasárnap, Péter-filérgyüjtés az egyház 
kormányzására. Márc. 15-én 9 órakor, a 
nemzeti ünnepen, szentmise.

Fekete vasárnap hetében plébánia
templomunkban egyheti szt. missió lesz. 
Kérjük buzgó híveinket, hogy apostolkod- 
janak közönyös testvéreinknél lelkűk ér
dekében. Béküljünk ki valamennyien 
Istenünkkel és embertársainkkal és él
jünk kegyelemteljes életet. A gyárakban 
előtte az esti órákban háromnapos elő
adás lesz. Nagy szeretettel fordulunk 
gyárimunkás testvéreinkhez, hogy készsé
günket, munkánkat vegyék testvéri kéz
szorításnak és önzetlen jóakaratnak.
A Mindenszentek templomában

A nagyböjt folyamán a vasárnapi /43 
órai litániák helyett 5 órai kezdettel ke
resztúti ájtatosság lesz.

A szombaton délután és Márai-ünnepek 
előtt való napon a litánia (télen 5 órakor, 
nyáron 6 órakor van
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Műsoros est a templomunkban felállítan
dó liziőí kis szent Teréz-oltár javára.

Március 20-án d. u. 5 órai kezdettel a 
Karmelita harmadrend a templomi Ének
egyesület közreműködésével műsoros es
tet rendez a templomunkban felállítandó 
kis szent Teréz-oltár javára a Budai Kül
városi Katolikus Körben az alábbi műsor
ral:

1. Páter Albert-Radnai: Himnusz L. kis 
szent Terézhez.

2. Ünnepi beszéd. Tartja: Hajós György 
dr. kanonok, teológiai tanár.

3. Dr. Bohdaneczky Aladár: „Estimára 
szól a harang". Színmű egy felvonásban.

4. Kertész Gyula: Krisztusnak szent vé
rén. Előadja a Mindenszentek templomá
nak énekegyesülete.

5. Kőszegi János: Kis Teréz rózsája. 
Legenda 3 felvonásban.

Belépőjegyek elővételben kaphatók a 
Karmelita rendházban. Ülőhely 1 pengő, 
állóhely 50 fillér. — Tekintettel a nemes 
célra, kérjük a jegyek megváltását és 
esetleges adományokat is.
Szigeti külváros.

Március 4-én. Első péntek, 6 és 8 órás 
szentmise keretében szentségimádás. Előt
te, csütörtökön délután gyóntatás. 13-án: 
Egésznapos szentségimádás. 15-én: Nem
zeti ünnep, 8 órakor ünnepélyes szent
mise, szent Antal-ájtatosság a szokott 
sorrendben, 10 órakor szentmise, este 6 
órakor szentbeszéd, utána áldás. 19-én: 
Szent József ünnepe, 10 órakor szentbe
széd, utána ünnepélyes szentmise. 25-én: 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepe, az 
istentiszteletek vasárnapi sorrendben lesz
nek, az ünnepre való tekintettel szabad 
húst enni.

Hamvazószerdán 8 órakor ünnepélyes 
hamuszentelés, hamvazkodni lehet déli 12 
óráig. Nagybőjti időben minden pénteken 
délután 6 órakor szentbeszéd és áldás. 
A szentbeszédeket P. Arvavári Agnellus 
fogja tartani. Nagyböjt minden vasárnap
ján délután 5 órakor keresztúti ájtatosság.

Ezúton mond köszönetét a Rendezőség 
mindazoknak, akik az idei Ferences Tea
estélyen részint adományaikkal, szereplé
seikkel, megjelenésükkel a sikerhez hoz
zájárultak.

Közöljük a kedves híveinkkel, hogy a 
Kínából hazatért P. Károlyi Bernát 
misszionárius és a kis Siaó Tamás, kínai 
árva fiú, április 30-án érkeznek Pécsre.

Szerkesztői üzenetek
Dr. P. F. Pécs. A beküldött kézirat na

gyon értékes, de lapunk terjedelmét és 
érdekkörét annyira túlhaladja, hogy köz
lésére — sajnos — nem vállakozhatunk.

H. F. Pécs. Temetéseknél — kint a sza
badban — kalapját a fején hagyhatja vé
gig a szertartások alatt is. '

K. Z. Mohács. Januári számunkban 
minden vidéki előfizetőnknek küldtünk 
csekklapot. Ezt a műveletet azonban több
ször, sőt mégegyszer sem ismételhetjük 
meg, mert tekintve, hogy a csekklapokat 
magunk is pénzért vesszük — ez a Tudó
sítónak jelentékeny kiadást jelent.

L. P. Szigetvár. A fenti üzenet Önnek 
is szól. Ha valaki szereti a lapot, akkor 
a csekket azonnal felhasználja befizetésre. 
Ha pedig nem, akkor az ellenkezőjére 
kell következtetnünk s így — bármeny
nyire szeretnők is, hogy a Tudósítóban 
hirdetett eszmék minél szélesebb réteg
ben terjedjenek — kénytelenek vagyunk 
a lap küldését beszüntetni.

H. K. Dombóvár. Ön ime a harmadik, 
aki anyagi ügyeinket érdeklő kérdésben 
fordul hozzánk. Ez mutatja, hpgy előfize
tőink mennyire együttéreznek velünk még 
anyagi gondjainkban is. A felvetett gon
dolat valóban már több vidéki lapnál meg
valósult. Mi is örömmel fogadnánk ilyen 
támogatást, mert akkor még bővebb és 
tartalmasabb lapot tudnánk adni. A be
küldött adományt hálásan köszönjük és 
egyben mások buzdítására ide iktatjuk az 
ön saját szavait: „A tehetősebbek az elő
fizetési díjon felül küldjenek adományt is, 
a lap részére, hiszen évi két pengő nagyon 
kevés egy ilyen tartalmas folyóiratért és 
különben is ez a nemes vállalkozás és mun
ka megérdemli a legmesszebbmenő támo
gatást."

Hogy majd láthassa, szép szavainak és 
példájának mily sok követője akadt, — az 
adományokat nyilvánosan fogjuk nyug
tázni.

Vidéki előfizetőinket kérjük, szíveskedjenek az 1938. évi díjat — az eset
leges hátralékot — haladéktalanul beküldeni a múlt számunkhoz mellékelt 
csekklapon vagy postautalványon.
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HIRDETŐINK SZAKNÉVSORA.
— Kérjük a katolikus 

testvéreinket, hogy csak 
katolikus cégeknél vá
sároljanak.

Felhívjuk figyelmüket 
az alábbi katolikus cé
gekre:

Bútorasztalos:
Géczy, Várady A.-u. 9.

Böröndös:
Schneider, Király-u. 42.

Cipészek:
Tímár, Ferenciek-u. 9.

Cipő- és sport: 
■Quintus, Király-u. 1. 
Várnagy, Deák-u. 8.

Drogéria:
.„Éden", Király-u. 18. 
„Medve" Király-u. 6.

Étterem:
(Pannonia p nce) Király u 5.

Fehérnemű és divatáru: 
Gundrum, Király-u. 37. 
Kétyi, Király-u. 
Krausze, Király-u. 15. 
Lang, Rákóczi-u. 49. 
Molter, Jókai-tér 3. 
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Fodrász:
Jung, Széchenyi-tér.

Fényképész:
Elite, Kossuth L.-u. 7.

F űszerkereskedők:
Keresztény szövetkezet: 
Jókai-tér 11. Szigeti-oút. 
70. Aidinger J.-u. 3. Kos
suth L.-u. 24. Mecsekalja. 
Klobucsár, Király-u. 44. 
Köves, Széchenyi-tér 14. 
Római, Irgalmasok-u. 1.

Hegedüoktatás:
Szendrődy, Anna-u. 10.

írógép: műszerész:
Palaits, Jókai-tér 2.

Játékáru:
Gundrum, Király-u. 37.

Kalapos:
Kertész, Király-u. 10.

Kesztyűk:
Hamerli, Széchenyi-tér 1.

Képkeretező:
Mihalik, Király-u. 42.

Könyv- és papír:
Szent Antal bazár. 
Szent István Társulat.

Kézimunka:
Mufics, Apáca-u. 2.

Nyomda:
Dunántúl, Perczel-u. 42. 
„Haladás", Szt. Mór-u.
Oltárépítő és aranyozó:
Kaufmann, Majorossy-u.
Orgona-, harmóniumgyár
Angster, József-u. 30.

Órás és ékszerész:
Bálint, Király-u. 11.
Benczenleitner, Irg.-u. 1.

Rádió, villany:
Lévai, Ferenciek-u. 11.
Petrovits, Széchenyi-tér.

Sütöde:
Benkovits, Deák-u. 15.

Szabók:
Benedek, Kisflórián-u. 4.
Fáy, Irgalmasok-u. 1.

Szövet- és bélés:
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Üveg, porcellán:
Római, Irgalmasok-u. 1.
Üveges és képkeretező:
Dragila, Széchenyi-tér 8.
Vegytisztítás, festés:

Schwarcz, Mária-u. 39.
Zongora tanítás:

Hormos, Kaposvári-u. 6.

BENKOVITS sütöde Ajánlja finom vajassiite- 
—1 ■ ményeít és fél fehér

Fiók: irgaimas-utca í. burgonyás kenyeret

NEMCSAK A HÍRES PANNONIA-SÖR, HANEM 
JUTÁNYOS ÁRON,

ízletes tízórai, ebéd és vacsora is
KAPHATÓ A PANNONIA ÉTTEREMBEN

(PANNONIA PINCE.)
PÉCS, KIRÁLY-UTCA 5. (KÍVÁNATRA HÁZHOZ KÜLDVE.) 

TULAJDONOS: SKERGULA FERENC.



Dragila 
Antal 

épület üveges 
és képkeretező 

PÉCS, 
SZÉCHENYÍ-TÉR 8

Nagy választék
KÉPKERETEK. 
KERETLÉCEKBEN 
ÉS 
SZENTKÉPEKBEN

ANGSTER JÓZSEF és FIA
ORGONA- ÉS HARMÓNIUMGYÁR R.-T. 

PÉCS. JÓZSEF-U. 30.
Készít új orgonákat és Harmonium okát 

a legtökéletesebb rendszerben.
Elvállalja orgonák átépítését légnyo
matú csőrendszerrel, teljes javításokat, 

tisztításokat és hangolásokat.
Űi homiokzafsípokat a legröv debb idő alatt készít.

Mindennemű fűszeráru a legolcsóbb napi árban kapható 

Köves Gusztáv 
fűszer- és csemegekereskedőnél, Pécs, Széchenyi-tér 14. szám. 

TELEFON: 20-42.

II
CIPÓT
sportcikket

legolcsóbban bizalommal vehet

QUINTUS 
cipő- és sportszaküzletében, Pécs 
Városház-épület. Telefon: 13—26.



Papi lenzsebkendök, lenvásznak egyházi célra. 
|U| A14 AM fi n4 A I v^szon" és fehérnemüüzletében. PÉCS, Jókai-! r 3. Tel.: 17-73 |t||||1U| Ogllfll Bő választékban és versenyképes olcsó árban: vásznak, ■ IVÜwl JllHUl damaszt asztalkészletek és törülközők, törlők, redőny-és 
derékaljzsávoly, paplan, takaró, stb. Kaipitoídkkek Zsák-, ponyva-, 

zsineg- és kötélárújk !

Patait s Géza £écs- J°ka*;tér 2. Kaposvár, Kossuth L. u. 2.
spec. írógép műszerész Szekszárd, Szent István-tér 5.

Irógépjavitás, karbantartás, írógépszalag. írógép kellékek. Minden- 
fajta írógépek eladása és vétele. Jó munka ! Szolid árak ! —

szolid árak Divatárukban Figyelmes kiszolgálás!
Vezet PUPPERT LAJOS textiláruháza 

Férfi, női- és intézeti szövetek, selymek, bársonyok, vásznak 

a legmegbízhatóbb minőségben és árban.
Ferenciek-u. 7. TELEFON: 12-61.

Pécs legrégibb fehérnemüüzlete
Mindenféle vásznak, asztal
ás ágynemiek, női és férfi te- 
hérriemüek, függönyök stb. 
Szigorúan szabott olcsó árak

Krausze Ignác
Pécs, Király*u. 15.
Telefon: 31—84.

Csillárok, mindennemű szerelési anyagok legolcsóbban

Lévai Miklós
műszaki vállalat Pécs, Ferenciek-utca 11. szám alatt szerezhetők 
be. — Szerelési munkálatokat olcsón vállal. — Telefon: 14—54.

Tungsram izzólámpa raktár.

HSS HAMERLIJ. PÉCS =2 ■■
V., Ferenc-u. 10. sz. 

kesztyűgyár és kesztyűbőrgyár. Cégt. HAMERLI KÁROLY. Telefon: 21-30.
Városi raktár: III., Széchenyi-tér 1. (Városház épület.) Fióküzletek: Budapest, 
IV., Kossuth Lajos-u. 20. V., Szent István-körút 18. VII,, Erzsébet-körút 38.

Debrecen, Ferenc lózsef-út 16. sz.

Várnagy Viktor clpőszaküzlete
Pécs, Oeák-u. 8. 
Postával szemben.

Cserkészbolt lerakata. — Sportfel
szerelések. — Cipőjavitások 
jutányos áron. --s

vasalók, főzőedények, 
kerékpár és szerelési 
cikkek, villanyszerelések

PETROVITS-
nál Pécs, Széchenji- 
tér 14. szám alatt.

Hirdessen a Katolikus Tudósítóban !
DUNÁNTÚL PÉCSI EGYETEMI/KÖNYVKIADÓ ÉS NYOMDA R.-T. PÉCSETT. 

A nyomdáért felelős: WesseJy Károly.



DRESZMßNN KAROLY II.
késes és műköszörűs mester

Pécs, Széchenyi-tér 16. szám
Borotva és késáru üzem. Nagy választék 
finom acéláru, valamint fodrászati cikkekben

Javítások garanciával kívánt időre készülnek

Szemüveg, foto kidolgozás, kötszer, vegyszer, 
kozmetikai és pipere cikkek nagy választékban.

Szolid árak!
Takarékossági cég!

ÉDEN drogéria látszer és foto szaküzlet
Pécs, Király-utca 18. Színház mellett

KÉTYI DEZSŐ PÁRISI ÁRUHÁZ
Király-utca és Kazinczy-utca sarok

Kötött szövött áruk. Külön dói osztály. Bonyhádi iskolacipők, férfi-, 
fiú- és leánykacipők, cserkész és gazdasági cipők. Fillérekért.

Vagyont takarít meg ha állandóan RÓMAI RÓBERT üzletében 
, vásárol. Irgalmasok-u. 1. Telefon: 22-08.

Nincsen gondja 
egész éven át Szent István Társulatnál Pécs,Széchenyi-tér 17. 

Telefon: 11—79.

Olcsón szerezheti be könyvszükségletét!
Ifjúsági iratok, képesköny
vek, mesekönyvek, regé
nyek. Útleírások, művészeti 
könyvek. —Ima- és ájtatos- 
sági könyvek. Kegytárgyak.

Arany 
töltőtollak 

m á r 
4 

nenoőlől!

Levélpapírok díszdobozok
ban. Asztali tentatartók.iró- 
mappák, Írókészletek. Ama
tőr albumok, emlékkönyvekleg- 
szebb kivitelben kaphatók.



SZENT ANTAL
A pécsi Egyházmegyében előírt 
Szent keresztüli ájtatosság 
című imafüzet ismét kapható.

Ára 20 fillér.
Missziókra mindernemű kegytárgyak, 
missziós emlékek, imakönyvek, rózsa- 
íűzérek, szentképek, keresztek, érmek 
minden nagyságban nagy választékban 

kaphatók.

Bazár 
kegyszer-, Írószer-, könyv-, papír

kereskedése és templomi 
felszerelések raktára ! !

Ferenciek-u. 35|, sz.
Telefon : 31—99. ■■■■■

Schwarcz Dénes
selyem-, kelmefestő és vegytisztító mester Pécs, Mária-u. 9. 

|ó és szép munkáért kétszer aranyéremmel kitüntetve. 
Gyászruhák 24 órán belül minden áremelkedés nélkül festetnek.

Tartós ondolálás (Dauer), festést garantáltan és olcsón végez I
í; JUNG ISI VÁM úri- és hölgyfodrász mester, Széchenyi-tér 14. (Királyi Tábla épület.) f

TELEFON: 17-64. SZÁM.

A JÁN L ] A:a ni. t.' közönségnek rövid, kötött,

GUNDRUM KÁROLY PÉCS
Király-utca 37 szám alatt. 
(Lyceum templommal szemben)

SZÖVÖtt áruit: férfi, női és gyermek-fehérneműit és vásznait.

I Tímár Péter úri és női cipész Pécs, Ferenciek-u. 9. Raktáron saját- I
készítésű férfi- és női cipők Olcsó árak I Kiváló minőség! javítást vállalok. |

Kész férfi- és 
gyermek ruhát 
a legolcsóbban és 
legszebb kivitelben

■ Ml Al Rákóczi-ut 49.Lang Andornál,
„HITEL OTTHON” KÖNYVECSKÉRE 6 HAVI RÉSZLET.

I „Haladás“ Nyomda r
L PÉCS, Király és Szt. Mór- 
l^^utca sarok. Tel.: 22-99.

DUNÁNTÚL PÉCSI EGYETEMI (KÖNYVKIADÓ ÉS NYOMDA R.-T. PÉCSETT. 
A nyomdáért felelős: Wessely Károly.





XVI. évfolyam 3. sz. 1938. április 1.

■f) taitalomlról:
GÁLOS LÁSZLÓ dr.: Napjaink vallásossága.
PERR VIKTOR: Agrárifjúsági Legényegyletek. — Fontos 

tudnivalók a kongresszusi utasok részére.
FIGYELŐ: Vidéki ízlés — fővárosi ízléstelenség. — A Rotary 

és a Szabadkőművesség összefüggése. — Nácik itthon és 
külföldön. (Nyilas Péter.)

LUKACS ISTVÁN: Az egyházmegye árvája.
DR. MALCOMES BÉLA báró: Skóciai Szent Margit magyar

országi szülőhelye.
Pécsi missziók: ápr. 2—10.
BARD FERENC: Mennyibe kerül a bűn?
Szent Orsolya leányai Dombóváron.
HÍREK. — FÉNYSZÓRÓ. — KÖNYVEK.

legjobb lapokat olvaiíuk!
Napilapok: Nem mindegy, hogy mit olvasunk! — Kitűnően szerkesz

tett, magas színvonalú napilap a NEMZETI ÚJSÁG. Egy hóra 4 P. — A Tudósító szer
kesztőségében rendelve új előfizetők részére nagy árengedmény. — Mindenről gyorsan és j 
olcsón tájékoztat a 6 filléres ÚJ NEMZEDÉK. — Népies irányú az ÚJ LAP. Egy hóra 
1.40 P. — Hazánk legelterjedtebb vidéki napilapja a DUNÁNTÚL. Egy hóra 2.50 P. — 
Folyóiratok: A katolikus értelmiség tudományos és irodalmi kincstára a MAGYAR KUL
TÚRA. Megjelenik havonta kétszer. Negyedévre 3 P. — Az aktív katolicizmus bátorszavú 
folyóirata a KORUNK SZAVA. Megjelenik kéthetenkint. Félévre csak 3 P. — Irodalmá
val is elsőrangú a KÉPES KRÓNIKA. Rádió, színház, film, divat és kézimunka rovat. 
Heti lap. Negyedévre 2.40 P. — Tudományos folyóirat kiváló irodalmi szemlével a KATO
LIKUS SZEMLE. Havilap. Egy évre 10 P. —• Kiállításban, szerkesztésben, tartalomban 
megújult az ÉLET. Hetenkint jelenik meg és mégis csak egy pengő egy hóra. — Az összes 
hitbuzgalmi lapok között a legjobban van szerkesztve a MÁKIAKONGREGÁCIÓ. Megjele
nik havonkint. Egész évre 3.20 P. — A MUNKÁSIFJÚ annyira érdekes, hogy nemcsak a 
tanoncok. hanem mindenki érdeklődéssel olvassa végig. Havilap. Egy évre 2.40 P. — A ma
gyar falu kedvenc vasárnapi olvasmánya a NÉPÚJSÁG és a németnyelvű PFARRBOTE. 

— Minden katolikus hetilapja A SZÍV. Havi folyóirat férfiaknak: CREDÓ. Egy évre 3 P. 
Nőknek: RÓZSAFúZÉR KIRÁLYNÉJA. Évi előfizetés a szép naptárral együtt 4.50 pengő. — 
A konstruktív magyar szellem terjesztője és bátor harcosa a FIATAL MAGYARSÁG. Ha
vonta jelenik meg. Évi előfizetése 2.40 P. — ASSZONYOK-LÁNYOK a katolikus nők folyó
irata. Minden modern kérdésről havonkint tájékoztat. Egy évre 2 P. — Lányoknak: NAGY
ASSZONYUNK. Egész évre 5 P. — Fiúknak: ZÁSZLÓNK. Egy évre 5 P. — Gyermekeknek: 
TÜNDÉRVÁSÁR. Negyedévre 1.30 P. — Az igaz katolikus — katolikus lapot olvas. — 
Az összes katolikus lapok megrendelhetők: Katolikus Hölgyek Országos Sajtóegyesülete, 
Budapest, VIII., Horánszky-utca 20. szám és Pécsett, lnczédy Dénes-utca 2/2. szám.
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NAPJAINK A irta:

VALLÁSOSSÁGA | gs£Ts
Boldogemlékü XIII. Leó pápának van egy mélyértelmű, búcsúkkal is ellá

tott imádsága, melyben mint az egyház hajójának kormányosa alázatosan kel- 
tegetni kezdi a mindig velünk levő Krisztust. Ebben az imában az emberiség 
rendjének helyreállítását, kéri három vonatkozásban: Isten felé, a felebarát 
irányában és önmagunkkal szemben. És itt egész erkölcsi éltünk rövid foglala
tát nyújtja, mikor azt kéri, hogy az emberek térjenek vissza az isteni rend
hez: 1. legyen bennük kegyeletes lelkűiét Isten iránt, 2. igazságosság és szere
tet az embertárssal szemben és 3. mértékletesség sajátmagukkal szemben. így 
rendezést nyernének összes életviszonyaink, helyreállna a kívánatos Isten 
országa e földön, a Civitas Dei, a Respublica Charitatis. Mert e három mozza
nat hiánya legégetőbb sebe korunknak.

Tekintsük most csak az elsőt.
Isten iránti lekötöttségünk lelke a pietás, a devotió, a vallásos, kegyeletes 

lelkűiét, mely lekötöttségünk tartalma, bája, kedvessége. Állandóan Istenre füg
gesztett tekintet, imára kulcsolódó kéz, tisztán, nyugodtan dobogó szív, fedd
hetetlen jellem, korrekt becsülettel megjárt élet, vallásos, Istenre néző világ
szemlélet, Istenből élő lelkűiét, hit és erkölcs. A pietás tehát elsősorban gyűj
tőfogalom: összesége mindama jegyeknek, melyek a vallásosság fogalmát be
töltik. De emellett elsősorban azt a kegyeletes lelkületet jelenti, mely a látható 
világ fölé emelkedő láthatatlan, érzékfeletti, természetfeletti világra néz, mely 
az Isten, örökkévalóság, hit, lelkiismeret misztériumos világát fölébe teszi, 
többre értékeli a fizikai világ közvetlenül látható dolgainál és erőinél.

Technikus korok, haladásukra büszke századok, túlságosan a jelennek élő 
néprétegek nem ismerik ezt a vallásos pietást. Hiányzik belőlük az az alázat, 
amely eUsmerné, hogy minden vívmánya, ereje, sikere mellett is rászorul 
Istenre, rá van utalva az égre. Ezért vallási szempontból sem jó az emberiség 
széles rétegű, eliparosodása, mert a földműves mintegy Isten tenyerén él, sok
szor néz az ég felé esőért, napfényért, minden ősszel betakarítja Isten sok 
ajándékát, fél a jégveréstől, a fagytól, tehát látja és érzi, hogy Isten nélkül nem 
élhet. Ellenben a sok gyári munkás heteken, hónapokon át nem is néz az égre,
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nem kell törődnie az idővel, a bányász a föld alatt nem is látja Isten szép kék 
sátorát, bérét megkapja függetlenül Isten áldásától. És éppígy az a sok mai 
ember, aki földi hivatásába annyira belemélyül, a kenyérharcban annyira el
fásul, hogy Istenre, lélekre, örökkévalóságra talán csak akkor gondol, mikor 
néha temetőbe szólítja az élet. Ezért akarja az utóbbi idők két nagy körlevele: 
a Rerum novárum és a Quadragesimo anno a társadalmi fend keresztény re
formját, mert korunk jelenlegi roppant harcában a lelkeket a jelenvalókért 
vívott küzdelem annyira leköti, hogy nem jut ideje, ereje gondolni lelke üd
vösségére. Zgy esik meg, hogy az „egyedül szükséges" sokaknál még csak szóba 
sem jön, az evangéliumtól említett „többiek" pedig — melyek az egyedül szük
ségeshez csak úgy hozzáadatnának, melyek iránt szinte valami szent közön- 
bösséget kellene tanúsítanunk —egészen betöltik lelkünket, lenyűgözik erőinket 
és földiessé teszik egész közéletünket.

Ebben a környezetben, mely fenékig profán, — az egyén sem maradhat 
pietásos, vallásos lélek, vagy ha az akar maradni, el kell zárkózni a világtól és 
le kell mondania arról, hogy környezetét kovász gyanánt áldásosán megjavítja.

Nekünk ebben a szent évben, ezekben a nagybőjti lelkigyakorlatokban és 
missziókban mégis az a célkitűzésűnk elsősorban, amit XIII. Leó említ: Pietas 
in Deum: helyreállítandó az Isten iránti kegyeletes lelkűiét, a mély, életté váló 
erkölcsöt építő vallásosság. Kell mindaz, aminek profán korunk híjával van: 
hívő Istenre-hagyatkozás, mindennek visszavitele, vonatkozásba állítása Isten
nel, mint végső céllal, alázatos Istenből-vígasztalódás, kegyeletes elmélyülés és 
az élet kevélysége helyett az élet alázatossága. Még akkor is, ha földi ügyesek 
kárunkra érvényesülnek. A lelki életnek is veszélye a megszokás penésze, 
mely a fölségesekkel sem tud mindig fölségesen érezni, bánni. Ezért több alá
zatos pietás kell, mely egyedül képes mélyre tekinteni, mindig újat látni, ke
resni, észrevenni a százszor látottban is. Egyedül ez az Istenből élő lelkűiét, a 
szentek lelkülete az, mely képes volna korunknak új szellemet adni, békét 
sugározni, álpróféták helyett, hamis krisztusok helyett minden tévelygéstől 
menten egyedül Jézusra nézni és az ő evangéliumában bízni. Persze ez nem egy 
nap munkája, az életprogramra, melyet vallani annyi, mint egészen Istenből 
élni. De akiknek kedvesebb a külső jogviták helyett a lélek nemes názáreti 
csendje, akiknek minden nyomorúságban legnagyobb kincsük Jézus, azoknak 
mindig meg lesz vigasztalásuk, mert a kis Jézus még pólvájából is tépést csinál, 
hogy bekösse vele sebeinket.
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Agrárifjúsági Legényegyletek
A Kát. Agrárifjúsági Legényegyle

tek Orsz. Titkársága (KÁLÓT) a „dol
gozó Fiatalság“ (DöFi) c. lapjának leg
utolsó számában közli az örvendetes 
hírt, hogy az országban az utolsó né
hány hónap alatt tartott 3 napos tan
folyamok eredményeképp a tagok szá
ma 30.000-re emelkedett.

Az Eucharisztikus Kongresszuson 
való felvonulásra pedig 14.000-en je
lentkeztek.

Baranyamegyében, mint ismeretes, 
csak egy tanfolyam volt, a pellérdi. Ar
ról még nincs az egyházmegyei AC-nak 
tudomása, hogy az ott képviselt köz
ségekben megalakult-e a Legényegylet. 
Pedig jó lenne ezt már központilag is 
nyilvántartani. Csak magánértesülé
seink vannak, hogy bizonyos nehézsé
gek mutatkoznak.

Ellenben örvendetes — s erről is 
Szeged tudósít — hogy Baranyából a 
budapesti felvonulásra 19 községből 
339 ifjú jelentkezett, és pedig betű
rendben Bakóca 68, Bakonya 11, Fé
ked 8, Hosszúhetény 6, Lippó 19, Má- 
gocs 25, Magyarsarlós 4, Magyarszent- 
iván 5, Mocsolád 26, Németi 15, Pécs- 
arányos 3, Püspökbogád 10, Plak 14, 
Pnádasd 7, Sásd 37, Szajk 9, Szász
vár 10, Véméind 32, Ujpetre 30 ifjúval. 
Nem mindegyik község volt képviselve 
ezek közül Pellérden, azokban tehát ez 
az akció teljesen az ottani lelkész és 
tanító uraknak tulajdonítható. A Pel
lérden képviselt községek közül több 
nem szerepel ebben a kimutatásban. 
Hogy mi az oka, nem tudjuk. Szeged 
jelenti ugyan, hogy elkésve még né
hány helyről jelentkeztek, de majd 
csak április elején kaphatnak választ, 
vájjon felvehetők-e még?

A baranyai jelentkezetteknek buda
pesti vezetésére a szegedi központ 
Perr Viktort kérte meg. Egyéb szüksé
ges tudnivalóról a DöFi áprilisi száma 
fog tájékoztatni.

*
Az Agrárifjúsági Legényegyletek sze

repe természetesen nem szűnhet meg a 
budapesti fölvonulással, sőt nem is ez a 

legfontosabb a szervezkedésben, hanem 
az eddig jórészt elhanyagolt falusi ifjú
ságnak összefogása s az akció „Krisz- 
tusibb embert! Életerős népet! Művel
tebb falut! Önérzetes magyart!“ jel
szavainak szellemében való nevelése az 
ifjúság minél tágabb öntevékenységre 
szoktatása alapján.

Az egyházmegyei AC. az ősz folya
mán az egyházmegye több helyén akar 
3—3 napos tanfolyamot rendezni, 1—1 
helyen a környékbeli községek ifjú
ságának bevonásával. Kívánatos volna, 
hogy a íőtisztelendö és tanító urak 
már augusztusig szemeljék ki az arra- 
valónak. látszó ifjakat, A tanfolyamok 
helyét a központ aszerint fogja meg
állapítani, hogy a községek jelentke
zése szerint, melyik hely lesz a töb
biek általi megközelíthetés szempont
jából legmegfelelőbb,

Az ifjak kiválasztásának főszem
pontja nem lehet hitbuzgalmí, hanem 
megelégedhetünk egyelőre az átlagos 
vallásossággal; a többi, kellő vezetés
sel s ha az ifjak megfelelő teret kap
nak helyes irányú öntevékenységükre, 
magától kialakul. Fontos azonban, hogy 
a kiszemelteknek a többi ifjú előtt te
kintélyük legyen. Ezért ne túlfiatalokat, 
lehetőleg ne 18 év alattiakat válasz- 
szunk. A kissé nehezebben kezelhető
ség nem mindig rosszindulatnak, ha
nem az erősebb egyéniségnek a jele s ha 
ezek átmennek a 3 napos tanfolyamon, 
a leghasználhatóbbakká válhatnak, ha 
szükségesen túl nem kötjük meg kezde
ményező kedvüket. Fontos, hogy a te
kintélyt társaik előtt ne mi kölcsönöz
zük neki, hanem — amint szokott lenni 
—• magától ismertessék el a többi által.

A Baranyamegyei Testnevelési Fel
ügyelőség fejének, Rutich ezredesnek 
annyira megtetszett a pellérdi tanfo
lyam és eredménye, hogy a szegedi köz
ponttól elkérte dr. Farkas György tit
kárt a megyében most egyszerre több 
helyen (Mecsekalja, Szentlőrinc, Sásd, 
Mohács, Villány, Siklós) meginduló Le
vente segéd-oktatói tanfolyamra előa
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dóul. Hogy Farkas dr. hova fog a ren
delkezésére álló négy napból 1-1 napra 
eljutni, még bizonytalan, de a főtiszte
lendő és tanító urak már érdeklődhet
nek, hogy falujukból ki vesz részt a 
tanfolyamokon s ha onnan visszatér
nek, megkezdhető volna velük a Le
gényegyleti szervezés munkája. 
A Levente-vezetőséggel megálla
podásunk van, hogy — hivata
los színezet nélkül — elősegítik, il
letve nem akadályozzák a Legényegy
let működését s hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a Levente-ifjak kultúrális neve
lése a Legényegyletekben történjék. 
Természetesen a Legényegylet nem le
het Levente-ízű, csak tagjaik azonos
sága alapján van köztük kapcsolat. A 
leventézés így megmaradna testnevelési 
programmjánál és azt tökéletesebben 

végezhetné, a szellemi, erkölcsi, vallá
sos, szakszerűségi, általános művelő
dési, hazafias nevelést a Legényegylet 
végezné. Minden a megfelelő tapintat
tól függ.

A baranyai Levente-vezetőségnek ezt 
a magatartását csak akkor értékelhet
jük igazán, ha arra gondolunk, hogy a 
hazánkban is teret hódító totalitárius 
elvek győzelme előtt kell pozíciónkat 
kiépítenünk és megerősítenünk. Amint 
értesülünk, az egyik, alföldi főszolga
bíró már is rossz szemmel nézi a Kát. 
Legényegyleteket, a DöFi-t csendőrök
kel szedette össze, mint bűnjelet és 
karhatalommal avatkozott be a Legény
egyleti gyűlésbe.... Az időknek ez a 
jele is sürgős és erőteljes akcióra int...

P. V.

Recség-ropog a mai társadalmi rend. 
Pokoli erők fenyegetik és akarják romba 
dönteni a keresztény kultúrát. Óriási cse
lekvő képességükkel lehengerelnek minden 
tétovázó ellenállást s új világot akarnak 
a régi romjain. Kiszámítják az időt és szí
vós munkával szórják szét eszméiket. Elő
készítik a talajt s mikor itt van az aratás 
ideje, nem késlekednek learatni munkájuk 
gyümölcsét. Fegyverük a cselekedet és sok 
helyen könnyű a dolguk. A társadalom 
beleringatja magát a biztonságérzet kelle
mes zsongásába és terített asztalok mel
lett ül az elégedett derűlátásával. Mivel 
még kezében a hatalom, azt hiszi, nincs 
erő, amely kitépheti onnnan. Talán idege
síti a mind gyakrabbá váló tüntetés, de bí
zik a csendőrség és rendőrség erejében. 
Cselekvő képessége elsatnyul, eszméi el
homályosulnak, világnézetét saját képére 
és hasonlatosságára formálja s életerejét 
kicsinyes problémáinak megoldásában 
morzsolja fel. S amikor jön a förgeteg, 
amikor titáni erők támadják meg, kábultan 
és félőrülettel néz maga elé: mitévő le
gyek?

A feltörő erők tudják mit tegyenek. 
Csodálatos az a támadó erő, amellyel ren
delkeznek. Lángoló lelkesedésük nekünk 
egészen szokatlan, mert elfelejtettük, hogy 
a mi világnézetünk valamikor a hősök val
lása volt. Elfelejtettük, hogy a katoliciz
mus nevelte az első századok 10 millió 
vértanúját és küldi most is hőseit Ázsia 
és Afrika vadonjaiba, lepratelepeire. Meg-

*

hamisítottuk önlelkünkben a katolicizmust. 
Édeskés, vénasszonyos jámborságnak gon
doltuk, mert így lelkiismeretünk könnyeb
ben leszámolt parancsaival. Meghamisítot
tuk Krisztus arcát is. Szelíd és alázatos 
Prófétának képzeltük egyoldalúan, aki 
nagyszerű, de követhetetlen szólamokat 
zeng a lemondásról, tűrésről, megbocsá
tásról. Még szobraiban is elferdült arccal 
ábrázoltuk és mindenáron le akartuk ta
gadni, hogy Krisztus Király maga az Erő 
és Hatalom. Elfelejtettük a korbácsot fogó 
Urat, aki büszkén vágta oda Pilátusnak: 
Jól mondod! Király vagyok!

Ennek a meghamisított kereszténységnek 
eredménye az, hogy ma a keresztény ön
tudat, melyet az Egyház diadalmas múltja 
fűthetne, úgyszólván teljesen elsatnyult. 
Minden szép és jó, eszményi és nemes, 
ami e világon van, Krisztusnak köszönhető 
és mi mégsem lelkesedünk rété. Megszál
lott emberek milliókat tudnak fanatizálni, 
s mi, bár megismertük az Úrban Igazsá
gunkat, mégis tétován lépünk utána. Pe
dig ma Krisztus Király fanatikusokat kö
vetel. Tüzeslelkű rajongókat, akik erejük 
minden rezdülésével az ő országáért küz
denek. Tétovázó, gyáva lelkeknek nincs 
helyük Krisztus táborában. Ha kevesen 
maradunk is, de izzó lelkünk lángba bo
rítja majd a világot. Cselekvőképességünk 
fel tudja majd venni a harcot a pokol 
erőivel és a tűz erejével teremtünk a régi 
világ füstölgő romhalmazán egy szebb, 
jobb, Krisztusibb világot! K. G.

72



Az Eucharisztikus Kongresszusra
utazók figyelmébe Itt

_________ 1 • •

Be kell fizetni a költségeket!

(Olvassa el figyelmesen! Minden sor fontos!)

Most először csak azoknak kell befizetni a költségeket, akik a három napos 
utazásra jelentkeztek és a kongresszusi különvonattal mennek Pestre, Az első 
csoport Pécsről indul május 25-én, szerdán reggel és vissza érkezik 27-én, 
pénteken este. A második csoport Pécsről indul 28-án, szombaton reggel és 
visszaérkezik 30-án, hétfőn este.

Akik a másfél napos utazásra jelentkeztek (amelyik 28-án délután indul 
és 29-én éjjel érkezik vissza), azoknak még nem kell a költségeket befizetni.

A kongr, vonattal három napra felutazókat a következő költségek terhelik: 
Útiköltség, utazási igazolvány és tagsági jegy (ez az ünnepségekre való belé
pésre állóhelyre jogosít), együtt 7.50 P. Akik szállásról és élelmezésről maguk 
gondoskodnak, azok csak ennyit fizetnek be. Akik azonban szállást és élelme
zést igényelnek, azok az alábbi osztályok között válogathatnak: A három napra 
első oszt, szállás és étkezés 6.— P, csak szállás 3.— P, másod osztályú szállás 
és étkezés 3.— P, csak szállás 1.— P. (Csak étkezést külön nem lehet elő
jegyezni. De az éttermekben és hatósági étkezőkben mindenfelé lesznek fix 
menük, ahol olcsó pénzért kiki maga gondoskodhatik élelemről.) Az első oszt, 
ellátás a köv. áll: iskolai elszállásolás, reggelire kávé 2 süteménnyel, ebédre 
3 tál étel, vacsorára kettő. A másod oszt, ellátásnál az éjjeli szállás barakk
ban vagy sátorban van, reggelire kávé kenyérrel, ebédre 2 tál étel, vacsorára 
egy. Mindkettő tömeges szállás szalmazsákokkal, külön a nők és férfiak. 
A II. oszt, szállásra ajánlatos lepedőt vinni.

Akik az elszállásolásnál és utazásnál ismerőseik körében akarnak maradni, 
azok együtt jöjjenek az összeget befizetni, hogy egymásutáni sorszámokat 
kapj anak.

A kongr. vonattal utazóknak a befizetést ott kell eszközölni, ahol a kon
gresszusra jelentkeztek. A székesegyházi plébánia kongresszusi irodája Káp- 
talan-u. 8. sz. alatt az udvarban, az egyházközségi helyiségben van. A bel
városi plébánia kongr. irodája Megye-u. 18. sz. alatt van. A befizetéseket itt 
ápr. 4-én, és 5-én, hétfőn és kedden délután 3 és 5 óra között kell eszközölni.

Akik egyénenkínt külön, a rendes vonatokkal fognak felutazni a kon
gresszusra, azok május 1-től kezdve a pécsi menetjegyirodában (Király-u., 
Tausz-bankház) 2.50 P-ért kaphatnak utazási igazolványt és tagsági jegyet, 
amelyek 50 %-os menetkedvezményre és a kongr. gyűlésekre állóhelyre jogo
sítanak, M

Akiknek tisztviselői vagy más utazási kedvezményük van, vagy bármi 
okból az utazási kedvezményt nem igénylik, azoknak csak a tagsági jegyet kell 
megvenni 1 P-ért, hogy ezzel a gyűlésekre beléphessenek vagy ennek alapján 
ülőhelyet válthassnak.
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Az ülőhelyeket itt csak Pécsett a plébániákon és a menet jegyirodában 
lehet előjegyeztetni a pénz befizetése ellenében. Ülőhelyet Pesten már senki 
sem kaphat.

Ülőhelyek válthatók a kongr. 4 főünnepségére: máj. 25-én 18 órakor meg
nyitó, 26-án 9 órakor ifjúsági szentmise (ez az ifjúságnak díjtalan), 29-én 9 
órakor legátusi szentmise, 16 órakor záróünnepség.

A jegyek ára. Bérletek: A 4 főünnepségre és a dunai hajó kőrmenetre 
számozott tribünbérlet 10 P, számozott ülőhelybérlet 6 P. Napi jegyek: számo
zott tribünülés a tómederben 2 P, számozott ülőhely a Hősök-terén 1.50 P, 
számozott ülőhely a tómederben 1.— P, számozatlan ülőhely a tómederben 
50 fillér.

A Dunaparton oly kevés széket tudnak elhelyezni, hogy a 26-án 19 óra
kor tartandó dunai hajókörmenetnél csak a 10 P-ős bérlők kapnak ülőhelyet.

A papságnak zz ünnepségeken külön helye lesz. Minden pap fog kapni 
Pestről körlevelet, amelynek vétele után kell bejelenteni, hogy melyik gyűlésre 
óhajt jegyet váltani.

Budapest városát közlekedési szempontból két részre osztják: északira és 
délire. Az északi részről piros tagsági jeggyel lehet a kongr. területére lépni, 
a déliről zölddel. A pécsiek a déli részben lesznek elhelyezve. Ha valaki egyé- 
nenkint utazik is fel Pestre és ismerősöknél fog is lakni, akkor is jelentse be, 
hogy hol lesz lakása, hogy így megfelelő tagsági jegyet kaphasson és ne kell
jen óriási kerülőket csinálnia, ha a kongr. területére be akar menni.

A plébánia hivatalok csak a kongresszusi filléres vonatok utasaival foglal
koznak. Akik egyénenkint utaznak Pestre, azok ellátás dolgában is — ha ilyet 
igényelnek — a pécsi menetjegyirodához forduljanak mielőbb.

A kongresszus főbb eseményei máj. 25—30-ig. 25-én 18 órakor ünnepé
lyes megnyitás a Hősök terén, 26-án 9 órakor ifjúsági szentmise és közös 
áldozás, 16 órakor első nyilvános gyűlés az Iparcsarnokban, 20 órakor euch, 
hajókörmenet a Dunán. — 27-én 8 órakor honvédek, rokkantak és tűzharcosok 
szentmiséje és közös áldozása a Hősök-terén, 16 órakor második nyilvános 
gyűlés az Iparcsarnokban, 22.45 órakor férfiak éjjeli szentségimádása, éjféli 
miséje és szentáldozás a Hősök-terén. — 28-án 16 órakor harmadik nyilvános 
gyűlés az Iparcsarnokban, 22.30-kor szabadtéri euch, hangverseny a városligeti 
tavon. — 29-én 9 órakor a pápai legátus ünnepi miséje és az összes résztvevők 
közös áldozása a Hősök-terén, 16 órakor euch, zárókörmenet és befejező ünnep
ség. A körmenet a Szent István bazilikából az Andrássy-úton megy a Hősök- 
terére. — 30-án 9 órakor szentmise az Országház előtti téren, utána körmenet 
a Szent Jobbal a Hősök-terére,

A kongresszusi filléres vonat jegyei három napra érvényesek. Tehát akik 
25-én utaznak vele Pestre, azok csak 27-én jöhetnek vele vissza. Sem előbb, 
sem később. Ugyanígy, akik a második csoporttal, 28-án indulnak, csak 30-án 
jöhetnek haza a kongr. vonattal. Akik tehát nem ezt a 3—3 napot szándékoz
nak Pesten tölteni vagy hosszabb ideig maradnak fent, csak az 50 %-os utazási 
kedvezményt vehetik igénybe.
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BETILTOTTÁK EGY SZÍNDARAB 

előadását Kecskeméten. Pécsi viszony
latban is számtalanszor hangsúlyoztuk, 
hogy a magyar vidéki városok közön
ségének irodalmi ízlése — hála Isten
nek — nem azonos a főváros megfer
tőzött, megromlott erkölcsi felfogásá
val. A pesti magánszínházak szinte 
kivétel nélkül olyan vezetőség irányí
tása mellett fertőzik a nemzet lelkét, 
csúfolják és gúnyolják mindazt, ami a 
magyar népnek ezer év óta szent volt, 
amely vezetőségnek egész lelkisége 
teljesen értetlenül és érzéketlenül 
áll szemben a keresztény erkölcsi vi
lágrenddel. így esik meg gyakran, 
hogy egy gyáripari terméket Buda
pest kozmopolita — zsidó irodalmi er
kölcse kedvezően fogad és a vidéken 
megbukik. Most a legutóbb Kecskemét 
keresztény társadalma utasította vissza 
a „Szakíts helyettem“ című színdarab 
bemutatását azzal a megokolással, 
hogy „ellentétben áll a város lakóinak 
családi és erkölcsi felfogásával“ ...

*
Képzeljük, milyen nagy felháboro

dást váltott ki bizonyos liberális iro
dalmi és úgynevezett művészeti ber
kekben Kecskemét keresztény Társa
dalmának állásfoglalása. Hogyan le
sajnálják ,,a jó vidéket“ a felvilágo
sult sexuális tenyészet gátlásnélküli 
nagyjai. Milyen gúnnyal és megvetés
sel emlegetik a sötétséget, az elfogult
ságot, amely még fel tud háborodni 
holmi erkölcstelenségen. Freud mester 
felfedezései után is!... Úgylátszik, a 
magyarországi nem árja színműiparo
sok és igazgatók nem akarnak tanulni 
a külföldi példákból. A hitleri söprű 
vasmarokkal söpörte ki Berlinből pár 
évvel ezelőtt azt a szörnyű kloaka iro
dalmat, amely már elnyeléssel fenye
gette a német fővárost. .. Akkor jó
részt Bécsbe telepedtek le ezek a ba- 
cillushordozó írói nagyságok. Most

Bécsből is menekülnie kell az emig
ráns — szabadkőmives — zsidó művé
szetnek és irodalomnak, mert nem tű
rik tovább a lélekmérgező működésü
ket. Most már kelet felé Budapest az 
egyetlen menedékük a müveit Európá
ban, ahol az ősi ösztönök romboló dü
hével vághatják szét a nemzet hitét, 
eszményeit és erkölcsiségét... Nem gon
dolják az irodalmi bolsevizmus ter
jesztői — iróiparosok és színigazgatók 
— hogy egyszer minden türelemnek 
végeszakad s akkor a nemzet felhábo
rodásának vihara elfújja őket?!...

*
A ROTARY ÉS A SZABADKÖ- 

MIVESSÉG. Egyik fővárosi időszaki 
lapban írja Nagy Elek dr. budapesti 
ügyvéd — aki állítása szerint évtize
dek óta foglalkozik a titkos társasá
gokkal — a többek között a követke
zőket:

—,,A szabadkőmivesség és a Rotary 
között szoros kapcsolat áll fenn. Ez 
kitűnik a Rotary Club keletkezéséből, 
szervezeteiből és céljaiból... Alapítói 
mind a négyen szabadkömivesek vol
tak“ ...

— „A szabadkőmivesség támogatja 
a Rotary mozgalmat. A Rotary tehát 
szabadkőmives eredetű, szabadkőmives 
célokat szolgál és szabadkőmives szer
vezetű. A Rotary szabadkőmives jelle
gű egyesülés azért is, mert szabadkö
mivesek által organizáltatik általában 
és néhol „fehér szabadkőmivességnek 
is nevezik.“

—„A Wiener Freimaurerzeitung a 
Rotary Clubot az amerikai szabadkő- 
mívesség hajtásának nevezi. A vene 
zuelai Rotary főnök a következő kije
lentést tette:

„A páholyok és a Rotary Clubok 
között az alapelvek tekintetében kon
taktus áll fenn. A szabadkömivesek a 
rbtarianusok idősebb testvérei“ ...

Megemlíti a cikkíró azt az emléke-
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zetes tényt, hogy a mexikói világkon
gresszuson üdvözölték az egyház ül
döző Calles elnököt, és megígérték: 
„ amennyire tőlünk telik, támogatjuk 
az ön kormányát."

„Az összes szabadkömives világköz
lönyök kedvező véleménnyel vannak a 
Rotary működését illetően ... London
ban működik egy szabadkűmíves pá
holy, amelynek csak Rotary Club ta
gok a tagjai (Rotary Lodge) ... A Ro
tary morálnak nincs vallása, nincs 
nemzetisége, nem tartozik semmiféle 
párthoz... A Rotary szimbólumai és 
a szabadkömivesség szimbólumai kö
zött is számos a hasonlóság .. ." stb.

*
„A KERESZTÉNYSÉG VALSA- 

GA"-ról ír egy roppant együgyü és 
szerfölött tudatlan körlevelet az úgy
nevezett „láthatatlan front." Negyven
ötven sorban nemcsak azt bizonyítja 
be ez az elmebajos förmedvény, hogy 
a katolicizmus „a zsidó-szabadkőmi- 
vesség" fegyvertársa, hanem illetékes
nek tartja magát a kereszténység meg
reformálására. A kereszténység bizo
nyos tanításait akarja eltörölni, ame
lyek az értelemmel és a józan észszel 
ellenkeznek." A józan ész és az érte
lem nevében mer beszélni a láthatatlan 
figura, holott még a Lipótmezö közve
szélyesei sem vállalnának vele szel
lemi közösséget. Bátorságot emleget 
és a sötétségben bujkál! Az eucha
risztikus nagygyűlésben „csak a jó üz
letet lát iák“ — már t. i. a láthatatlan 
front hősei.

„Mi ez más — kérdezi diadalmasan 
— mint a kereszténység válsága"!? ... 
Nem kérem, ez nem a kereszténység 
válsága, ez az értelem válsága. Sőt un
nál is több! Közveszélyes elmebaj!...

*
BETILTOTTAK EGY NÉMET LA

POT Göbbels birodalmi propaganda
miniszter rendeletére. A lap — a meg- 
okolás szerint — olyan formában fog
lalkozott vallási kérdésekkel, amely

ellenkezett a népközösség elvével, és a 
mások vallásos meggyőződése iránt 
megkövetelt tisztelettel...

Most ne szóljunk arról, hogy a lu~ 
pot (Durchbruch) ezen az alapon már 
régen be kellett volna tiltani, mert hi
szen a „Das Schwarze Korps" mellett 
a horogkeresztes uralom kezdete óta a 
legdurvább hangon támadja az egyhá
zat, a katolicizmust és a Vatikánt — 
a konkordátum ellenére. E pillanatban 
még nem tudjuk, hogy ez az intézke
dés kezdetét jelenti-e egy megértőbb 
iránynak a kereszténységgel szemben. 
Ha Németországban hasonlókép jár
nak el minden olyan lappal szemben, 
amely mások vallásos meggyőződését 
sérti, ha nem tűrik tovább a hivő kato
likusok és hivő protestánsok üldözé
sét és gyalázását, akkor a harmadik 
birodalom nagy lépést tett abban az 
irányban, amely a hivő lelkek milliói
nak kiengeszteléséhez vezet. .A közel 
jövő megmutatja, hogy Rosenbergék 
pogány irányzatával szemben felismer
ték-e a kereszténység kétezeréves igaz
ságainak nagy nemzetnevelő értékeit..■

*

ROSENBÉRCRŐL, a német fajvéde
lem és pogány vallás főpapjáról egy 
svéd tudós után most egy német is ki
mutatja, hogy nem árja. Mindenesetre 
érdekes epizód! A teljhatalmú nagyúr, 
a többszörös főszerkesztő és cégéres 
tudós, az árja paragrafusok vészbirája 
és az ifjúság főtanitója egy csepp árja 
vérrel sem dicsekedhetik. Ősei között 
lett, mongol és zsidó elődök szerepel
nek. ő maga mint orosz alattvaló szü
letett és élt Révaiban s tagja volt egy 
orosz-nacionalista egyesületnek. Moszk
vában szerzett mérnöki oklevelet 1918- 
ban. Mindenesetre jó iskolába járt. 
Megtanulta a keresztényüldözést. Ed
gar Alexander, a leleplező könyv szer
zője, bízik abban, hogy az igazi értékek 
összefogása meg fogja menteni Német
országban a lélek szabadságát...

BENCZENLEITNER VIKTOR 
mdórásmester, ékszerész és látszerész Pécs, Irgalmasok ufca 1. szám. 
Dús választék kiváló svájci órákban. Schaffhausen, Omega, Doxa 
stb. Ébresztők, faliórák, ékszerek ::—:: Elsőrendű javítóműhely. 

Szolid és szakszerű kiszolgálás.
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AZ EGYHÁZMEGYE
IRTA:

ÁRVÁJA JstvanJ

Hadd kezdjem egy szomorú párbeszéddel.
— Szóval azért jött, hogy kijelentkezzék? Miért teszi ezt? Miért akarja 

elhagyni a vallását? . . /
— Kérem, én nem is ismerés a vallásomat. Református iskolába jártam. 

Azok között nevelődtem.
— Nem tanult katolikus hittant? Gyónt, áldozott egyáltalán?
— Nem, még nem gyóntam, nem áldoztam!
— És most? ...

Az anya veszi át a szót a leányától:
— Férjhez megy a leányom egy református legényhez. A vőlegény csa

ládja ragaszkodik ahhoz, hogy a leányom térjen át. Úgy sem élt eddig se a val
lása szerint.

Csend. Keresem a módját, hogy miképp érhetnék a leány leikéhez. Nem 
hivatkozhatom a katolikus múltjára. Nem hivatkozhatom arra, hogy egyháza 
papjai mennyit fáradoztak érette az elszigetelt, magányos báránykáért. Nem vet
hetem szemére, hogy elárulja azt a Krisztust, akinek szent Testét lelki orvos
ságul magához vette, mert nem is vette soha. Látom, hogy „meggyőzték“. Csen
des, de határozott. Nincs eszközöm hozzá, de a lelkének sincs egyetlen csücske 
sem, ahol megfoghatnám s visszaránthatnám a hithagyás örvényének széléről.

Szédülés környékez, ahogy halkan odaszólok neki:
— Tudomásul veszem a kijelentkezését.
Elmennek. Nemcsak testi értelemben, lelkileg is. Nem ők az elsők, nem is 

az utolsók. Bizonyosan azelőtt is meg volt az, hogy a ,,meggyőződés“-házasság, 
örökbefogadás, szolgálat — elsodorta őket, de nem ilyen rendszeresen. Igen, az 
ormánsági pasztoráció rettentő hiányai most ütköznek ki, hogy a másik oldalon 
is komolyabban veszik a dolgot. Amíg azelőtt Csak egyesek buzgósága, vagy 
pápistaellenes heve küzdött, ma már az egyházmegyei gyűléseken, esperes
kerületi összejöveteleken, lelkészi értekezleteken informált és gyakorlati uta
sításokkal gazdagon ellátott lelkészi csatasor egységes haditerv szerint tbom- 
laszgatja a magányos és potenciális energiákkal nem rendelkező ormánsági ka- 
tolikusság sorait. Alig van hónap, hogy egy-egy hívünk „meg ne győződnék“. 
Pedig dolgozunk. De mi is csak emberek vagyunk. A testi kifáradás törvénye 
alól mi sem vagyunk kivétel s a mi napunk is huszonnégy órából áll. Különben is 
sokkal több kívántatik itt, mint a jelen elemi igényeit kielégítő pasztoráció. Itt 
a múltak rettentő mulasztásait is pótolni kell. A vádat nem személyekre értem. 
Senki sem tett bíróvá mások fölött. A helyzeten kell változtatni sürgősen és 
gyökeresen. Lám, az első hevesebb kálvinista kiállás, hogyan nyeri meg híve
ink bizonyos részét. Amelyre azt sem mondhatjuk nyugodt lélekkel, hogy „szél
től lengetett nád", mert az első szélroham tökéletesen elhajlította. De nem elég 
ide csak a lelki gondozás. De mennyire nem. Talajt is kell neki teremteni. 
Lelkipásztori hadtápmunkának hívhatnánk ezt a műveletet, amely majdnem 
olyan fontos itt, mint az, hogy a kegyelmet szétvigyük. Itteni híveink túlnyomó
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részt uradalmi cselédek, pásztorok, napszámosok, zsellérek, elvétve akad kö
zöttük törpebirtokos. S körülöttük, mint gyenge palánták körül, hatalmas 
erdő a pénzes, tehetős, kálvinista gazdaréteg.

Amennyire lehetséges, híveinket anyagilag is tel kell segítenünk, mert hiába 
még a leglelkesebb pasztoráció is, amíg híveink anyagiakban szinte teljesen 
kálvinista töldieikre vannak utalva, addig öntudatos, szabad, bátran hitvalló 
katolikus hitéletről szó sem lehet.

Emberi méltóságomban megalázva, pirulva hallgatom híveink suttogva el
elsírt panaszát. Hangosan nem mernek panaszkodni, mert hátha illetéktelenek 
is meghallanák.

És híveink szemérmes és hangtompítós panaszaiból szinte hallani vélem a 
vádat: senki sem törődik velünk. Érzik a kiszolgáltatottságukat, árvaságukat és 
nagyon jól tudják, hogy vallási újjászületésük záloga abban van, ha katolikus 
tőke ad nekik kenyeret;

Itt volt az Országos Földhitelintézet földparcellázása; Mások idejekorán 
érdeklődtek a föld iránt, hogyan hogy a közeli katolikus töke nemcsak maga 
meg nem mozdult, de másokat sem biztatott arra, hogy próbálják itt gyümöl- 
csöztetni vagyonukat? Hiszen az Ormánság tudtommal nem református hit- 
bizomány. „Harag és részrehajlás" nélkül mondom ezt. Ha ők nem alkalmasak 
— tisztelet a kivételnek! — az itteni föld benépesítésére és belterjes megmun
kálására, egyszóval a nagy nemzetfönntartó feladatok hordozására, jogosan 
nem kifogásolhatják, ha mások veszik át kezükből a stafétabotot, vagy leg
alább részt kérnek az árvuló ormánsági magyar föld testéből.

Nem tudom; mit akar s hogyan akarja az Ormánság megmentésére alakult 
munkaközösség megoldani az elébe tornyosuló roppant feladatokat. Nemrégiben 
beszélgettem egy igazán illetékes református tényezővel az ormánsági refor- 
mátusság rákfenéjéről, az egykéről. Félig-meddig bizakodó hangon beszélt. 
Persze, kételyem volt aziránt, hogy ez a hang őszinte. Azért egyenesen ki- 
mondtam, amit gondoltam:

— Nem tudom, hogyan lehetne ezen a népen földdel, pénzzel, egészség
védelemmel, törvénnyel segíteni... Ennek a népnek a lelkét kellene kicserélni!

Plébános urak figyelmébe!
mann ■fintal műaranyozó Dunántúl első oltárépítő, 

aranyozó és speciál képkeretezö szak
üzlete.

l/átlalja : oltárok, szószékek építését, terve
zését, aranyozását, festését és szob
rok színezését.

Pécs, Majorossy l.-u, 7. 
(volt Sörház-ulca.)

Ugyanitt művészies képkeretek 
készítése. Keretlécek nagy válasz
tékban.
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— Igaza van! — vágta rá az ösztön első megmozdulásának erejével.
De ez már nem emberi feladat. S nem szabad csodákat várnunk ott, ahol 

emberi erő és tehetség is tud eredményesen segíteni.
A segítés kulcsa a mi kezünkben is van. Éljünk vele!
Ha a kérdések megoldása napirendre kerül, ne legyünk mi visszahúzódó 

másodhegedűsök. Nem kockáztatunk semmit, ha kiállunk, még a féltve őrzött 
presztízsünket sem; mert mindig úgy volt és úgy marad katolikus magyar éle
tünkben, amikor fél lélekkel fogunk valamihez, kudarc lesz a vége, de amikor 
meggyőződésünk erejétől fütve, teljes lélekkel állunk sorompóba, nyert ügyünk 
van.

Gondoljunk arra, hogy az ormánsági katolicizmus életlehetőségeit és ará
nyait újabb századokra most szabjuk meg, ha a munkaközösség valóban mun
kához lát. Anyagi alap nélkül ormánsági hívőseregünk nem lesz más, mint egy 
vándormadárcsapat, amely ma itt fészkel, holnap ott. S ha református magyar 
testvéreink felekezeti elfogultsága még magasabbra szökik, nem tudom, lesz-e 
vándorkatolicizmusunk is, hiszen egy helyen kimondották, hogy többé pápista 
pásztort, csőszt nem fogadnak.

Bizonyára meglepetés a be nem avatottaknak, hogy az Ormánságra túl a 
tiszai tájakról csendes, de következetes telepítés folyik. Itt az ideje, hogy föl
ébredjünk!

Nerei szent Fülöp ezelőtt közel négyszáz évvel Róma piacán s a boltok
ban azzal állította meg az embereket: Nos, testvéreim, mikor kezdünk már jót 
tenni? Ha ma történetesen Pécsett élne, alighanem azzal állna az emberek 
elébe: Nos, Testvéreim, ki fogja pártját az egyházmegye árvájának?

DR. MALCOMES BÉLA BÁRÓ ;

SZENT MARGITNAK, SKÓCIA PATRÓNÁ- 
JÁNAK MAGYARORSZÁGI SZÜLŐHELYE
A történelmi kutatás legújabban 

megállapította, hogy skóciai Szent 
Margitnak, a brit történelem e kima
gasló alakjának anyja, Ágota herceg
nő, Szent Istvánnak leánya volt. Ez a 
megállapítás azt a jelentőséget, amely 
Ágotának Edward angolszász herceg
gel és Margitnak III. Malcolm skót ki
rállyal kötött házassága által az Ár
pádház és a brit uralkodóházak kö
zötti vérrokonság létesítésében rejlik, 
még fokozta azáltal, hogy ennek alap
ján a ma uralkodó angol királynak, 
sőt felséges nejének Szent Istvántól, 
a magyarok első és legnagyobb kirá
lyától való leszármazása kétségtelenül 
kimutathatóvá lett.

Hogy ki volt Szent Margit, azt ná
lunk csak kevesen tudják s rendszerint 
összetévesztik IV. Béla leányával, 
Boldog Margittal, aki 1242-ben szüle
tett s akit az egyház a megindított el

járás dacára, soha nem avatott szentté 
s a magyar nép azért mégis mindig 
mint szentet tisztelt.

Szent Margit, akit a skót nemzet 
Skócia védszentjeként tisztel, Athe- 
ling Edward angolszász hercegnek, 
Vasbordájú Edmund angol király fiá
nak és Ágotának, Szent István leányá
nak házasságából 1044-ben Magyaror
szágon született. Afelett, hogy Ma
gyarországon született, sohasem volt 
vita. Még az anyja magyar származá
sát kétségbevonó téves hírforrások is 
elismerik ezt.

Webster J. Macdonald a skót egy
ház tengerentúli osztályának főtit
kára egy tanulmányában következőket 
mondja:

„Margit Skóciában is magyar hatás 
alatt állott; magyar hatások alatt nö
vekedett avval a hitbeli örökséggel, 
melyet Magyarországból hozott magá
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val. Margit által magyar befolyás is 
érvényesült Skóciában, Sok magyar ta
lán első ízben szerez tudomást arról 
a jótékony befolyásról, mely Skóciá
ban mind a mai napig érezhető s még 
ma is megtermi gyümölcseit.

Margit mutatta meg az útat, melyen 
át egybeolvadtak a különböző népek, 
melyek a jelenlegi brit nemzetet alkot
ják. Mi skótok büszkék vagyunk Mar
gitra, de méltán lehetnek rá büszkék 
a magyarok is. Emlékezzünk meg róla 
kegyelettel és tiszteljük öt, mint az 
első magyar keresztény misszioná
riust. "

Az angol hercegek magyar birtoka
Skócia patronájának magyarsága 

kétségen felül áll s ha nemes alakja 
még ma is olyan nagy tiszteletben áll 
a brit közvélemény előtt, akkor talán 
nem lesz közömbös, az ő emlékezete 
magyar véreink előtt sem. Hiszen 
Szent István unokájának személyében 
a brit történelem egyik legnagyobb 
alakját mi adtuk a szigetországnak. 
Ezért, azt hiszem, a briteket és a ma
gyarokat egyaránt érdekelni fogja, 
hogy Margit magyarországi születési 
helye ma már nem ismeretlen s szíve
sen veszik, ha Szent István Skóciába 
szakadt unokájának magyarországi 
születési helyét, romokban heverő ott
honát velük megismertetem.

A megfelelő kritikával felhasznált és 
egybevetett adatok szerint a Szent Ist
vánhoz menekült két angolszász her
ceg a baranyamegyei Rékavárban la
kott. A jelenlegi Pécs egyházmegye te
rületén, az akkoriban a pécsváradi 
apátsághoz tartozó, régi okmányokban 
Nádasának, ma Püspöknádasd-nak ne
vezett baranyamegyei község közvetlen 
közelében terült el a királyi adomány
birtok, melynek központjában Réka 
vára állt. Ebben a várban laktak a her
cegek magyarországi tartózkodásuk 
alatt. Az adománybirtokot egy későbbi 
okirat nyilvánvalóan az angol herce
gektől „Terra Britanorum"-nak, bri
tek földjének nevezi.

A Réka várához tartozó adomány
birtok királyi birtok volt, melyet Szent 
István valószínűleg csak használatra 
adott fiatal vendégeinek. A birtok Ba
ranya vármegyének északi erdős te

rületén feküdt. A királyi birtokok 
ugyanis főként a Dunántúlon terültek 
el, jobbára a Bakony erdős hegységé
től délkeletre. Királyi birtok volt Ba
ranya keleti és északi része nagy kör
zetben,

A Réka vár aljában álló ősrégi 
templom, az Ecclesia S. Regis (a szent 
király temploma), szintén királyi bir
tokon állt. (Árpádkori okmánytár X. 
232. Baranya megye Monográfiája II. 
216.) Nem kétséges, hogy ez a temp
lom azonos a nádasdi régi Szent Ist
ván plébániatemplommal (Rézbányái 
dr. 83. oldal). Ez a templom a Réka 
vár aljában elterülő és a törökök által 
teljesen elpusztított régi magyar falu
hoz tartozott, kétségtelenül a várnép 
ájtatoskodásának helyéül is szolgált, 
tehát bizonyosra vehető, hogy ebbe a 
templomba járt gyermekkorában Szent 
Margit, Skócia patronája.

Nádasd községtől nyugatra a falu 
határán túl, a Máza község felé emel
kedő hegyen, melyet ezelőtt „az angol 
szűz hegye" néven is ismertek s ame
lyet a törökök pusztítása után létesí
tett új faluba telepített német lakosság 
„Schlos;sberg“-nek nevezett el, látha
tók még most is a régi várkastély rom
jai.

*
Dr. Malcomes Béla bárónak Skóciai 

Szent Margitról irt könyve angol nyel
ven jelent meg. Az angolok máris nagy 
érdeklődést tanúsítanak pátrónájuk 
szülőhelye iránt. A szent évi angol za
rándokok minden bizonnyal keresni 
fogják Réka várát. Egy kis jóakarattal 
és összefogással még fel lehetne tárni 
a falmaradványokat, amelyeket már 
egészen beborított az erdő bozótja. De 
ha erre nem is akadna vállalkozó — 
ami elég szomorú dolog — legalább 
egy kis kápolnát kellene állítani a 
várudvarban, hogy az ide zarándokló 
angolok ne csak buján tenyésző bok
rokat találjanak Szent Margit egykori 
várában — a lovaglás magyar nemzet 
földjén.

A vallásos népek, föltéve, hogy művel
tek és nem elfogultak, ezek az igazi erő
teljes népek. Vállástalan és erkölcstelen 
emberekkel sehol semmire sem megyünk. 
(Prohászka.)
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Pécsi szent missziók április 2-10.
MINDENKI VEGYEN RÉSZT A MISSZIÓN!

A misszó a kegyelem ideje. A szónokok hosszú elmélkedésekben ké
szülnek a szentbeszédekre, a jó lelkek imádkoznak, hogy szavuk eredmé
nyes legyen, a papok erre a szándékra ajánlják fel napi zsolozsmájukat, 
a templomban áj tatosságokkal ostromolják az eget és — mintegy ezek 
eredményeképen — olyanok tünedeznek fel az Ur hajlékában, akiket 
máskor még a vasárnapi szentmiséken is hiába keresünk.

És ez a helyes dolog! Ha már valahol kisiklás történt, most legalább 
induljunk el megkeresni a visszavezető útat! Ha zűrzavar és sötétség van 
a lélekben, menjünk a kegyelmi világosság fényforrásai felé! Ha pedig — 
hála Istennek — eddig is helyes úton jártunk, hallgassuk meg, mit üzen 
az Ur a továbbiakra vonatkozólag! Akinek többet adott, attól többet is kö
vetel. Hogy mit —, azt igen sokszor a missziók alatt tudja meg az ember.

Tehát mindenki vegyen részt a missziós szentbeszédeken!
A szentbeszédek rendje a következő:
Székesegyházban reggel fél 8, d. u. 5 és 8 órakor 
Belvárosban délután fél 7 és 8 órakor, 
Ágoston-téren délután fél 6 és fél 8 órakor, 
Ferenceseknél reggel 8 és délután fél 7 órakor 
Gyárvárosban reggel 8, délután fél 6 és 8 órakor, 
Bányatelepen reggel 8, délután 5 és 8 órakor.

A misszió a Ferenceseknél és Bányatelepen szombaton délután, az 
Agoston-téren szombaton este fél 8-kor, Gyárvárosban vasárnap délután 
fél 6-kor, a Székesegyházban és Belvárosban vasárnap este 8 órakor kez
dődik.

Az itt jelzett szentbeszédeken nők és férfiak közösen vehetnek részt. 
Délután azért van két szentbeszéd, hogy mindenki a neki megfelelőbb idő
pontot választhassa. Hogy az egyes osztályok részére mikor lesz külön- 
külön előadás, azt a missziós atyák a szószékről fogják kihirdetni.

Miiiileiiiieiiiií nyomdai munkát
u. m. műveket, folyóiratokat, napi és heti
lapokat, bank- és üzleti nyomtatványokat, 
meghívókat, névjegyeket, borvignettákat, 
röpcédulákat stb. olcsón és gyorsan készít a

Dunántúl
PÉCSI EGYETEMI KÖNYVKIADÓ
ÉS NYOMDA RT. PERCZEL-U. 42

TELEFON 32-22 ■
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Nagybőjti 
hangulat

— No mi újság, — kérdeztem egyik 
bányászomat a munkahelyén.

— Hát közelednek a szép húsvéti 
ünnepek — válaszolta ő mosolygó 
arccal.

— S miért találja szépnek a húsvéti 
ünnepeket? — kérdeztem tovább

— Hát az asszony ilyenkor jobban 
süt, főz.

— Szóval húsvétkor azért szállja 
meg az ünnepi hangulat, mert jobb 
étellel töltheti meg a gyomrát. Pedig 
hasvét Krisztus feltámadásának ünne
pe, ilyenkor a léleknek kell örülnie, 
de ez csak úgy lehetséges, ha megtisz
tult. Husvét táján minden becsületes 
katolikus ember nagymosásba viszi a 
lelkét.

— Én is szoktam minden évben 
gyónni és áldozni.

— Hol? Még sohasem láttam a 
temnlomban.

— Én a keresztfa tövében szoktam 
gyónásomat elvégezni egyenesen Krisz
tusnak gyónom meg bűneimet.

— Ki tanította magát erre?
— Hát tudja, én árva gyerek vol

tam és pusztán nevelkedtem a nagy
nénimnél és a nagybácsimnál. Mikor 
gyónásra került a szó, a nagynéném 
meghagyta, hogy mindig a keresztfa 
tövében gyónjam meg bűneimet egye
nesen Krisztusnak, de sohasem a pap
nak, mert ha ennek eljár a szája, ak
kor nagy baj szakadhat az emberre, 
bíróság, börtön ...

— Hát a maga nagynénije nagyon 
rosszul nevelte magát. Most hallgas
son ide! Krisztus a bűnök megbocsá
tásával, vagy megtartásával a katoli
kus papságot bízta meg, tehát minden 
katolikus köteles Krisztusnak ezt a 
parancsát teljesíteni, ha máskép végzi 
el, úgy gyónása érvénytelen s ha 
még meg is üldözik, a szentségtörés 
nagy bűnét követi el. Azután még nem

akadt felszentelt katolikus pap, még 
ha el is hagyta a papi pályát, hogy 
valaha valamit kikotyogott volna a 
meggyónt bűnök közül, mert maga 
Isten vigyáz erre, hogy ez meg ne tör
ténhessék. Ha pedig nagynénije ettől 
félt, akkor bizony oka volt rá! Akkor 
nagy gonoszságot követhetett el s na
gyon ostoba, ha elviszi inkább bűnét 
a másvilágra ahelyett, hogy meggyón
ná és megkönnyebbülten jelenne meg 
az Úr előtt. W. F.

Mibe kerül a bűn ?
Most nem gondolok arra a sok, sok 

tragédiára, mely minden törvénysértésssel 
természetszerűleg együtt jár. Nem gondo
lok a megbomlott családi életre sem, mely 
minden sikkasztást és egyéb bűnt követ. 
A szégyenre sem gondolok, amelyet érez 
a megtévedt ember minden rokona és ba
rátja. Ez mind ára a bűnnek, borzalmas 
ára. Hanem gondolok arra a sokmillió 
pengőre, melyet e bűn elvon a társadalom
tól, melyet elköltünk a bűn megtorlására, 
a javításra, a bűn megelőzésre.

Igen, a bűnnek ára van. Nemcsak er
kölcsi, de anyagi ára is. A statisztikai év
könyvek és állami költségvetések szürke 
számai beszélnek erről az árról.

Csonkamagyarország átlagos rablétszá
ma 8.000. Az 1936/37. költségvetési évben 
a rabok eltartásával felmerült dologi ki
adások összege 2,227.000.—, az őrszemély
zet 2,900.000.—, a vádhatóságok 2,773.000, 
összesen 7,900.000 pengő, az 1936/37. költ
ségvetési évben a rabok munkájából 
931.700, tehát 6,968.300 pengő, vagyis 
Csonkamagyarországnak a bűn évente hat
millió kilencszázhatvannyolcezerháromszáz 
pengőbe kerül. Kilencmillió lakost véve 
alapul, mindenki, még a csecsemők is, 
évente 77 fillért fizetnek azért, mert át
lag évente nyolcezer embernek teher a 
tízparancs. Ez a szám csak növekedik, ha 
hozzászámítom a bíróságok költségeit és a 
bűn megelőzésére kiadott összeget. De er
ről nem is beszélek. Horribilis összegekről 
lenne szó.

A bűnnek ára van. És nemcsak a bűnös 
fizeti ezt meg, hanem érzi ezt az ártatlan 
is. Mennyi kultúrmunkát lehetne teremteni 
ennyi rengeteg pénzből?

Bárd Ferenc.

Zongoratanításra kezdőket és haladókat vállal 
Hormos (Hoffman) Kálmán
v. zeneigazgató Pécs, Kaposvári-u. 6. sz.



IHI II IR E K
A Szent István kápolna ügye. A 

Pécsi Katolikus Tudósító múlt évi 
novemberi száma megemlékezett egy 
pécsi templomépítési tervről: az Erzsé
bet- (Ullmann) telepi Szent István Ká
polnáról. Azóta ez már nemcsak az 
Erzsébettelepnek és környékének ügye, 
— ahol szegény, sokgyermekes csalá
dok, özvegyek nap-nap után ajánlják 
fel jó lélekkel az ő nehezen összeku- 
porgatott filléreiket. — hanem már a 
városból is érkeznek 10, 20, sőt 50 
pengős felajánlások is.

A már eddigi, 1.000 P-t meghaladó 
pénzbeli adományok — nem számítva 
ide a budai külvárosi egyházközség 
1C00 pengőjét — és ennél is nagyobb 
értékű természetbeni felajánlások biz
tos reményt nyújtanak arra, hogy Pécs 
város katolikus társadalma meg fogja 
érteni: Pécsett a templomépítő Szent 
István jubileumát legméltóbban egy új, 
Szent István templom felépítésével le
het megünnepelni.

A 3000 hívőt magában foglaló Er- 
zsébettelep és környéke fog így temp
lomhoz jutni, amely az ágostontéri 
(legközelebbi) templomtól 2, a bánya
telepitől pedig 4 km-nyire fekszik, a 
gyárvárosi pedig az út hiánya miatt az 
év nagyobb részében a hívek számára 
megközelíthetetlen.

A budaikülvárosi plébánia a jövő 
évben ünnepli meg fennállásának 150 
éves jubileumát. Ezen a plébánián a 
múlt század közepén, 1850-ben ugyan
annyi templom volt, mint most. — A 
hívek száma 5345 volt, jelenleg pedig 
12.656. Pedig azóta már két plébániát 
is kihasítottak belőle: a bányatelepit 
(4500 lélek) és gyárvárosit (7172). 
Hogy tehát erre a kápolnára nagy 
szükség van, ez a tizenkétezres szám 
eléggé bizonyítja.

A Szociális Missziótársulat Pécsi 
Szervezete ez évben ünnepli 20 éves 
fennállását. Ez a jubileum összeesik a 
kettős szent évvel és a Szervezet úgy 
gondolta legjobban megünnepelni sa
ját jubileumát, hogy a szentév áhitatát 
tettre váltva, megalakította a székes
egyházi egyházközség hölgybizottságát.

A bizottság célja, hogy ház és utca
megbízottak révén szorosabb kapcso
latot teremtsen az egyházközség tagjai 
közt és egy családdá tegye őket. Hogy 
mennyire időszerű volt ez a megmoz
dulás, mutatja az, hogy családlátoga
tóinkat mindenütt örömteli meglepetés
sel fogadják és ezzel a kérdéssel: hát 
van valaki, aki törődik velünk?

A hölgybizottság munkája már ed
dig is szép eredményeket ért el, lelki 
és anyagi segítséget nyújtva a rászoru
lóknak.

Ápr. 2-án és 3-án lesz a Misszió hús
véti vására. Ezen a vásáron árusítják 
Pécsett először a gyönyörű kalocsai 
népi kézimunkát. — A kalocsai népi 
művészetről ápr. 2-án este 7 órakor a 
Cisztercita gimnázium dísztermében 
vetített képes előadás lesz a Szoc. 
Missziótársulat rendezésében. Az elő
adást Gábor Lajos a kalocsai népmű
vészeti ház igazgatója tartja.

Női Lelkigyakorlatos Otthonban 
(Pécs), három napos lelkigyakorlatok 
kezdődnek ápr. 10-én, ápr. 30-án (fog
lalt), máj. 3-án (foglalt), máj. 9-én, 
jún. 20-án délután. Részvételi díj 8 P. 
Csoportok, ha legalább 15-en jelent
keznek, tetszés szerinti dátumot kér
hetnek, 8 személynél 20 % vasúti ked
vezmény. Bővebbet: Női Lelkigyakor
latos Otthon vezetősége, Pécs, Mátyás 
Flórián-u. 46.

gondolatok
Aki a kereszt elöl tut, a kereszt 

alatt törik meg.
Minél többet faragsz le keresztedről, 

annál nagyobb veszély fenyeget.
A kereszt a legszebb ékszer Isten 

előtt és akkor ragyog legfényesebben, 
ha véred rubintos gyöngyei tapad
nak rá.

A kereszt az a küszöbfa, amelyen át 
a mennyországba léphetsz.

A szeretet örök lángja Istentől ered 
és az emberi szivén át visszatér Isten
hez. W. F.
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HÁZASSÁGI ELVÁLÁS

Mennél többet gondolkodtam rajta és mennél bővebben kamatoznak nagy
városi tapasztalataim, annál világosabbá válik előttem, hogy az Egyháznak a há
zassági elválásokkal szemben tanúsított magatartása az egyedül lehetséges meg
oldás. És annál inkább fenntartás nélküli a csodálatom az Egyház iránt, mely 
ma — mint Európa egyetlen ilynemű pedagógiai szervezete — elvileg tart ki 
a házasság felbonthatatlansága mellett.

A liberalizmus ezt már rég feladta. Ez rá is vall tervtelen individualizmu
sára. A nagyváros pogány lakossága a házasságról vallott felfogásával rég a 
pogány ókor alá süllyedt. Zsidóság, protestantizmus és a szekták több-kevesebb 
nuzavona után elhagyták a felbonthatatlan házasság erős várát. És épúgy, mint 
a halotthamvasztás dolgában, kompromisszumot kötöttek. A zsinagógákban épp
úgy, mint protestáns templomokban vallásos szertartásokkal ünnepük elvált 
emberek új házasságát.

Csak a katolikus Egyház nem hajol meg. Láthatára neki a világtörténelem. 
És nem az egyének sorsa. A házasság előtte mindig életközösség. Ez a házasság 
természetes értelme. Emberek, akik házasságot kötnek, nem akarnak szerződést 
kötni felmondásra. Nekik a házassági eskü: közösség mindhalálig. Ez az ér
telme a menyasszonyi fátyolnak és a jegygyűrűnek. Nemcsak keresztényeknél! 
Ezt az őseredeti felfogást meg kell őrizni minden áron.

Ha most valahol házasságot törnek, a házasfelek nem akarnak többé közös 
úton járni. Sebessé súrlódnak. Együttélésük katasztrófává válik. Ilyen dolgok 
megtörténnek. A fáraók országában éppúgy, mint a francia napkirályok nap
államában. A hideg Svédországban éppúgy, mint a forróvérű Spanyolországban. 
Már most mi legyen? Házassági elválás vagy felbonthatatlanság? Mit kell te
kintetbe venni: az egyénnek vagy a köznek az érdekét? Az Egyház a köz mellett 
dönt. Támogatja az egyetemesség eszméjét. Az életközösség gondolata nem tűr 
ingadozást. Ha az Egyház az elváltak újból való házasodását megengedi, akkor 
válságossá válik magának az Egyháznak a helyzete. Minden életközösség átéli 
a maga viharait. Világossághoz kell kiküzdenie magát. Ködön és napfényen 
megy át. Ha szilárdul áll az a gondolat, hogy a házasság életközösség, akkor 
ezernyi félreértés meg van oldva. A házasság felbonthatósága azonban tartósan 
veszélyezteti a házasság létét. Megdönti magát az intézményt. Ebben a dilemmá
ban az Egyháznak a világtörténelem mellett kell dönteni az egyén sorsa he
lyett és ellen. Ezen a világon nincsen kétoldalú százszázalékos megoldás, hanem: 
vagy — vagy. Egy rosszul sikerült házasság az egyén tragédiája marad. De 
jobb, „ha egy hal meg“, mintsem hogy az egész egyetemesség elpusztuljon.

Sonnenschein.

Minden katolikus nő és férfi ruháján ott legyen az euch, világkong
resszus jelvénye! Ára csak 30 fillér.

Húsvéti kölnivizek nagy választékban.
FORTUNA PARFÜMÉRIA Pécs, Ferenciek-u. 2. Cégt. Vidákovits Ferenc. |
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SZENT ORSOLYA LEÁNYAI DOMBÓVÁRON
A Szent Orsolya-rend, mely tavaly 

ünnepelte fennállásának 400 éves jubi
leumát, 1915-ben telepedett le Dombó
váron. Az első 10 évben elemi és pol
gári leányiskolát tartott fenn, ezekhez 
járult 1925-ben a nöipariskola — mely 
ma már öt évfolyammal bír — 1927- 
ben pedig a tanitónöképző-intézet.

Ezekből az adatokból is látható, 
hogy az Orsolya-rend Dombóváron és 
környékén milyen kultúrmunkát végez. 
Fáradhatatlan munkával és szívós ki
tartással fejlesztette ki intézményeit 
egymásután, amelyek nála nélkül még 
ma is osak mint a dombóváriak jám
bor óhajai szerepelnének.

A polgári iskola és tanítónőképző 
már növendékeiknek számánál fogva is 
nagy munkát jelent. Az előbbinek 271 
az utóbbinak 163 tanulója van. Mind
két intézetben egészséges világos ter
mekben, a legmodernebb felszereléssel, 
a legújabb pedagógiai módszerek sze
rint folyik a tanítás. A nőipariskola 
ezenfelül még azzal szerzett hírnevet 
magának, hogy állandóan kutatja és 
ápolgatja a környék népművészetének 
remekeit és alkotásait.

A hatalmas épületcsoportból álló in
tézetben internatus is van bentlakó nö
vendékek részére. Meglepő, hogy mi

lyen tágas, kényelmes helye van mind
egyik növendéknek mind a tanuló, 
mind a Iháló termekben. Derű, nap
fény, tisztaság ragyog mindenfelé és — 
ami különösen feltűnik — nyoma 
sincs az uniformizáló, nyomasztó, ka
szárnyaszerű jellegnek. Olyan az egész 
ház, mint egy nagy munkaközösség. 
Mindenki dolgozik a maga módszere 
szerint. A gyermekek vidáman, élén
ken, gyermekesen. Meglepő, hogy ezek 
a szerzetesnők, akik életüknek nagy 
részét mégis csak zárdában élték le, 
milyen megértéssel és modern szellem
ben tudnak foglalkozni a növendékek
kel. Ebben bizonyára nagy segítségük
re van az is, hogy szabadságukat ta
nulmányutakkal és továbbképző kur
zusok hallgatásával töltik.

Ha az intézet labirintusából kijut 
az ember a kertbe, először a nagy 
szabadban épült úszómedence ötlik 
szembe, azután jólesően kalandozik el 
a tekintet az alatta elterülő lapos sík
ságon. Csak most tűnik fel, hogy az 
intézet magaslaton épült, ahonnan szép 
kilátás nyílik a környező vidékre és 
— mint minden ilyen intézményből, — 
a boldogabb magyar jövendőbe is.

— ő.

A társadalmi életnek lényegében az a 
hivatása Szent Tamás szerint, hogv az 
ember számára megkönnyítse örök hiva
tásának betöltését. A kereszténv állam 
vezérelve tehát csak ez lehet: Istentől 
Istenhez Krisztuson keresztül. A zsidó
nak pedig megtiltja a vallása, hogy ennek 
az elvnek alávesse magát. A zsidók te
kintete más horizontok felé igazodik, az 
ö reményük más partok felé céloz. Az 
út megválasztásában tehát nem egyezhet
nek meg a keresztényekkel. Mi követke
zik ebből? A zsidók bántalmazása vagy 
kiirtása? Egyáltalán nem. Elég, ha nem 
engedjük át nekik a kormányrudat és 
kellően távoltartjuk őket az iránytűtől. 
Aquinói Szent Tamásnak ez az első gon
dolata. Ö nem nyomja el a zsidókat sem 

közvetlenül, üldözéssel vagy vallásuk 
gyakorlatának meggátlásával. sem köz
vetve a kikeresztelés kényszerével. A 
zsinagóga ajtaját nyitva hagyja. Fékezi a 
fejedelmek kapzsiságát, amely rátenné 
kezét a zsidók vagyonára. De a jóság nem 
gyöngeség. Izrael vallási és erkölcsi fel
fogása felforgatást jelent a keresztény 
alapokra helyezett társadalom számára. 
Az egészséges emberi ész tehát megkö
veteli, hogy a zsidókat eltiltsák minden 
befolyástól a lelkek kialakitásában és az 
államügyek vezetésében. A gazdagok te
hát zárják el szalonjaikat a zsidók elől 
és az állam rekessze ki őket a közigaz
gatás hivatali szobáiból. (Schönere Zu
kunft 1926. 31. sz.)
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A zsidóság a maga világuralmi harcá
ban mindent megpróbál felhasználni a 
maga erősítésére, a maga igazi céljának 
rejtegetésére, a maga kelletésére és ma- 
gasztalására, így aztán még magát a meg
feszített Jézus Krisztus vérző testét is 
maga elé rángatja pajzsnak. Nem is csoda, 
hiszen gyakran nemzsidóktól is halljuk 
emlegetni, hogy hiszen a kereszténység 
általában az egész emberiség a zsidóság
nak köszönheti Jézus Krisztust is, Jézus 
Krisztus vallását is. Valami sajátságos fe- 
ledékenységgel egyszerűen túlteszik ma
gukat ennek a felfogásnak nemzsidó hir
detői két alapvető tényen. Az egyik az, 
hogy éppen a legkatolikusabb álláspont 
szerint Jézus Krisztust, az Atyaistennek 
Egyszülött Fiát sem a zsidóság- sem más 
faj, mint olyan nem adta a megváltandó 
emberiségnek, hanem adta véghetetlen ir
galmában maga az Örökkévaló és fajfö
lötti Isten, nem sajnálván még szerelme- 
tes Egyszülött Fiát sem odaadni az em
beri világ váltságára. A másik tény pedig 
az, hogy Isten Fia ugyan emberi testbe 
öltözött a betlehemi barlangban, de olyan 
körülmények között, amelyek Öt egy- 
szersmindenkorra kiemelik bármiféle vér
ségi igénylés alól. A zsidóság, amely Jé
zus Krisztust életében megtagadta és vé
gül megfeszítette, tanításainak és Mes
siásként való elismerésének immár csak
nem teljes kétezer esztendeje konokul 
ellenszegül, semmiféle fajpolitikai előnyt 
nem követelhet magának abból a tény
ből, hogy az Úr Jézus az akkori zsidó 
nemzet területén született és működött.

*
Aki csak valamelyest is ismeri a kato

likus egyház történetét, annak nem kell 
hosszasan magyarázni a zsidóság minden
kori harcát Krisztus egyháza ellen az ős
kereszténység idejétől kezdve a mai na
pig. De arról már általában kevésbbé 
tudnak nálunk, hogy az iegyház a maga 
valóban aktiv korszakaiban ismételten 
szembeszállt a keresztény erkölcsök és 
kizsákmányolt keresztény népek védelmé
ben a zsidó szellemmel és annak meg
nyilatkozásaival.

*
Amikor csonka hazánkban egyfelől 

egyre különösebb elhalkulását tapasztal
juk a zsidó szellem és annak gazdasági, 
társadalmi és közéleti következményei el
len való katolikus küzdelemnek, másfelől 
éppen olyan elemek előretörését látjuk, 
amelyek nem valami túlságosan rajon
ganak egyházért, egyháziakért, általá
ban kereszténységért s >ebben nagy része 
van annak, hogy ők napirenden tartják a 

zsidókérdést. Miután pedig a megoldha
tatlan, de minél előbb és minél komo
lyabban megoldandó magyar problémákba 
egyre erősebben bele van bogozva a zsi
dó-kérdés, a magyar katolicizmusnak a 
legsajátabb érdekében, is gondolnia kell 
valamire. Arra, hogy nem lesznek-e majd 
egyre többen olyanok, kik máskép talán 
nem rendültek volna meg hitükben, nem 
váltak volna közömbösekké vagy éppen 
ellenségekké, ha Krisztus keresztje alatt 
találták volna meg azt az oltalmat, ame
lyet most más keresztek jegyében ígér
nek nekik? Eltekintve a kérdés lelkiis
mereti részétől, meggondolandó volna az 
is, hogy vájjon a magyar katolicizmus
nak ez a mostani fegyverszünete a zsidó
kérdésben megéri-e mindazt a politikai, 
társadalmi és egyéb kockázatot, amelyet 
különösen Európa és az ország mai le
vegőjében ezzel vállal?

*
Megváltozott-ie olyan gyökeresen a zsi

dóság és megjavult-e már olyan eszmé
nyien a keresztény népek sorsa, hogy 
most már a katolicizmusnak nincs többé 
dolga a zsidókérdéssel, sőt egyenesen az 
a lelkiismeretbeli kötelesség, hogy maga is 
hallgasson róla, másokat is hallgatásra és 
tétlenségre buzdítson, miután most már 
az evangélium szellemét, a keresztény er- 
kölcsiséget, a keresztény társadalom anyagi 
és erkölcsi érdekeit mindenki mástól lehet 
félteni, csak a zsidóságtól nem? (L. I.: 
Katolicizmus és zsidókérdés,)

Rovatvzető: Tóth Emil.

Ismertetés „Az Isteni Ige Társasága“ 
c. könyvről.

A kőszegi missziós szeminárium ki
adásában most hagyta el a sajtót ,,Az 
Isteni Ige Társasága" c. kis könyvki
advány, amely ennek a nálunk csak 
egy évtized óta ismert újabbkori szer
zetesrendnek a keletkezését, elterje
dését és mai elterjedtségét vázolja rö
viden és áttekinthetően.

A szerzetesrendet P. Janssen Ar
nold alapította 1875-ben a hollandiai 
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Stevlben. Az alapítás nehezen akart 
megindulni. De azután gyorsan fejlő
dött, annak ellenére, hogy a rend 
első sorban a pogány missziókkal 
foglalkozik. A rend ma Európában és 
Amerikában 50 missziósházban nevel 
missziós területei számára hithirdető
ket. Évenként több mint száz hithirde- 
tőt küld a pogány országokba. Külön 
érdekessége a rendnek hogy kezdettől 
fogva a missziósházaiban nyomdaüze
met rendezett be és a nyomdákban 
szerzetestestvérek látják el a munkát. 
Éppen ezért érthető hogy az 1600 fel
szentelt pap mellett 2000 testvér és 
testvérujonc talál szép élethivatást eb
ben a rendben.

Új színben tünteti fel ez a könyv az 
Isteni Ige Társasága tudományos mű

ködését, mely a világhírű P. Schmidt 
Wilhelm S. V. D. kezdeményezésébe 
és vezetése mellett folyik az „Anthro- 
pos” tudományos vállalatban főleg a 
néprajz terén. A missziókban a pekingi 
katolikus egyetemen fejt ki a rend tu
dományos tevékenységet és több fő és 
középiskolában, melyeket részben a 
pogány missziókban, részben a dél
amerikai országokban vezet.

Zsigovits Béla dr.: Japán ke
resztény szemmel c. munkája azért is 
számíthat nagy érdeklődésre, mert a 
szerző nem régen érkezett haza világ
körüli útjáról és ez a képekkel illuszt
rált beszámolója a legfrissebb tudósí
tás szenzációjával hat az olvasóra. 
Ára: 3 P.

IPÉCSII EGYIHI/Á\^IK<Ö^ÉGEIK< IHIÍÍI^EII

Sxékesegyház

Ápr. 1. Első péntek. D. u. 5 órakor 
szívőrségi ájtatosság. Ápr. 3—10. Szent 
misszió a székesegyházban. Szentbeszé
dek e napokon reggel 8, d. u. 5 és este 
8 órakor. Ápr. 3. Első vasárnap. Egész
napos szentségimádás. Ápr. 7. A Corpus 
Christi-kápolnában votivmise szentségi 
körmenettel. Ápr. 10. Virágvasárnap. Pál
maszentelés körmenettel 8 órakor. A 
mise alatt passió sz. Máté evangélista 
szerint. Ápr. 13. Nagyszerda. D. u. há
romnegyed 4 órakor sötét zsolozsma. Ápr. 
14. A püspöki nagymise 8 órakor, alatta 
olajszentelés. Utána körmenetben viszik 
az Oltáriszentséget a Corpus Christi-ká- 
polnába. Majd vecsernye, oltárfosztás s 
a lábmosás szertartása. D. u. háromne
gyed 4 órakor zsolozsma. Ápr. 15. Nagy
péntek. 8 órakor végzi a megyésföpásztor 
a szertartásokat. A szertartások után 
szentbeszéd az altemplomban. D. u. ne
gyed 3 órakor a papság látogatása a 
templomok szentsírjainál. Zsolozsma há
romnegyed 4 órakor. Ápr. 16. Nagyszom
bat. 8 órakor tűzszentelés, a húsvéti gyer
tya megáldása, próféciák, a keresztvíz
szentelés. Utána szentmise. D. u. 6 óra
kor feltámadási körmenet. Ápr. 17. Hus- 
vétvasárnap. 9 órakor a megyésföpásztor 
ünnepélyes szentmisét mond, alatta 
ugyancsak ő tart szentbeszédet. Ápr. 18. 
Húsvéthétfő. Egész nap ünnepi rend.

Ápr. 25. A székesegyházból 8 órakor 
búzaszentelési körmenet indul a belvá
rosi plébániatemplomba.

Belváros.

Április 11. Havonkint szokásos szent
mise a temetőben nyugvó halottakért és 
azokért, akiknek emlékére a tégla-jegye
ket felajánlották. — 20. Kis Szent Teréz 
miséje 8 órakor. — 25. Szent Márk evan
gélista ünnepe. A búzaszentelési körme
net ezen a napon a székesegyházból a 
belvárosi templomba jön. — 30-án d. u. 
fél hétkor van az első májusi áldás. A, 
litániákat egész májusban minden délután 
ebben az időpontban tartják.

A Kálvárián a nagyböjt folyamán min
den pénteken reggel 7 órakor szentmise 
van, keresztúti ájtatosság pedig a követ
kező napokon: Fájdalmas pénteken, virág
vasárnapon és nagypénteken; minden
egyes alkalommal délután 4 órakor. A 
nagypénteki keresztút után szentbeszéd 
lesz.

Nagyhetí szertartások. Virágvasárnap 
d. e. háromnegyed 10-kor barkaszentelés, 
passio és szentmise, nagycsütörtökön d. e. 
9 órakor szentmise, oltárfosztás, nagy
pénteken d. e. 9 órakor csonkamise, nagy
szombat reggel 8 órakor tűz-, húsvéti 
gyertya és keresztút szentelés, 9 órakor 
szentmise, d. u. 5 órakor feltámadási kör
menet. Húsvét vasárnap reggel a 6 órai 
szentmise után ételek megáldása.
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Iraalmosok templomában.
Nagycsütörtökön az ünnepélyes szent

mise reggel 7 órakor kezdődik. Szent
mise alatt közös áldozás, mise után oltár- 
fosztás. Nagypénteken a szertartások reg-

1 8 órakor kezdődnek. Szentségbetétei
este 7 órakor. Nagyszombaton a szertar
tás reggel 7 órakor kezdődik, délután %5 
órakor feltámadási körmenet a templom
ban.

Húsvéti ünnepek alatt a három napos 
szentségimádás sorrendje a következő: 
Húsvét vasárnapján és húsvét hétfőjén: 
Reggel 6 órakor énekes szentmise szent
ségkitétellel, áldozás után hús és más 
ételneműek megáldása. 8 órakor ünnepé
lyes nagymise, szentbeszéddel. 9 órakor 
orgonás szentmise. %10 órakor katonák 
miséje. Délután órakor litánia, szent- 
ségbetétellel. Kedden: Reggel 6 órakor 
énekes szentmise, szentségkitétellel. 8- 
és 9 órakor orgonás szentmise. 10 órakor 
ünnepélyes főpapi mise. Délután 145 óra
kor szentbeszéd, utána litánia, majd al
kalmas időben körmenet a Széchenyi té
ren. A nagyheti és húsvéti ünnepek alatt 
a Szt. Katalin és a Szent Ágnes kongre
gáció tagjai adorálnak. A rendház perjele 
kéri a társulatokat, kongregációkat és 
egyesületeket, hogy a körmeneten lám
páikkal minél nagyobb számban megje
lenni és résztvenni szíveskedjenek.

Budiai külváros,
Április 1-én, pénteken, 7 órakor Jézus 

szt. Szívének miséje. 2-án, szombaton, 
este kezdődik a 8 napos szt. missió. Es
ténként fél 6 és fél 8 órakor. Gyóntatás 
egész nap, áldoztatás minden negyed órá
ban. 2-án, szombaton, 6 órakor újhold 
szt. mise a havi kápolnában. 10-én, va
sárnap, 10 órakor pálmaszentelés körme
nettel. 12 és 13-án, kedden és szerdán a 
betegek, tehetetlenek gyóntatása ottho
nukban. Előtte vasárnap a hívek szí
veskedjenek a betegek címét bejelenteni 
a sekrestyében. Nagycsütörtökön és 
Nagypénteken 8 órakor kezdődik az is
tentisztelet.

Nagypénteken este 6 órakor szentbe
széd és ájtatosság. Kérjük a híveket, hogy 
szt. beszéd alatt ne járkáljanak a szent 
sírhoz sem, mert zavarják a szónokot és 
a híveket. Nagyszombaton háromnegyed 
7 órakor tűz- és vízszentelés, este 5 óra
kor feltámadási körmenet. Husvét va
sárnapján reggel fél 6 órakor hússzen
telés.

Nagycsütörtökön délután 2 órakor kér
jük a hívek kegyes virágadományát a szt. 
sír feldíszítésére. 30-án, szombaton újhold 
szt. mise 6 órakor a havi kápolnában.

A Mindenszentek templomában

Virágvasárnap d. e. 9 órakor barka
szentelés, a szentmise alatt az énekkar 
Szent Máté evangélista passióját adja 
elő. Délután 5 órakor keresztúti ájtatos
ság. Nagycsütörtökön 8 órakor szentmise, 
oltárfosztás. Nagypénteken 8 órakor 
csonkamise, passió. Nagyszombaton reg
gel 7 órakor tűzszentelés, húsvéti gyer
tyaszentelés és szt. mise. Délután 4 óra
kor feltámadási körmenet. Nagyszom
baton este 7 órakor és Husvétvasárnap 
reggel 7 órakor lesz a húsfélék és húsvéti 
kalács megáldása. Husvétnapján reggel
7 órakor és 9 órakor lesznek szentmisék. 
A litánia délután fél 3 órakor kezdődik. 
Májusi áldások mindennap este 6 órakor 
vannak.

Szigeti külváros.

Április 1-én elsőpéntek 8 órától—8 órá
ig szentségimádás. Előtte csütörtökön 
gyóntatás. 2-án szent missió, kezdete este 
fél 7 órakor. Bővebb tudnivalók a külön 
plakáton. lQ-én, Virágvasárnap az isten
tiszteletek a rendes sorrendben. A nagy
heti istentisztelek sorrendje: Lamentációk 
nagyszerdán, nagycsütörtökön és nagy
pénteken 4 órakor kezdődnek. Nagycsü- 
törtökön, csak egy szentmise lesz d. e. 8 
órakor, mely alatt a hívek és a papság 
közösen áldoznak. Nagypénteken nincsen 
sem gyóntatás, sem áldoztatás, kivéve a 
fekvő súlyos betegeket. Délelőtt 8 órakor 
kezdődnek a szertartások, — csonkamise, 
utána szentbeszéd. Szentségbetétei este
8 órakor. Nagyszombaton reggel 7-kor 
kezdődik a szentségimádás, utána tüz- 
szentelés, szertartások, szentmise a vé
gén. Délben a böjti tilalom megszűnik. 
Délután 4 órakor a feltámadási körme
net, Várady Antal-, Rákóczi- és Feren- 
ciek-utcáján keresztül'. Husvétvasárnap 
reggel 6 órakor szentmise utána húsfé
lék és húsvéti kalács megáldása. 8 órakor 
ünnepélyes szentmise, szentbeszéddel- 
Húsvéthétfőn vasárnapi sorrend.

Gyárváros

Április 1. Első péntek. Fél 8 órakor 
énekes szentmise a legméltóságosabb 01- 
táriszentség kitételével, Jézus Szentségei 
Szíve tiszteletére. 3. Fekete vasárnap. E 
napon kezdődnek a szent missziók este 146 
órakor litániával, utána az első szentbe
széddel. 8. A Boldogságos Szűz Mária 
Hét Fájdalmának napja. Fél 8 órakor éne
kes szentmise lesz. 10. Virágvasárnap'



Szentmisék negyed 8, 8 és 10 órakor. E 
napon szentbeszédek nem lesznek. 10 
órakor barkaszentelés, ennek végeztével 
a szokásos körmenet, mely után a nagy
mise következik, alatta a Passió, vagyis 
Krisztus kínszenvedése történetének ének
lésével. 14. Nagycsütörtök. Az utolsó va
csora és az Oltáriszentség szerzésének 
emléknapja. E napon csak egy, énekes 
szentmise lesz, mely 9 órakor kezdődik. 
Szentmise után az Oltáriszentséget a fő
oltár oltárszekrényéböl a Jézus Szíve ol
tárához visszük, ennek végeztével pedig 
következik az oltároknak ékességeiktől 
való megfosztása. 15. Nagypéntek. Jézus 
halálának emléknapja. E napon igazi 
szentmise nincs, csak u. n. csonkamise, 
mivel annak legszentebb része, az átvál
tozás, hiányzik. A szertartások reggel 9 
órakor kezdődnek. Alatta Passió ének
lése, keresztleleplezés, utána pedig az 
Oltáriszentség ünnepélyes elhelyezése a 
szentsírnál; ennek végeztével szentbe
széd. Este fél 6 órakor keresztúti ájta- 
tosság. A legméltóságosabb Oltáriszent
ség este 7 óráig marad kitéve a szent 
sírnál. Nagypénteken áldozni nem lehet, 
nagyszombaton is csak á szentmise alatt, 
áldoztatáskor. 16. Nagyszombat. Reggel 
7 órakor tűz-, húsvéti gyertya-, víz- és 
keresztelővíz szentelés, ezek végeztével 
pedig egyetlen énekes szentmise, mely 

körülbelül fél 9 órakor kezdődik. A fel
támadási szertartás és körmenet kezdete 
este 6 órakor. 17. Husvétvasárnap. Reg
gel 7 órakor hús és egyéb élelmiszerek 
szentelése. A szentmisék e napon és hús
véthétfőn is ugyanazon időkben lesznek, 
mint más vasár- és ünnepnapon, vagyis 
negyed 8, 8 és 10 órakor, a litánia is este 
fél 6 órakor. 18. Húsvéthétfő. E napon 
már nincs tiltott idő, vagyis szabad zajos 
mulatságokat és ünnepélyes menyegző
ket tartani. 25. Szent Márk evangélista 
napja, u. n. könyörgő nap, miért is a 
Székesegyházból körmenet lesz a belvá
rosi templomba, ahol búzaszentelési szer
tartást végeznek.

Szerkesztői üzenetek
G. A. Pécs. Kívánságához híven közöl

jük az Euch. Kongresszusra vonatkozó 
legfontosabb tudnivalókat. Ne mosolyog
jon, hogy már mindezt olvasta a Dunán
túlban, mert az is a mi érdemünk. A kéz
iratot ugyanis először odaadtuk nekik, 
hogy ménéi többen értesüljenek róla. Eb
ből is látszik, hogy mi nem vagyunk iri
gyek. Sőt! Lemondtunk még a közlés el
sőségéről is. Különben végeredményben 
az egész az Ön érdeme, hogy felhívta rá 
a figyelmünket.egyetlen énekes

Szövetkezve küzdjünk 
f a drágaság ellen !

HÚSVÉTI- - - - - - - 1
piros tojást kávét, teát, rumot, likőrt

üztereiben vásároljon! 
FIÓKÜZLETEIN’« _____Jokai-íer 11. ---- ------

Iroda T. 13-40 Főüzleí T. 13-20. L íi6lf: Sa’éefi orszáíut 70. Tel. 13-02.

A Szövetkezel 1922. év óta áll fenn 
és azóta 5 % osztalékot fizet. 
Vásárlási visszatérítés 1935—36- 
évben 2 % volt. 1 üzletrész 2 P.

II. fiók: Aidinger János-u. 3. Tel, 15—04.

III. fiók: Kossuth Lajos-u. 24. Tel 13—12.
IV. fiók: Mecsekalja. Tel 13—19.

1 ií. jó aszaü bor 44fili.



«E» HIRDETŐINK SZAKNÉVSORA.
— Kérjük a katolikus 

testvéreinket, hogy csak 
katolikus cégeknél vá
sároljanak.

Felhívjuk figyelmüket 
az alábbi katolikus cé
gekre:

Bútorasztalos:
Géczy, Várady A.-u. 9.

Böröndös:
Schneider, Király-u. 42.

Cipészek:
Tímár, Ferenciek-u. 9.

Cipő- és sport:
Quintus, Király-u. 1. 
Várnagy, Deák-u. 8.

Drogéria:
„Éden", Király-u. 18. 
„Fortuna" Ferenciek-u. 2. 
„Medve" Király-u. 6.

Étterem:
Pannónia pince Király-u. 5.
Fehérnemű és divatáru: 

Gundrum, Király-u. 37. 
Kétyi, Király-u. 
Krausze, Király-u. 15. 
Lang, Rákóczi-u. 49. 
Molter, Jókai-tér 3. 
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Fodrász:
Jung. Széchenyi-tér.

Fényképész:
Elite, Kossuth L.-u. 7.

Fűszerkereskedők:
Keresztény szövetkezet: 
Jókai-tér 11. Szigeti-oút. 
70. Aidinger J.-u. 3. Kos
suth L.-u. 24. Mecsekalja. 
Klobucsár, Király-u. 44. 
Köves, Széchenyi-tér 14. 
Római, Irgalmasok-u. 1.

Hegedűoktatás:
Szendrődy, Anna-u. 10. 

írógép: műszerész;
Palaits, Jókai-tér 2.

Játékáru:
Gundrum, Király-u. 37.

Kalapos:
Kertész, Király-u. 10.

Kesztyűk:
Hamerli, Széchenyi-tér 1.

Könyv- és papír:
Szent Antal bazár. 
Szent István Társulat.

Kézimunka:
Mufics, Apáca-u. 2.

Nyomda:
Dunántúl, PerczeLu. 42. 
„Haladás", Szt. Mór-u.
Oltárépítő és aranyozó:
Kaufmann, Majorossy-u.
Orgona-, harmóniumgyár:
Angster, József-u. 30.

Órás és ékszerész:
Bálint, Király-u. 11.
Benczenleitner, Irg.-u. 1.

Rádió, villany:
Lévai, Ferenciek-u. 11.
Petrovits, Széchenyi-tér.

Sütöde:
Benkovits, Deák-u. 15.

Szabók:
Benedek, Kisflórián-u, 4. 
Fáy, Irgalmasok-u. 1.

Szövet- és bélés:
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Üveg, porcellán:
Római, Irgalmasok-u. 1.
Üveges és képkeretező:
Dragila, Széchenyi-tér 8.
Vegytisztítás, festés: ■

Schwarcz, Mária-u. 39.
Zongora tanítás:

Hormos, Kaposvári-u. 6.

BENKOVITS sütöde Ajánlja iinom vajassfite- 
ményeít és fél fehér 

Deák-utca 15. < , , iFiók: irgaimas-uica í. burgonyás kenyeret

NEMCSAK A HÍRES PANNONIA-SÖR, HANEM 
JUTÁNYOS ÁRON,

ízletes tízórai, ebéd és vacsora is
KAPHATÓ A PANNONIA ÉTTEREMBEN

(PANNONIA PINCE.)
PÉCS, KIRÁLY-UTCA 5. (KÍVÁNATRA HÁZHOZ KÜLDVE.) 

TULAJDONOS: SKERGULA FERENC.



Dragila 
Antal 

épület üveges 
és képkeretező

PÉCS,
SZÉCH ENYI-TÉN 8 

Nagy választék 
KÉPKÉNETEK, 
KENETLÉCEKBEN 
ÉS 
SZENTKÉPEKBEN

ANGSTER JÓZSEF és FIA
ORGONA- ÉS HARMÓNIUftiGYÁR R.-T. 

PÉCS. JÓZSEF-U. 30.
Készít új orgonákat és harmóniumokat 

a legtökéletesebb rendszerben.
Elvállalja orgonák átépítését légnyo
matú csőrendszerrel, teljes javításokat, 

tisztításokat és hangolásokat.

Új homlokzatsípokat a legröv’dehb idő alatt készít.
■■SBHaMMMMMWmHBBBBMBMWWIIMiMIBaBMiraamill IIWIIIMMIIMIIII ■! I Ilii ILII

Mindennemű fűszeráru a legolcsóbb napi árban kapható 

Köves Gusztáv 
fűszer- és csemegekereskedőnél, Pécs, Széchenyi-tér 14. szám.

TELEFON: 20-42.

CIPÓT
sportcikket

legolcsóbban bizalommal vehet

QUINTUS
cipő- és sportszaküzletében, Pécs 
Városház-épület. Telefon: 13—26,



Papi lenzsebkendök, lenvásznak egyházi célra. 
vászon- és fehérnemiiüzletében. PÉCS, Jókai-lér 3. Tel.: 17-73 
Bő választékban és versenyképes olcsó árban : vásznak, 
damaszt asztalkészletek és törülközők, törlők, redőny- és

derékaljzsávoly, paplan, takaró, stb. Karpitoscikkek . Zsák-, ponyva-, 
zsineg- és kötéláruk !

Patait s Géza £écs' Jókattér 2. ,, Kaposvár, Kossuth L. u. 2.
spec. írógép műszerész Szekszárd, Szent István-tér 5.

Irógépjavitás, karbantartás, írógépszalag. írógép kellékek. Minden
fajta írógépek eladása és vétele. Jó munka ! Szolid árak ! —t— 

szolid árak Divatárukban Figyelmes kiszolgálás!
Vezet RUPPERT LAJOS textiláruháza 

Férfi, női- és intézeti szövetek, selymek, bársonyok, vásznak 

a legmegbízhatóbb minőségben és árban.
Ferenciek-u. 7. TELEFON: 13-61.

Pécs legrégibb fehérnemüüzlete
Mindenféle vásznak, asztal- 
és ágynemüek, női és férfi je- 
kémemnek, jüggönyök stb. 
Szigorúan szabott olcsó árak

Krausze Ignác
Pécs, Király-u. 15.
Telefon: 31—84.

Csillárok, mindennemű szerelési anyagok legolcsóbban

Lovai Miklós
műszaki vállalat Pécs, Ferenciek-utca 11. szám alatt szerezhetők 
be. — Szerelési munkálatokat olcsón vállal, — Telefon: 14—54.

____________ Tungsram izzólámpa raktár.____________

HAMERLIJ. PÉCS
V., Ferenc-u. 10. sz. 

kesztyűgyár és kesztyűbőrgyár, tégt. HAMERLI KÁROLY. Telefon: 21-30.
Városi raktár: III., Széchenyi-tér 1. (Városház épület.) Fióküzletek: Budapest,
IV., Kossuth Lajos-u. 20. V., Szent István-körút 18. V1I„ Erzsébet-körút 38. 

Debrecen, Ferenc lózsef-út 16. sz.

Várnagy Viktor cipőszakiizlete
Pécs, Deák-u. 8.
Postával szemben.

Cserkészbolt lerakata, — Sportfel
szerelések. — Cipőjavitások 
jutányos áron.

vasalók, főzőedények, 
kerekpár és szerelési 
cikkek, villanyszerelések

10 HAVI RÉSZLETRE
PETROUITí-
nál Pécs, Széchenyi- 
tér I*. szám alatt.

Hirdessen a Katolikus Tudósítóban!
DUNÁNTÚL PÉCSI EGYETEMI KÖNYVKIADÓ ÉS NYOMDA R.-T. PÉCSETT. 

A nyomdáért felelős: Wessely Károly.



1%
késes és műköszörűs mester

Pécs, Széchenyi-tér 16. szám
Borotva és késáru üzem. Nagy választék 
finom acéláru, valamint fodrászati cikkekben

Javítások garanciával kívánt időre készülnek

Szemüveg, foto kidolgozás, kötszer, vegyszer, 
kozmetikai és pipere cikkek nagy választékban.

—......- Szolid árak!
--------- Takarékossági cég!

EDEN drogéria láfszer és foto szaküzlet
Pécs, Király-utca 18. Színház melleit

KÉTYI DEZSŐ PÁRISI ÁRUHÁZ
Király-utca és Kazinczy-utca sarok

Uri- 
dívaf

Kötött szövött áruk. Külön cloő osztály. Bonyhádi iskolacipők, férfi-, 
fiú- és leánykacipők, cserkész és gazdasági cipők. Fillérekért.

Vagyont takarit meg ha állandóan RÓMAI RÓBERT üzletében 
, vásárol. Irgalmasok-u. 1. Telefon: 22-08.

Nincsen gondja 
egész éven át ] Szent István Társulatnál Pécs,Széchenyi-tér 17. 

T e I e f o n: 11—79.

Olcsón szerezheti be könyvszükségletét!
Ifjúsági iratok, képesköny
vek, mesekönyvek, regé
nyek. Útleírások, művészeti 
könyvek. — Ima- és ájtatos- 
sági könyvek. Kegytárgyak.

Arany 
töltőtollak 

már 
4 

nenoőtő!!

Levélpapírok díszdobozok
ban. Asztali tentatartók, iró- 
mappák, írókészletek. Ama
tőr albumok, emlékkönyvek leg
szebb kivitelben kaphatók.



SZENT ANTAL
A pécsi Egyházmegyében előírt 
Szent keresztúti ájtatosság 
című imafüzet ismét kapható.

Ára 20 fillér.
Egyházi ruhák készítését 
és javítását vállaljuk.

Bazár
kegyszer-, írószer-, könyv-, papír

kereskedése és templomi 
felszerelések raktára ! !

PÉCS, Ferenciek-u. 35| sz.
■■■■■ Telefon: 31—99. MMBB

Schwarcz Dénes
selyem-, kelmefestő és vegytisztító mester Pécs, Márla-u. 9. 

|ó és szép munkáért kétszer aranyéremmel kitüntetve.
Gyászruhák 24 órán belül minden áremelkedés nélkül festetnek.

Tartós ondolálás (Dauer), festést garantáltan és olcsón végez I
JUNG IS1VÄN uri- és hülgvfodrász mester, Széchenyi-tér 14. (Királyi Tábla épület.) |

GUNDRUM KAROLY PÉCS
ÍESon,'.™. szám. Király-utca 37 szám alatt. 
................... =----- (Lyceum templommal szemben) 
A ] Á N L ] A: a m. t. közönségnek rövid, kötött, 
SZÖVÖtt áruit: férfi, női és gyermek-fehérneműit és vásznait.

I Tímár Péter úri és női cipész Pécs, Ferenciek-u. 9. Raktáron saját
készítésű férfi- és női cipők Olcsó árak 1 Kiváló minőség! Javítást vállalok.

Kész férfi- és 
gyermek ruhát 
a legolcsóbban és 
legszebb kivitelben Lang Andornál,Rákóczi-ut 49. 

sz. alatt szerez
het be. Külön 
méríékoszíály.

„HITEL OTTHON” KÖNYVECSKÉRE 6 H?1VI RÉSZLET.

Fadobozos név

jegye a legszebb 
alkalmi ajándék.

PÉCS, Király és Szí. Mór
utca sarok. Tel.: 22-99.

DUNÁNTÚL PÉCSI EGYETEMI (KÖNYVKIADÓ ÉS NYOMDA R.-T. PÉCSETT. 
A nyomdáért felelős: Wessely Károly.
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/7 tattaLomból:

GÁLOS LÁSZLÓ DR.: A hitetlenség útja.
PATTON JÁNOS DR.: Mit akar a hivatásszervezet?
FIGYELŐ: A „klerikális Alkotmány", Betiltott lapok 

(Nyilas Péter).
(G.): Muhi gyermeke.
PERR VIKTOR: A világnézet.
HÍREK. — FÉNYSZÓRÓ. — KÖNYVEK.
Egy kassai apáca levele.

Nem mindegy, hogy mit olvasunk!
A .legjobb lapokat olvassuk!

Napilapok: Kitűnően szerkesz
tett, magas színvonalú napilap a NEMZETI ÚJSÁG. Egy hóra 4 P. — A Tudósító szer
kesztőségében rendelve új előfizetők részére nagy árengedmény. — Mindenről gyorsan és 
olcsón tájékoztat a 6 filléres ÜJ NEMZEDÉK. — Népies irányú az ÚJ LAP. Egy hóra 
1.40 P. — Hazánk legelterjedtebb vidéki napilapja a DUNÁNTÚL. Egy hóra 2.50 P. — 
Folyóiratok: A katolikus értelmiség tudományos és irodalmi kincstára a MAGYAR KUL
TÚRA. Megjelenik havonta kétszer. Negyedévre 3 P. — Az aktív katolicizmus bátorszavú 
folyóirata a KORUNK SZAVA. Megjelenik kéthetenkint. Félévre csak 3 P. — Irodalmá
val is elsőrangú a KÉPES KRÓNIKA. Rádió, színház, film, divat és kézimunka rovat. 
2 heti lap. Negyedévre 2.40 P. — Tudományos folyóirat kiváló irodalmi szemlével a KATO
LIKUS SZEMLE. Havilap. Egy évre 10 P. — Kiállításban, szerkesztésben, tartalomban 
megújult az ÉLET. Hetenkint jelenik meg és mégis csak egy pengő egy hóra. — Országos 
mozgalmat teremt és irányít a falusi ifjúság lapja a DOLGOZÓ FIATALSÁG Egy évre 10 
példány 3.36 P. — Az összes hitbuzgalmi lapok között a legjobban van szerkesztve a 
MÁRIAKONGREGÁCIÓ. Megjelenik havonkint. Egész évre 3.20 P. — A MAGYAR MUNKÁS
IFJÚ annyira érdekes, hogy nemcsak a tanoncok, hanem mindenki érdeklődéssel olvassa 
végig. Havilap. Egy évre 1.20 P. — A magyar falu kedvenc vasárnapi olvasmánya a 
NÉPÚJSÁG és a németnyelvű PFARRBOTE. — Minden katolikus hetilapja A SZÍV. Havi 
folyóirat férfiaknak: CRÉDÓ. Egy évre 3 P. Nőknek: RÓZSAFÚZÉR KIRÁLYNÉJA. Évi 
előfizetés a szép naptárral együtt 4.50 pengő. — A konstruktív magyar szellem terjesztője 
és bátor harcosa a FIATAL MAGYARSaG. Havonta jelenik meg. Évi előfizetése 2.40 P. — 
ASSZONYOK-LÁNYOK a katolikus nők folyóirata. Minden modern kérdésről havonkint 
tájékoztat. Egy évre 2 P. — Lányoknak: NAGYASSZONYUNK. — Fiúknak: Zászlónk. Egy 
évre 5 P. — Gyermekeknek: TUNDÉRVÁSÁR. Negyedévre 1.30 P. — Az igaz katolikus 
— katolikus'lapot olvas. — Az összes katolikus lapok megrendelhetők: Katolikus Hölgyek 
Országos Sajtóegyesülete, Budapest. VIII., Horánszky-u. 20. szám és Pécsett, Inczédy 

Dénes-utca 2/2. sz.
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Pécsi Katolikus Tu dúsító
A hitetlenség útja

A hitetlenségnek is megvan a maga történeted Az Üdvözítő szerint a ki
űzött gonosz lélek állandóan jár-kel, nyugalmát nem leli sehol, egyre változ
tatja munkaterét és lakóhelyét. Merre jár?

1. Kezdetben voltak a hitetlen gazdagok. A nyolc boldogság hirdetője, 
Jézus nyolcszoros jajt kiált feléjük. Ezek már élve beletemetkeztek a földbe, 
aranyláncokkal, ezüstkarperecekkel kötötték magukat e világhoz. Meghalt ben
nük a legkeresztényíbb erény: az irgalmas könyörület. Földi jólétük elfeledtette 
velük az égi kincseket, melyekért pedig az evangéliumi ember példájára el kell 
adni mindent. Vagyonuk megengedte nekik, hogy égi vigasztalásokra, természet
feletti gyönyörökre, lelki magasságokra ne vágyódjanak. Ezért nehéz a gazdag
nak üdvözülni; könnyebb a tevének átmenni a tü fokán, mint nekik a menny
országba. Az Isten országának előjogai kétségkívül a szegényeknél vannak.

A gazdagok aranya elgurult, bilincsalakú ékszereik megsápadtak. Legyőz
ték őket a lelki szegények, akik a vagyon veszedelméből barátokat szereztek 
maguknak a szegények között, akik a bünalkalomból üdvösségre vivő eszközt 
tudtak csinálni: az irgalmasság erénye által, akik mindenüket odaadván, joggal 
imádkozhatták Szent Ferenccel: „Mi atyánk, ki vagy a mennyekben."

*
2. Azután jöttek a hitetlen tudósok. Fegyverük a toll, a könyv, a tudo

mány. A gondolkodás szabadságának kerékkötőiéként emlegették az egész ke
resztény vallást és ennek földi szervezetét, az egyházat. A renaissancetól a 
hitújítás utáni felvilágosodás embereiig, a múlt század állítólagos nagyjaiig: 
Darwinig, Häckelig, Renanig, mind ugyanezt hirdették és összeférhetetlennek 
tartották a haladással, a műveltséggel, a korszerűséggel. A szellemi arisztokrá
cia hitetlensége veszedelmesebb Volt, mint a pénzarisztokráciáé: sokat megfélem
lített, megejtett az epigonok, a tömegemberek közül. Világmegváltó elvvé prokla- 
málták az ész mindenhatóságát, teljesen laicizálták az államot, megalakították 
a gonoszság érdekes szerzetesrendjét: a szabadkőmíve’sséget.

Ma ezek is már letették a fegyvert, a tollat- Kivették kezükből nagy, hívő 
tudósok: Pasteur-ök, Ampere-k, Ozanam-ok stb. elveiket ad absurdum vezették 
a forradalmak, a szociális katasztrófák. Újra becsülete támad széles körökben 
a hívő tudósnak: a nagy aquinói Tamásnak, Danténak stb. A társadalmi kérdés
ben is szívesen hallgatnak ma már nagy tömegek Szent Péter utódára: XIII, 
Leóra, XI. Piusra vagy Kettelerre, Prohászkára.

*
3. A múlt század új embertípust produkált, melyből igen sok jár ma is 

közöttünk: a vallástalan szegényt.
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Ez nagy hódítása a gonosznak. Mert, hogy a gazdag ember vallástalan, 
nem csoda, hiszen mint fönt láttuk, nem szorul rá Istenre, mert itt a földön 
élnek istenei, akiket szeret és szolgál. De hogy a szegény, aki az evangélium 
kiváltságosa, aki minden földi szükségében Istenből vigasztalódik, akiről Jézus 
tanítása és az egyház munkálkodása vette le a rabszolgaláncokat, aki mindig 
édes vigaszt érez szívében abból a tudatból, hogy az Isten Fia is hozzá hasonló 
szegény volt, istállóban született, műhelyben élt, és nem volt életében hol fejét 
lehajtsa, még a sír is másé volt, ahová szent testét temették, — hogy a szegény 
— mondom — vallástalan legyen, ez démoni hódítás Isten országában. Az egyet
len kincset vette el tőlük a sátán: a hitet, mely „a szegénynek drága kincs, 
hiszen tűrni és remélni megtanít.“

Ki fogja visszahódítani őket? Az igazság és az élet. A föld siralom völ
gye, kell belé reménysugár, életcél, különben üres, sivár, kétségbeejtő, céltalan. 
És mindezt elsősorban a szegény ember érzi, aki más földi jóval nem tudja el
hallgattatni szíve szavát, mert nem jut neki. A szegény szoba egyetlen éke a 
szentkép, a szegény egyetlen ünnepi átélése a templom, ahol más állású embe
rekkel végre egy sorba térdelhet, ahol neki is szól művészet, evangéliumi ige, 
harangszó, orgonaszó, Az egyház szociális szentjei: Don Bosco Szent Jánosai, 
Hofbauer Szent Kelemenjei, szociális intézményei, mozgalmai: Legényegyletek, 
Keresztény szociális Egyesületek, EMSzO, KÁLÓT és KIOE védelmükbe veszik 
őket és visszahozzák őket Jézus táborába, akinek nagy programmbeszéde: a 
hegyi beszéd nem más, mint az elnyomottak, szegények, kicsinyek, üldözöttek, 
sírók felmagasztaltatása.

*
4. Napjaink megtermették a vallástalan hazafit. A hazafiság és a vallá

sosság már csak a mindkét eszmének kijáró idealizmus miatt is rokonok. De 
együtthaladtak eddig különösen a mi magyar történelmünkben, ahol országunk 
alapítása egybeesik a keresztény hit felvételével, ahol Hunyadi és Kapisztrán 
barátsága úgy látszott örökre szól későbbi nemzedékek számára is. Ma azonban 
újraéled sokakban a nem magyar lélekben fogantatott eszme, hogy a haza szol
gálata és hű vallásosság között ellentét lappang. Sokan féltik a hazát a kereszt
től, a hősiességet az életszentségtől, a földi nemzeti hivatást az örök hivatástól. 
Visszasandítanak őspogány terméketlen eszmék felé, a vér materializmusában 
sejtik a nemzeti jövőt.

Dragila
Antal

épület üveges 
„ és képkeretező 

PÉCS,
SZÉCH ENYI-TÉR B 

Nagy választék 
KÉPKERETEK. 
K ERETLÉCEKBEN 
ÉS 
SZENTKÉPEKBEN
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A milleneum legszebb beszéde, az ezeréves Magyarország hódolata a 
király előtt hangsúlyozta, hogy kard szerezte meg ezt a hazát, de kereszt tar
totta fenn. A branyiszkói hős — piarista szerzetestanár volt, történelmi múltúnk
ban összefolyik a hit és a haza védelme az idegen nemzetbeli és pogány hitű 
törökkel szemben. Nemzeti hivatásunk és történelmünk legmagasztosabb cáfolat 
minden hit és haza közé éket verni kívánó törekvésnek.

Napjainkban a nemzeti megújhodást éppen legjobban a társadalmi igazsá
got sürgető keresztény gondolattól várjuk.

*
A szentírás szerint a gonosz lélek otthona a pusztaság. Az ószövetségben 

a nép bűneit ráolvasták a bűnbakra, melyet azután elkergettek a pusztaságba, 
hogy ott elpusztuljon, mert a pusztaság a sátáné. Az Urat a pusztában kereste 
fel a kísértő és ott kínálta meg bűnös ajánlatokkal. És Jézus mondása szerint 
vizetlen, terméketlen helyeken bolyong, míg valami lélekben tanyát nem ver.

Valóban így van: ahol föllép, ott pusztasággá válik az élet, a földi jólét, 
a tudomány, a szegénység, a haza. Nekünk keresztényeknek feladatunk marad 
visszahódítani tőle e tartományokat és újra életet vinni oda a kereszt tövéből, 
az isteni Kisded jászolából.

Dr. Gálos László.

DECEMBER
Az egyházi év. Az egyházi év tulaj- 

donképen nem egyéb, mint évenkinti 
megismétlése Krisztus Urunk földi éle
tének. Ezért az egyházi év főalkotó 
részei az Úr ünnepei s az azokra elő
készítő idők (Advent, Nagyböjt). 
Minthogy a Szűzanya élete elválaszt
hatatlan Krisztus Urunkétól, a főbb 
Mária-ünnepek az egyházi év lénye
ges alkotórészei közé tartoznak.

Az egyházi és polgári év hosszú 
ideig ugyanaz volt; a Gergely-féle 
naptár (1582) elfogadása óta a polgári 
év kezdete január elseje s így a pol
gári év különbözik az egyházi évtől. 
Az egyházi év hosszú ideig a Húsvét- 
tal kezdődött. A középkor végétől vált 
általános szokássá az egyházi évet 
Advent első vasárnapjától számítani. 
Az egyházi év (a vasárnapok és ün
nepek sorozata az előkészületi idővel 
és utóünnepléssel együtt) advent első 
vasárnapjával kezdődik és pünkösd

után való utolsó vasárnappal végző
dik.

Az egyházi év a három legfőbb ün
nep szerint három ünnepkörre oszlik: 
a karácsonyi, húsvéti és pünkösdi ün
nepkörre.

Az egyházi év célját kifejezik szent 
Pál apostol szavai: Öltsétek maga
tokra az Úr Jézus Krisztust. Magunk
ra öltjük Krisztust, ha őt mindjobban 
megismerjük, szeretjük és követjük.*

A karácsonyi ünnepkör. Kezdődik 
Advent első vasárnapjával és végző
dik Vízkereszt nyolcadával. Ezen ün
nepkörnek kis központi ünnepe van: 
Karácsony és Vízkereszt. Az ünnep
kör célja megemlékezni a Megváltó 
születéséről. Az előkészítő idő ezen 
ünnepekre az Advent (Úrjövet).*

A Mikulás-nap minden kedvességé
vel és ajándékaival együtt a katolikus

1 Tímár Péter úri és női cipész Pécs, Ferenciek-u. 9. Raktáron saját*
készítést! férfi- és női elnök. Olcsó árak! Kiváló minőst I javítást vállalok
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vallásból vette eredetét. Éppen ezért 
a krampusz helyett alkalmazzuk Sz. 
Miklós püspököt.

Szűz Mária szeplőtelen fogantatá
sának ünnepe december 8-án. E napon 
Szűz Mária azon különös kiváltságá
nak emlékét ünnepeljük, melynél 
fogva ő, mint Isten Anyja, Jézus 
Kr'sztus érdemeiért létezésének első 
pillanatától fogva tiszta volt az ere
deti bűntől.

Szeplőtelen fogantatás ünnepe pa
rancsolt ünnep.

Kántorböjtök. Az egyház minden 
évnegyed elejére, szerdára, péntekre 
és szombatra böjtöt rendelt. Sz. Leó 
pápa szerint behozataluk alapja a kö
vetkező: „Ezen böjt a négy évnegyed
hez van kötve, hogy azoknak rendes 
megérkezése, illetve megújulása tanít
son bennünket arra, hogy lelkünk foly
tonos tisztítást igényel s hogy töre
kednünk kell, böjt és alamizsnálko- 
dás által gyarlóságainkat k'irtani s 
szenvedélyünket megzabolázni. Tehát 
minden évnegyed elején: hálát kell 
adnunk Istennek, a múlt évnegyedben 
vett jótéteményeiért; kérnünk kell Öt, 
hogy a folyó évnegyedben minden ve
szedelmet, mely lelkünket, testünket, 
vagyonúnkat, vetésünket, házainkat, 
háziállatainkat fenyegeti, kegyesen tá- 
volítson el tőlünk; végül bocsánatot 
kell kérnünk Istentől, az elmúlt év
szakban elkövetett bűneinkért és neki 
vezeklésül s kibékítésül imákat és böj
töket kell felajánlanunk“. Böjtöt pa
rancsolt az egyház a négy évszakban 
azért is, mert ebben az időben szokta 
papjait felszentelni, mely ténykedést 
maguk az apostolok is csak hosszas 
imák és böjtölések között végezték. 
Azt óhajtja tehát az egyház elérni, 
hogy a hívek a kántorbőjt hetében 
ima, böjt s más jó cselekedetek által 
esdekelve kérjék Istent, hogy az egy
ház élén mindig alkalmas és a hívők 
üdvét leikükön viselő pásztorok áll
janak, kiknek kezében van egyúttal a 

keresztény hívek egész boldogsága.
A kántorböjtök idejét II. Orbán 

pápa (1095) állapította meg: a nagy
böjt eláö hetében, Pünkösd hetében, 
a Kereszt Felmagasztaltatását (szept. 
14.) követő héten és sz. Luca (dec.
13. ) ünnepe után tartandók meg.

A kántorbőj tök szerdáin és szom
batjain enyhített, péntekjein pedig 
szigorú böjt van.

Vigíliák. Ezek azon böjtök, melye
ket az egyház némely ünnep előnap- 
jára elrendelt. Már az első kereszté
nyek böjtölés és imádság között éb
renléttel készültek a következő ünnep 
méltó megülésére. Ezen éjtszakai vir
rasztást azonban az egyház —• részint 
a hívek kialvó buzgósága miatt, részint 
a netán bekövetkezhető rendetlenségek 
elkerülése végett. — eltörölte; a böj
töt azonban megtartotta. A következő 
vigíliák vannak: karácsony, húsvét, 
pünkösd, Nagyboldogasszony, minden
szentek ünnepe előtti nap.

*
A karácsonyfa eredetét homály födi. 

Németországban használják először, 
ahol egyesek pogány, máisok helyeseb
ben protestáns mondákra vezethetők 
vissza. A legvalószínűbb, hogy a ger
mánok fa-kultusza az alapja, egybe
kapcsolva azzal a törekvéssel, hogy a
14. szdtól kezdve szokásos karácsonyi 
szeretetadományck nyújtását minél 
ünnepélyesebbé tegyék és hogy a ka- 
tcl’kus betlehemi jászolát ellensúlyoz
zák. (Tegyünk a karácsonyfa alá 
betlehemi jászolt!)

Betlehemi jászol felállítása templo
mainkban. a szt. Család, pásztorok 
alakjaival, naivon elterjedt szokás 
az egyházban..Vízkeresztig vagy Gyer
tyaszentelőig díszíti templomainkat.

Karácsony napján. Jézus Kr. szüle
tésének ünnepén az első sz. mise éj
félkor van, mert Jézus ekkor szüle
tett! a pásztorok; a harmadikat nap
pal mondják, mert Jézus Krisztus, az 

Ha igazi örömöt akar szerezni egy inasgyereknek, 
vegye meg neki P. Plus S. J. könyvét.

Kapható a Tudósító szerkesztőségében. Ára: 40 fillér.
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igazság napja az egész világra fényt 
árasztott. K. napján minden pap há
rom sz. misét mondhat.

Sz. Szilveszter pápa a keresztény
üldözés alatt sokat szenvedett. E na
pon este, mint az év utolsó estéjén, 
hálát adunk a jó Istennek egész évi 
jótéteményeiért.

Templomi illemszabályok. Az egy
házi év kezdetével felhívjuk a figyel
met az alábbi templomi illemszabá
lyokra. Most csak a legszükségeseb
beket említjük meg, a jövőben azon
ban részletesen foglalkozunk templomi 
illemtannal.

Templomunkba jövet és onnét me
net az ajtót ne csapkodd, sem nyitva 
ne leiedd, hanem nyisd ki és csukd 
be csendesen.

Ne állj meg a templomaitó közelé
ben. mert ezzel torlódást idézel elő.

Illetlenség, ha a fiatalabbak elfog
lalják az ülőhelyeket (a jobboldal — 
a főbejárattól nézve — a férfiak ülő
helye, a baloldal a nőké) és az idő
sebbeket, főkép az öregeket állani 
hagyják.

A templomban járj mindig csen
desen, lábujjhegyen. Tapintatlanság 
szentmise vagy szentbeszéd közben ki
bejárni, a cipővel a templomon végig 
kopogni.

Sohase viselkedj a templomban fel
tűnően, és úgy, hogy mások figyelmét 
magadra tereld.

Közegészség elleni bűn a templom
ban való köpködés. Ha elkerülhetet
len, használd a zsebkendődet.

Katolikus nő az Isten képét nem 
szentségteleníti meg szemérmetlenül 
rövid, kivágott vagy átlátszó ruhával.

Keresztelés, bérmálás, esküvő alkal
mává.} ne beszélgess és ne tolongj. Az 
új' házasokat ne üdvözöld a templom
ban.

Gyónásalkalmával kerüld a tolon
gást.

Áldozzál a szokott, rendes, kijelölt 
időben.

Áldozásra hivó csöngetéskor indulj 
meg azonnal, ne hagyj az áldoztató 
korlátnál üres helyet, hanem térdelj 
a többiek mellé és az utánad követ
kező áldozása után engedd át helye
det.

KÜLFÖLDI laptudósitás szerint, egy színésznő, akit gyönyörű arca, 
hangja, tánca és termetéért Páris—London legelőkelőbb körei bálványoztak, 
koldusszegényen, mindenkitől elhagyottan pusztult el, egyik marseillesi szegény
házban, holott valamikor egész sor palotája és kilókat kitevő ékszere volt. — 
Már többször hoztunk hirt hasonló szinésznő-sorsról. Egy gyenge betegség le
szedte a színésznő arcrózsáit, nehézkessé tette fürge lábait, meggörbítette karcsú 
testét és fátyolossá tette hangját. Az alkohol szenvedélye nap-nap után űzte-haj- 
totta. Palotái és kincsei elúsztak, ő pedig becsúszott a szegényházba. A földön 
minden elmúlik, de a tiszta szív elkísér az Úr Isten elé.

ANGSTER JÓZSEF és FIA
ORGONA- ÉS HARMÓNIUMGYÁR R.-T. 

PÉCS, JÓZSEF-U. 30.
Készít új orgonákat és harmóniumokat 

a legtökéletesebb rendszerben.
Elvállalja orgonák átépítését légnyo
matú csőrendszerrel, teljes javításokat, 

tisztításokat és hangolásokat.

Új bomlokzatsípobat a legrövidebb idő alatt készít.
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Mit akar a hivatásszervezet?
Szegeden már évek óta, Debrecenben a közelmúltban indult el a 

munkásifjúság hivatásszervezkedése. Pécs ifjúmunkássága a napokban 
szintén a hivatásszervezkedés útjára lépett.

Miért küzd hívatásszervezetünk?
Beszervezett munkásifjúságunk jobb sorsáért. Szakszervezeti formá

ban, érdekvédelmi és érdekszolgálati jelleggel, evangéliumi és nemzeti 
alapon. Célunk többek között: A bérminimumok helyes megállapítása és 
tényleges betartása, a családi munkabér fokozatos kivívása, a 48 órás 
munkahét általános bevezetése, a vasárnapi munkaszünet kötelező és kér
lelhetetlen teljes megtartása, stb., stb.

Milyen jogi alapon áll hívatásszervezetünk?
A Pécsi Katolikus Legényegylet belügyminiszteri rendelettel jóvá

hagyott Alapszabályainak 3. §-a c) pontja értelmében „szakmai alosztály" 
alkotási joggal rendelkezik. Ezen jogi alapon a Legényegylet tagjait fog
lalkozási ág szerint egységesen és központosítva szakosztályokba cso
portosítottuk s ezen szakosztályokat formailag megalakítottuk és az ille
tékes hatóságoknál tudomásulvétel végett bejelentettük. Ezen szakosztá
lyok összességét nevezzük: Hivatásszervezetnek.

Ki és mi ellen küzdünk?
Mi sose azt hangsúlyozzuk elsőnek, ki ellen harcolunk, hanem azt, 

hogy miért és minek a kivívásáért. Harcolunk a teljes szociális igazság 
kivívásáért. Közreműködünk a tisztességes és szociális szellemű munka
adók frontjának kialakításában. Mert mi tudjuk, hogy a munkaadók több
sége becsületes. De éppen becsületességük miatt lehetetlenné válnak, 
mert konkurrenseik becstelenül kalkulálnak és tisztességtelen alákínálás
sal rombolják szét mások számításait.

Nem politizálunk!
Egyetlen célunk a rendi társadalom megvalósítása számunkra a szak

mai érdekvédelem és érdekszolgálat céljából. Mi a pártpolitikai magatar
tást tiszteletben tartva és mellőzve, hideg és józan eszű, de tüzes szívű

II
CIPÓT
sportcikkei

legolcsóbban bizalommal vehet

QUINTUS 
cipő- és sportszaküzletében, Pécs 
Városház-épület, Telefon: 13—26. 
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keresztény magyar ifjúságunk bevonásával — csak szociális tetteket aka
runk megvalósítani.

Minden keresztény és magyar munkás (munkavállaló), aki Istent és 
Hazát ismer s több, jobb, biztosabb kenyeret akar és közénk áll: a Hivatás
szervezet egyenjogú és egyenrangú tagja.

Mozgalmunk forrása: a krisztusi szociális világnézet,
A Krisztus Urunk tanította erkölcsi renden kell felépülni az egyéni, 

társadalmi és nemzetgazdasági életnek is! Tehát nem kell Istent a gazda
sági életből kiűzni, hanem vissza kell hozni Öt és törvényeit. (Ne lopj! A 
munkás bérének elvonása: égbekiáltó bűn. Méltó a munkás az ő bérére!)

Munkástestvér! Aki olvasod e sorokat, kiállítottad-e már a Hivatás
szervezetünkhöz való csatlakozási nyilatkozatot? Nem elég, hogy érzelmi
leg tartasz velünk, mert érzelmi együttérzés nem eredményez szociális 
eredményeket! Szociális igazságot, családi munkabért, munkás jogokat ki
vívni csak tényleges és számszerint kimutatott szervezettel lehet. Csatla
kozz és szervezd ismerőseidet! A Katolikus Legényegylet székházában 
kérj csatlakozási ivet! Olvasd el, töltsd ki, nyújtsd be! (Katolikus Legény- 
egylet, Megye-utca 20.)

Patton János dr.

Mit jelent a piros-fehér „K” betű Pécs város 
üzleteinek kirakatában ?

A Kát. Legényegylet adta pártolótagjainak e kartonlapot, amelyen egy 
piros-fehér stilizált „K“ betű látható. E betű a Kát. Legényegyletek jel
vénye, a „Kolping“ név kezdőbetűje, de egyben keresztényt, katolikust is 
jelent, sőt magában foglalja a magyarországi Legényegyletek jelszavát is: 
„Ketten Krisztussal". Ezt a jelvényt a legényegyleti pártolótagok, — 
amennyiben az ifjúsági tagok még nem vitték volna a szóbanforgó jelvényt 
címükre, — úgy a Legényegylet székházában (Megye-u. 20) mindenkor 
igényelhetik.

PÁRIZSBAN 35 ezer olyan helyet tartanak nyilván, ahol jövendöléssel, 
kártyavetéssel és tenyérjóslással „boldogítják" a babonás embereket. Évi 73 mil
liót dobnak erre a célra az emberek. Vannak napilapok, amelyek százezreket 
szednek be az ilyen hirdetésekért. Kép a modern vallástalan Párizsból. Ezekről 
mondotta a protestáns Schiller: Minden ingadozik, ahol nincs hit. — Ó igen, ha 
kiölik az ember leikéből a hitet, babonák után fut, hogy kárpótlást keressen.

Mindennemű fűszeráru a legolcsóbb napi árban kapható 

Köves Gusztáv 
fűszer- és csemegekereskedőnél, Pécs, Széchenyi-tér 14. szám, 

TELEFON: 20—42.
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A „klerikális ALKOTMÁNY“. Az 
utóbbi időben nagyon ritkán olvas
hatjuk hazai lapjainkban a klerikális 
szót. Valamikor annál gyakrabban 
használták a klerikális jelzőt a ka
tolicizmus ellenségei és vele a kato
likus gondolat bármely téren való 
megjelenését akarták megbélyegezni. 
Ebbe a szóba sűrítették a liberálisok, 
szabadkömivesek, marxisták a katoli
cizmus iránt való gyűlöletüket, meg
vetésüket és lenézésüket. A zsidó 
Gambetta, a francia szabadkőműves
ség egykori fővezére adta ki a jel
szót: „a klerikálizmus az, igazi ellen
ség". Évtizedeken át nagyon népszerű 
volt a pesti liberális lapok hasábjain 
a „klerikális“ gúnyszó, és a hithű ka
tolikusok — köztük Apponyi Albert 
is — sokszor kiérdemelték ezt a dí
szítő jelzőt.

Annál meglepőbb, hogy ezt a majd
nem feledésbe ment szót most a hun
garisták vezérlapjában olvassuk. Ab
ban a lapban, amely olyan büszke 
egyrészt gondolatainak, eszméinek 
eredetiségére, másrészt arra, hogy ő 
képviseli az országban legőszintébben 
a Prohászka Ottokár-i kereszténységet 
és a hungarizmust. Harcol a szabad
kőművesség, a liberálizmus ellen, s a 
liberálisok gúnyszavát használja egy 
tisztamultú katolikus lappal kapcso
latban. „Klerikális Alkotmány" — 
igen így nevezték a lapot már akkor 
is az egyház és kereszténység ellen
ségei, ahogy most a jó keresztény hun
garisták emlegetik.

A háború előtti sajtóviszonyokat is
merteti Fiala Ferenc s a többek kö
zött azt írja: „a klerikális Alkot
mány című napilap kivételével min
den sajtótermék az ő (zsidók) birto
kukban volt. ..“ Ha az ifjú cikkíró 
alaposabban ismerné a „klerikális“ 
Alkotmány rettenetes harcait a ke

resztény nemzeti gondolat elnyomása 
ellen, bizonyára nagyobb tisztelettel 
és megbecsüléssel nyilatkozna róla. 
A keresztény nemzeti ébredés kökor- 
szakában, amikor a zsidó szó kiejté
séért erkölcsi fejvétel járt, a kleriká
lis Alkotmány volt az az egyetlen 
lap, amely bátor hangon rámutatott 
a zsidó-kazár bevándorlás veszedel
mére s a ' zsidóság gazdasági, társa
dalmi és irodalmi elhatalmasodására. 
Tudja-e azt a cikkíró, hogy a meg
bélyegzett lap teljesen magára ha
gyatva, egyedül vívta a harcot a zsidó 
marxismussal évtizedeken át, amikor 
a szoc. demokrácia nemcsak az utcát 
mondhatta magáénak, hanem a libe
rális politikusok is meghajoltak a ha
talma előtt. Bizonyos ifjú körök ma
kacsul azt hiszik, hogy ők találták ki 
a szabadkőmives veszedelmet, holott 
az Alkotmány fennállása óta állandó 
leleplezéseket közölt vallás- és nem
zetellenes működéséről. Miklóssy Ist
ván és Görcsönt Dénes cikkei ismer
tették meg elsősorban a magyar tár
sadalommal a szabadkömívesség igazi 
arcát már jóval a háború előtt. Pro
hászka Ottokár — akire olyan gyak
ran hivatkoznak — igen sok, nagy
jelentőségű cikkét az Alkotmányban 
közölte. (A zsidók háborús számará
nya, Pro juventute catholica stb.) 
Sokkal több megbecsülést követel az 
utókortól egy olyan lap, amely év
tizedekkel ezelőtt, egy félrevezetett és 
ellenséges közszellem ellenére harcolt 
azokért a gondolatokért, amelyeknek 
gyümölcse csak most kezd beérni. . .

BETILTOTT LAPOK. Az állam
hatalom 90 időszaki lapot betiltott. 
Ennek kapcsán eszünkbe jut a magyar 
katolikus társadalomnak az a több 
évtizedes meddő harca, amelyet a lé
lekmérgező, vallásgyűlölő liberális 
zsidó sajtó ellen folytatott. A kato-
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likus közélet ma is élő vezéralakja, — 
akinek köszönhetjük elsősorban, hogy 
kát. sajtó terén eddig jutottunk — 27 
évvel ezelőtt akcióprogrammot adott 
S többek közt azt irta:

,,Követeljük a törvényhozástól a ke
reszténység és vallás ellen izgató sajtó 
alapos megrendszabályozását a benne 
leitornyosuló erkölcsi szenny eltünte
tését. Minden megengedett eszközzel 
küzdjünk a kereszténység, a vallás
tisztelet védelméért a sajtóharamiák 
féktelenkedésével szemben s minthogy 
a zsidósajtó őrült izgatása, hazudozá- 
sai, rágalmai és vallásgúnyolása csak 
a törvényeink hiányos volta s a meg
torló igazságszolgáltatás tehetetlen
sége mellett vált lehetségessé, köve
teljük az egészséges sajtótörvény és 
szigorított sajtóbiráskodás behozata
lát- Ne legyen a szellemi orvgazdaság 
a zsidó sajtónak továbbra is törvényi
leg védett kiváltsága ...“

*
HA AZ AKKORI LIBERÁLIS kor

mányok és közvélemény öntudatosabb 
lett volna, akkor nem következhetett 
volna el az októberi vörös forrada
lom féktelen izgatása és sorozatos haza
árulása a liberális sajtófronton. Huszon
hét évig kellett várni, amíg részben 
meghallgatásra talált a katolikus ■ tár
sadalom követelése.

A mai nemzedék el sem tudja való
jában képzelni, hogy milyen ellensé
gesen állott szembe a békebeli — sőt 
háborús —• sajtó mindennel, ami ke
resztény és magyar. Ajkán a becsüle
tesség csak gúny, a hazafiasság csak 
cégér, az erkölcs és vallás üres tartal- 
matlanság volt. A közönség érdekei
nek hangoztatása puszta csalétek, az 
előkelőség puszta mez, a népjólét em
legetése puszta cselvetés volt. Csak 
egy igazi céljuk volt: letörni a keresz
ténységet, ízzé-porrá zúzni a katoli

cizmust, lassan, de biztosan erkölcsi 
nihilizmusba s innen a bomlás és el
erőtlenedés örvényeibe taszítani a 
keresztény népeket, csak hogy minél 
több zsákmány jusson a kereszt ellen
ségeinek. *

A Pesti Hírlap, az Újság, a Pesti 
Napló, a szabadkőmíves Világ, a szép
irodalmi Nyugat, Az Est és termé
szetesen a Népszava stb., hallatlanul 
durva hangon izgattak a katolicizmus, 
vallás és haza ellen. A P. H. szerint 
a keresztény tan „észellenes, igazság
talan. kegyetlen és logikátlan“. „A 
gimnáziumokban pedig miniszteri ren
deletnek kellene betiltani, a szépen 
hangzó, de erkölcsi romlást okozó val
lási gyakorlatokat is." — a P. H. sze
rint. A katolikus nagygyűlést „Zöld- 
ségvásár a Vigadóban“ címmel gúnyol
ta ki. A zsidó P. H. Szerint Magyar
országnak katolicizmusra szüksége 
nincs. Az Egyenlőség c. zsidófelekezeti 
lap így irt: „A klerikalizmus az az esz
me, amely a sötétségből lett és érte 
van.“

Az utóbbi években egyes pápai kör
levelekkel kapcsolatban sok cikk ma
gasztalta a liberális hasábokon a pá
pát, mint az emberiségnek nagy harco
sát a pogány világban. A katolikus la
poknak szinte tiltakozniok kellett már 
azért a gyakori és nem éppen kelle
mes liberális pártfogásért, amelyet bi
zonyos konjunktúra váltott ki belőlük. 
Bezzeg, hatalmuk fénykorában a pápai 
megnyilatkozásokat „embertelen, ko
mikus“ rendeleteknek bélyegezték. „A 
katolikus anyaszentegyház legveszedel
mesebb ellensége a — Vatikában ül" 
(Pesti H. 1911. dec. 28.) A boldog bé
kevilágban azt irta a cukorbáró Hat
vani Deutsch Lajos a Huszadik Szá
zadban: A Himnusz és a Szózat nem a
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Kész férfi- és 
gyermekruhát 
a legolcsóbban és 

legszebb kivitelben

és ■ fi I Rákóczi-ut 49.*Lang RndomaLsss
„HITEL OTTHON” KÖNYVECSKÉRE 6 H&VI RÉSZLET.
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mi érzéseinket fejezi ki és meggyőző
déssel ki sem tudjuk ejteni e sorokat: 
„A nagyvilágon e kívül nincsen szá
modra hely" .. ■

A züllött gondolkodásnak a legkife
jezőbbje a baloldali sajtónak a magán
ügyekben, házassági tragédiákban való 
piszkos vájkálása. Napról-napra el
árasztják a szájuk ize szerint meg
nevelt közönséget szenzációval: X Y el
csábított, megszöktetett, házasságot 
ígért, milliókat „ajándékozott" a szép 
próbakisasszonynak, a budafoki „tün
dérnek", vagy az angyalföldi fekete
szemű csodának. Részletesen leírják, 
hogy milyen körülmények között tör
tént a szöktetés, milyen színű autón 
tette meg az elszöktetett ártatlanság az 
utat a fővárostól a rabló lovag váráig.

S a liberális Magyarország ennek a 
lélekmérgező sajtónak a föemberét mél- 
tóságos udvari tanácsossággal (Márkus

Miksa) és főrendiházi tagsággal (Vészi 
József) dekorálta...*

De a jelek szerint elérkezett a de
struktív sajtó bűnhődése. A nemzeti 
közvélemény valósággal megundorodott 
már ennek az idegen szellemű sajtónak 
a garázdálkodásától és erkölcsi nyo
mást gyakorolt az államhatalomra,, 
hogy betömje e méregforrásokat. Hogy 
nagy a fölháborodás a liberális sajtó
fronton, egészen a Népszaváig, az ter
mészetes. Hiszen közel félszázadig tel
jes hatalmú urai voltak a magyar köz
vélemény irányításának. A sajtószabad
ság örve alatt virágzott itt a zsidó li
berális sajtó szabadkőmives és marxis
ta sajtó, csak a keresztény sajtót 
nem egedték megszületni. De ha ilyen 
nagy lépésekkel haladunk a cél felé, 
akkor megvalósulnak azok a követelé
sek, amelyek katolikus részről már . há
rom évtized óta sürgetnek ...

A falu legényeinek új világa
A Pécsegyházmegyei Katolikus Akció Igazgatóságának idei munkatervében 

első helyet foglal el a falusi legények mozgalma. A szegedi Katolikus Agrár
ifjúsági Legényegyletek Országos Titkárságának vezetőségével egyöntetűen, mint 
már megelőző számunkban is jeleztük, 8—10 tanfolyamot szeretnénk rendezni a 
pécsegyházmegyei plébániák legényeinek kiképzésére. Mire ezek a sorok nap
világot látnak, az újpetrei első tanfolyam már be is fejeződött és december 8-án 
kezdetét veszi a lánycsóki, majd 10-én a németbólyi és 15-én a bátaszéki tan
folyam. Mindenünnen lelkes jelentkezés folyik az egyes tanfolyamokra. Az új
petrei tanfolyamon csak az újpetrei plébánia négy filiális községével és Vókány 
plébániával vesz részt, de így is közel 80 jelentkező volt a tanfolyamra. A 
lánycsóki tanfolyamon 60 jelentkező, a németbólyin 65 és a bátaszékin is kb. 
40 jelentkező lesz. Januárban tartunk egy újabb tanfolyamot Bogdásán, Pécsett 
és esetleg Tolna megyében. Különben is Dombóváron és Tevelen is terveznek 
december folyamán 1—1 tanfolyamot úgy, hogy pécsegyházmegye majdnem min
den plébániája be tud kapcsolódni valamelyik tanfolyamra.

Mit várunk ezektől a tanfolyamoktól? Falusi legényeinknek összefogását, 
a Katolikus Akcióban való ifjúsági együttműködését, a hazaszeretet fellángolá-

BENCZENLEITNER VIKTOR 
mdárásmester, ékszerész és látszerész Pécs, trgalmasok utca 1. szám. 
Dús választék kiváló svájci órákban. Schaffhausen, Omega, Doxa 
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sát, a földjük szeretetét és kultúrális kiképzésük nagyrabecsülését. A tanfolya
mok célja, hogy amikor a legények visszatérnek falujukba, a tanfolyamon szer
zett ismereteikkel és lelkesedésükkel a többieknek kovászai legyenek, hogy mi
előbb megalakíthassák falujukban az agrárifjúsági legényegyletet. Legközelebb 
már számos legényegylet megalakulásáról hozhatunk hírt, ami azt mutatja, hogy 
a tanfolyamok teljes sikerrel végződnek és a jó és a nemesre vágyódó falusi 
legényeink kész örömmel és lelkesedéssel kapcsolódnak bele a szent és nemes 
mozgalomba.

Ismételten vissza kell térnünk és hangoztatnunk kell a falusi agrárifjúsági 
legényegyletek szükségességét és fontosságát, mert a falu népének a vállán nyug
szik nemcsak az ország anyagi termelésének túlnyomó hányada, hanem gondol
kodásától, felfogásától, világnézetétől függ ennek az országnak a jövője is. A 
Katolikus Akció igen ügyes előrelátással és a lelkek iránti szeretetével karolta 
fel ezt az életerős és szükséges mozgalmat, ami három esztendő alatt meghódí
totta az egész ország agrárifjúságát. A KÁLÓT név ma már fogalom és amit a 
legények végeznek, az sorsdöntő lesz a jövő nemzedék életében, mert hiszen a 
Krisztus útjain járó, hazájukat, otthonukat szerető legények és később földmű
ves emberek, mindenkor támaszai és biztosítékai lesznek a katolikus Egyház és 
a magyar nemzet életének. Ezért sürgetjük a KÁLÓT mozgalmat egyházmegyénk
ben is és azért kell meghozni minden anyagi és erkölcsi áldozatot, hogy a moz
galom sikerrel járjon. Hála Istennek, sokan megértették már a vezető körökből, 
a falu intelligenciájában a KÁLÓT célkitűzéseit, életrevalóságát és ennek kö
szönhetjük, hogy az idei télen kb. 300 vezetőnek képzett legény fog majd a mun
kába beállani és közel 169 falu legényifjúságát járja majd át a KÁLÓT gondolat- 
v,la“a’ Merényi Ferenc, A. C. egyházm. titkár.

MUHI GYERMEKE
Én a Muhi-puszta szülötte vagyok. Ott születtem, azon a helyen, ahol a 

tatárok tönkreverték IV. Béla seregét- Szegény király hiába hurcoltatta végig 
a véres kardot az egész országon. A magyarok úgy gondolták, hogy nem fontos 
és nem sürgős az eset. Akik pedig összejöttek, utolsó percig azon vitatkoztak, 
hogy milyen harcmodort kövessenek a tatárok ellen. Mindegy volt most már! A 
vita legfeljebb csak még jobban bizonyította a szomorú magyar átkot: a szét
húzás szellemét.

Már Szent István után, sőt már a szent király uralkodása alatt felüti fe
jét ez a tragikus nemzeti hiba. Hogy a hét vezér mennyit vitázott egymással, 
mig eljutott a vérszerződésig, azt csak azért nem tudjuk, mert erről a korról 
hallgat a történelem.

A magyar igen tehetséges faj. Ez kétségtelen. Minden elfogulatlan bírónak 
el kell ismernie. Talán azért van, hogy mindig mindenki vezér akar lenni. Igen 
sokban egyenesen ég, lobog ez a tudat. Azért alakulnak egyre-másra a különféle

Kölnivizek nagy választékban
FORTUNA PARFÜMÉRIA Pécs, Ferenciek-utca 2. Cégt. Uidákovits Ferenc. 
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körök, egyesületek, csoportok. De működésükről vajmi keveset hallani, mert azt 
már senki sem érzi, hogy szolgálatra termett.

A Muhi-pusztán, diákkoromban — ilyenkor ősszel — segítettem ásni a 
vermeket, amikbe télire burgonyát, zöldséget rejtenek. Micsoda óriási koponyák, 
kar- és lábszárcsontok, rozsdás kardok, pallosok kerültek ki a töld alól. Érez
tem, a vérembe ment át, hogy temető fölött lakom: a magyar átok temetője fö
lött. De nem ez a szellem —, a széthúzás szelleme — hanem ennek a szellemnek a 
gyűlölete vert gyökeret a lelkemben. *

Kevesen tudják, — de érdekes véletlen — hogy a Muhi-pusztán volt 1707- 
ben a híres ónodi országgyűlés is. Hiszen Ónod község a Muhi-pusztán épült fel. 
Kuruc-labanc korszakról, tehát megint a magyar széthúzásról suttogtak a sajó- 
menti fák. S mikor a Rákóczi vár romjáról lenéztem a sebes folyóba, felrémlett 
előttem a két turóczi követ — Rakovszky és Okolicsányi — összekaszabolt teste, 
akiket innen dobtak le a rohanó habokba. Hát még a kurucok sem tudtak egy
más között megegyezni?!... Persze az ellenzéket akkor — másképen — rövid 
úton intézték el. De a nagymajtényi sík megint csak arra figyelmeztet, hogy bi
zony még a vezérek sem értették meg egymást.

Mikor kikerültem a szemináriumból, a felszentelés után első állomás
helyem a mohácsi síkon volt. Azon a dombon laktam, amely mögött a törökök 
be akarták keríteni a magyar sereget. Tömöri meglátta a csillogó lándzsahegye
ket és megadta a jelet a világtörténelem egyik legszomorúbb küzdelmére. Mert 
nem kellett volna így történni,... ha a büszke nagyurak le nem fitymálják a sze
gény fiatal király hívó szavát... és ha Zápolya János duzzogva, vagy ravasz 
számítással nem késlekedik.

A török hódoltság nem 150 évvel, hanem annyira visszavetette ezt a nem
zetet, hogy azt már soha többet behozni nem lehet. Nemcsak a múlt pusztult el 
— a fejlődés gyökere — hanem megszakadt a fejlődés menete is. Nagy távol
ságban kullogunk nyugat után, de nincs semmi remény, hogy valaha is utol
érjük. Ezt minden külföldjáró magyar szomorúan állapítja meg.

*
Vannak nagy nekilendülések. De megint jön a magyar átok: megakaszt és 

visszavet. Mindig a legkritikusabb pillanatokban! A trianoni börtönt is magunk 
készítettük magunknak. Igaz, kampós orrú idegenek vezérlete alatt, de megint- 
csak magyarok harcoltak a magyarok ellen akkor, amikor már csak napokon 
múlott ellenségeink összeroppanása.A magyart sohasem győzte le más, csak a 
magyar.

S most, mikor a jó Isten igazán jókedvében visszaadott nekünk egy millió 
magyar testvért — óh örök magyar tragédia! — nem azt néztük, ami velünk 
egybeforraszt, ami újra összeköt, hanem megint felütötte fejét a magyar átok: a 
kritika, a széthúzás szelleme.

A tárgyalások döntő pillanataiban a hisztérikus városi nép veszítette el

Közismerten elsőrendű

ruhafestő és vegytisztító üzem
Strasser Pál Rákóczi-uf 34.
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űz eszét és kész lett volna még a polgárháborúra is. Most, az öröm óráiban, az 
ország házába költözött be hidegség fagyos szelleme. Sok gyászmagyar nem lát 
testvért a másikban, mert úgy érzi, hogy a másiknak jogos igénye az ö önös érde
keit sérti- Hát akkor inkább nem akar tudni róla.

De ne folytassuk tovább! Fogadjuk meg a költő intését, akiben a leg
dicsőbb harc, a szabadságharc után elakad a szó:

„... testvér testvért, apát fiú elad ...
De mégis!... Erről ne szóljon ajakad!
Nehogy, ki távol sir e nemzeten, 
Megútálni is kénytelen legyen." (Tompa.)

Én Muhi gyermeke vagyok. De abból a magyar vérrel áztatott földből nem 
■a széthúzás szellemét, hanem ennek a szellemnek gyűlöletét szívtam magamba. 
Most elindulok és megkeresem azokat, akik a hazaszeretet tüzével már leégették 
lelkűkről ezt a szörnyű magyar átkot. Velük kapcsolódjék a szivem, velük 
fonódjék össze a kezem a jobb magyar jövendőért való munkálkodásban.

G.

Két ember beszélget
— Lehetséges-e, egy a mainál lé

nyegesen jobb, igazságosabb, kívána
tosabb gazdasági rend?

— A jobb társadalmi és gazdasági 
rend igenis lehetséges. Mert amit az 
Isten akar, az lehetséges is; az evan
gélium a szociális vonatkozásokban 
sem vallhat csődöt. Az evangélium 
szociális érvényesítése nem lehet meg
valósíthatatlan álom. Abban o világ
rendben, melynek erkölcsi alapjait az 
evangéliumi törvény tartalmazza, az 
emberiség boldogulásának teltételei is 
le vannak fektetve. Adott az Úristen 
elég kincset a földnek, hogy minden 
ember becsülettel és boldogan na
élhetne belőle. Ha ez mégsem törté
nik, annak éppen az az oka, hogy az 
emberek okosabbak akartak lenni az 
Istennél és szociális életük berende
zésében letértek az evangéliumi elvek 
útjáról. Vissza kell térni erre az útra

KAUFMANN ANTAL 
műaranyozó, oltárépítő 
és képkeretező szaküzlete. Pécs, 
Majorossy Imre-utca /. sz. alatt.

s akkor majd nemcsak az egyén, ha
nem a társadalom is jobb napokat lát.

— Mi kell ehhez?
— Vezető emberek! Akik tudnak 

és akarnak! Akik nem általánosságok
ban mozognak, hanem komoly szociá
lis tudással nyúlnak hozzá a szociál
politika reform feladataihoz. Szomorú 
az a látvány, amikor felelős emberek, 
akiket azért fizet az ország, hogy se
gítsenek rajta, nem jutnak túl a napi 
pol tika s az egyéni érdek szűkvonalú 
sakkhuzásain- Amikor szép szavakat 
mondanak, de semmi átfogó, nagy
vonalú szociális akció nem fakad a 
működésük nyomán. A keresztény ér
zület hiányát nem lehet szépen elsza
valt körmondatokkal elpalástolni. Ál
láshalmozás ellen dörög a fórumon az 
ötszörös álláshalmozó, szociális tette
ket sürget a közismert semmittevő, ön
zetlen hazaszeretről ádáz a kartell- 
vezér, a notórius békebontó testvéri 
összefogásról szaval. De hát lehet-e 
szociális érzést várni azoktól, akiknek 
gondolkodása s élete sohasem emelke
dett fel az evangélium magaslatáig?! 
Ezért marad nemcsak lelki, hanem 
szociális szempontból is legfontosabb
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feladatunk a nem szavalt, hanem élt, 
nem jelszóként használt, hanem hitéle- 
tileg is végigvezetett katolicizmus sür
getése.

— Minden vallás jó az Isten előtt'. 
A katolikus vallás egy terebélyes fa- 
A protestáns vallás ennek a fának az 
ága. Már pedig a fa és ága ugyanaz.

—- Csodálkozom, hogy így beszélsz. 
Éppen, mert egy Isten van, egy lehet a 
vallás is. Éppen, mert egy a la és ága, 
egynek kellene lenni a két vallás tanítá
sának is. Már pedig a protestáns vallás 
mást tanít. Melyik körtefán láttál te 
már almát teremni? Melyik diófa ho
zott már narancsot? Miért nem tanítja 
a protestáns vallás ugyanazt, amit a 
katolikus, ha ugyanannak a fának az 
ága?!

— A vallásnak semmi köze a politi
kához.

— De ha a politika foglalkozik val
lási kérdésekkel, egyházi, házassági, 
iskolai ügyekkel, az egyház és állam 
közti viszonnyal; ha a törvényhozásnak 
a jog, igazságosság és erkölcs elvei 
szerint kell történnie, akkor a vallás 
nem lehet közömbös a politika iránt, 
mert a keresztény tanok alapigazságai 
itt is megvalósításra várnak. A keresz
tény embernek a politikában is Krisztus 
követőjének kell lenni. Krisztust akkor

is meg kell vallania, mikor jogait és 
kötelességeit gyakorolja.*

— A világon oly sok az erkölcstelen
ség, miért nem javítják meg az embe
reket a papok?

— Nem szabad mindent a papoktól 
várni. Ezek nem tehetnek meg mindent. 
Gondoljuk el, hány emberre jut egy 
pap, főkép a nagy városokban. Az er
kölcsök javításához alkalmas világi tör
vények, helyes társadalmi felfogás, az 
anyagi viszonyok rendezése is szüksé
ges, ez pedig nem a papságtól függ.

— Az ember ismét csak vétkezik, 
minek gyónjon?

— Úgyis bepiszkolódik az ember, 
minek mosakodjék?! Ha nem akarjuk, 
hogy nagyon mocskosak legyünk, gyak
rabban kell tisztálkodnunk. Ha a na
gyobb bűnöktől óvakodni akarunk, 
gyakrabban kell gyónnunk.

— A papok is bűnösök.
— Azért kell nekik is gyónniok. De 

ha bűnösök is, azért érvényesen oldoz- 
nak fel.

*
— A papnak kell, hogy a vallást 

hirdesse, mert abból él.
— A papnak akkor is kell Krisztus 

igaz vallását hirdetnie, ha üldözik, ha 
még is kell halnia érte.

INI II IR E K
A szociális Missziótársulat díszközgyű

lése. November 6-án tartotta a Szociális 
Missziótársulat 20 éves jubiláló díszköz
gyűlését. Jelen voltak: Virág Ferenc me
gyéspüspök, Nikolits Mihály főispán, Ma
kai István polgármester s még sokan a vá
ros vezető társadalmából. A tagok s az 
érdeklődők zsúfolásig megtöltötték a ter
met.

A díszközgyűlést özv. Gyarmathy Mik- 
lósné elnök nyitotta meg, majd Hajós 
György dr. c. kanonok tartott beszédet, 
melynek során visszavezette a hallgatósá
got a Szociális Missziótársulat bölcsőjéhez, 
majd fokozatosan előtárta annak fejlődé
sét egész a mai napig. — Özv. Gyarmathy 
Miklósné elnöki beszámolója csupa hála
zengés. Hálát ad a Mindenhatónak, hogy

ilyen eseményekben gazdag évben engedte 
megünnepelni a 20 éves évfordulót. Ke- 
gyeletes hangon emlékezik meg az elhúnyt 
vezetőségi tagokról. Hálás köszönetét mond 
— külön név szerint is — a húsz év óta 
megszakítás nélkül dolgozó vezetőségi ta
goknak. Végül hálásan köszön minden ado
mányt s minden legcsekélyebb munkát, 
mellyel a szegények nyomorán enyhítet
tek. Beszédét azzal a kettős ígérettel fe
jezi be, hogy a jövőben még jobban ipar
kodunk igaz keresztények s a fajtestvérét 
megsegítő, szerető igaz magyarok lenni. —- 
Az elnöki beszámoló után a titkár, pénztá
ros, majd az Asszonyszövetség jelentésé 
következett. Az ezekből elénk táruló ada
tokból megtudjuk, hogy a Szociális Misz- 
sziótársulat 20 év alatt 27.673 szegényt ré-
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szesitett segélyben s hogy a második 10 
évben 82.923 P segélyt osztott ki pénzben 
és természetben a szegények között. — A 
jelentések tudomásulvétele után Boér Ju
dit missziós nővér központi megbízott mu
tatott rá arra a sok szépségre, ami a misz- 
sziós munkába rejlik, s arra az erőre, ami 
a lelkes összefogásban összpontosul. — Ez
után Mattyasovszky Zsolnay Margit, a Ste- 
fánia-szövetség főtitkára, majd Rihmer 
Márta a Tüdőgondozó fövédőnöje mint a 
Szociális Missziótársulat régi működő tag
jai elevenítették fel, kedves, meleghangú 
szavakkal régi munkakörük emlékeit. — 
A díszközgyűlést Virág Ferenc megyés
püspök zárószavaival ért véget. A megyés
püspök elismeréssel szólt a Szociális Misz- 
szió működéséről, annak további terveire, 
munkásságára s a jelenlevőkre főpásztori 
áldását adta.

December 1-én kezdődik a Szoc. Missz. 
Karácsonyi vásárja, mely december 4-ig 
bezárólag tart. Szebbnél-szebb kézimunkák, 
melyek között a kalocsai népművészet re
mekei vezetnek — gyermekjátékok, pólyás 
s magyar babák várják a vásárlóközönsé
get. A vásár hangulatosabbá tételére lesz 
sorsolás s tombola, délelőtt büffé, dél
után tea.

A pécsi Női Lelkigyakorlatos Ott
honban három napos zárt lelkigyakor-' 
lat kezdődik december 27-én, d. u. 5 
órakor. Részvételi díj a háromnapos 
lelkigyakorlaton 8 P. Csoportok, ha 
legalább 15-en jelentkeznek, tetszés
szerinti dátumot kérhetnek. 8 személy

nél 20 %-os vasúti kedvezmény. Bő
vebbet: Női Lelkigyakorlatos Otthon 
Pécs, Mátyás Flórián-u. 46.

Társasutazás Rómába. A Kalocsa- 
föegyházmegyei Akció Katolika 1939. 
február 1—12-ig társasutazást rendez 
Rómába. Az utazás során egy napot 
töltenek Velencében, teljes hat napot 
Rómában, ezalatt tetszésszerint kirán
dulást rendeznek Nápolyba. Rómából 
visszajövet egy napig tartózkodnak Pá- 
duában, ugyancsak egy napig Trieszt
ben és február 12-én éjjel érkeznek 
Budapestre. A társasutazás programm- 
ja kényelmes és mégis felöleli az ösz- 
szes látnivalókat Velencében, Rómá
ban, Páduában és Triesztben. A nápo
lyi kirándulás is csekély utazási költ
séggel megvalósítható. Az utazáson 
kétféle csoport lesz. Az első csoport 
150.— pengőt fizet személyenként, 
amelyben bentfoglaltatik az utazás, tel
jes ellátás, míg a második csoport csak 
100 pengőt fizet és ebben az utazás, 
valamint a reggeli ára foglaltatik. Az 
utazásra a jelentkezési határidő 1938. 
december 31. Az utazásra való összes 
tudnivalókat, a jelentkezési módot, a 
közös útlevél, vagy egyéni útlevél 
ügyét, az elszállásolásra és a kirán
dulásokra, stb. vonatkozólag minden 
felvilágosítást megad Merényi Ferenc 
A. C. titkár, Pécs, Várplébánia.

A VIIILAOINIÉZET
íi íp ír a ü P íe íp v ii ik< ír © R

A napjainkban sokszor hivatkozott világnézet körül mostanában erős 
forrongás tapasztalható. A közvéleményben oly átalakulási folyamat ész
lelhető, mint a történelem folyamán a nagy átalakulások korszakaiban.

Mi körül és mi miatt van ez a forrongás?
Ha e kérdésre felelni akarunk, gondolni kell a világnézet fogalmi 

meghatározására. Eszerint a világnézet: a világra és életre vonatkozó leg
főbb kérdésekben kialakult, illetve elfogadott többé-kevésbbé átfogó nézet, 
felfogás, szemléletforma s ezen alapuló életforma. A legfőbb kérdések 
pedig a világ egészének, részeinek, köztük főkép az embernek eredetére, 
természetére, céljára s ennek mikénti elérésére irányulnak.

Mindeme kérdésekre egységes szempont szerint önmagunknak adott, 
illetve — ami legáltalánosabb — másoktól kapott s elfogadott válaszok 
adják a többé-kevésbbé átfogó nézetet, felfogást, szemléletformát, s az 
ezen alapuló belső-külső magatartás, törekvés képezi az életformát.
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A jelzett legfőbb kérdésekre adható válaszok elfogadásában nemcsak 
az értelemnek van szerepe, hanem — főkép a közvetlen megfigyelésünktől 
távolabbi dolgokra vonatkozóan — az isteni, vagy emberi tekintélyű hitnek 
is. Az Istentől, az Isten-embertől származó keresztény világnézetben azon
ban épp úgy megvan a hitet alátámasztó, minden tudományos kritikát ki
álló objektív tudás is, amint viszont az emberektől származóakban van 
tudományosan nem igazolható, pusztán emberi tekintélyen nyugvó hit, a 
„koreszmében", tömegszuggesztióban, siker-látásban, stb.-ben gyökerező- 
szubjektív meggyőződés is. Ez utóbbiakat szinte ellenállhatatlanul be
folyásolja az az emberi vonás, amely szerint, ami tetszik, amit szeret és
kíván, vagy ami nem tetszik, amit nem szeret és nem kíván, amitől fél, azt 
már többé-kevésbbé hiszi is.

A nézet, felfogás, szemléletforma kialakításában, illetve elfogadásá
ban tehát az értelem (és hit) mellett nagy, mondhatni döntő szerepe van — 
főkép a rendszeres gondolkodáshoz nem szokottaknál —- az ember második 
képességének, az érzelemnek (hajlamnak) is.

A világnézet azonban nemcsak szemlélet-, hanem életforma is. Ezt 
pedig a szemléletformán kívül a belső-külső magatartás, törekvés határozza 
meg. A magatartás és törekvés viszont az akarattól függ. Egyik világnézet 
életformájához több, másikéhoz kevesebb akaraterőre van szükség s akiben 
kevés az akaraterő, szívesen fogadja el az ilyet kevésbbé igénylő világ
nézetet. Az akarat továbbá könnyebben követi az érzelmeket (hajlamot), 
mint az értelmet.

Látható tehát, hogy a csak megközelítően is helyes világnézet alkotá
sa, sőt elfogadása is igen magas és összetett értelmi, érzelmi és akarati, 
szellemi és erkölcsi szintetikus művelet, melyre önmagától a legkivétele- 
sebb ember is aligha képes.

A legtöbb ember világnézete általában az érzelem (hajlam) szerint 
alakul, illetve alkalmazkodik. Vannak az emberben, főkép bizonyos társa
dalmi helyzetüekben és a velük érzőkben felülről elnyomott, vagy legalább 
elhanyagolt, de elfojthatatlan, mert alapjában természetes érzések, igények, 
törekvések, melyek kielégítést vágynak, sőt követelnek, viszont némely 
dolgoktól joggal elfordulnak és szabadulni akarnak. Az ily érzések, haj
lamok, igények, törekvések befolyásolják az értelmet is, akaratot is, fő
kép a közvetlen érdekeltekét.

Ha ezek az érzések, igények, törekvések aktuálissá hatalmasodtak, ak
kor az ezek mögötti értelmi érvek, igazolások „koreszmévé" magasulnak 
s az emberek átlaga e „koreszme" szerint hisz és „tud“, illetve akar hinni 
és tudni s akaratával — sokszor bámulatos önfeláldozás árán is — az 
érzések, igények, törekvések megvalósítására készül. így aztán értelme, ér
zelme és akarata egyaránt ama világnézet felé fordul, amely az aktuális 
igények kielégítésének és az ellentétes, vagy ilyennek látszó dolgok meg
szüntetésének, a közömbösnek, hanyagnak, nem elég aktívnak mutatkozó 
személyek félreállásának sürgős szükségességét leginkább hangsúlyozza 
s ehhez a legnagyobb akaratot és erőt mutatja, vagy legalább sejteti s 
ezzel a sikert, ezzel ismét az új világnézet igazságát szuggerálja.

Rendesen van is az új világnézetben igazság is. De ez az igazság az 

kezdőket és haladókat vállal 
Hormos (Hoffman) Kálmán 
v. zeneigazgató Pécs, Kaposvárí-u. 6. sz. 
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előzőén uralkodott világnézetben is megvolt; de vagy elnyomott, vagy el
hanyagolt, nem eléggé hangsúlyozott állapotban, vagy pedig az előzőén 
uralkodott világnézet alapján berendezkedett társadalmi, gazdasági és 
kormányzati rendszer vezető tényezői — ha az igazságot, mint elvet val
lották is — nem eléggé törekedtek ennek az igazságnak érvényesítésére.

Az újonnan hirdetett világnézet által előtérbe helyezett igazságok 
benne vannak az előzőén uralkodott világnézet szemléletformájában, de 
hiányoznak az életformájából.

Ha tehát a helyesebbnek vallott keresztény világnézetet meg akarjuk 
menteni a lelkekben, meg akarjuk óvni a megaláztatásoktól, meg akarjuk 
szerezni a megfelelő megbecsülést a keresztény világnézetet alapító Isten
embernek, Jézus Krisztusnak, akkor mindaz, aki kereszténynek vallja ma
gát, kell, hogy az aktuális helyes igények kielégítésére törekvéssel össz
hangba hozza életformáját Jézus Krisztus világnézetének szemléletformá
jával.

Egy kassai orsolyita apáca levele 
pécsi nővéréhez

Kassa, 1938. XI. 14.
Édes Margitkám! 

és kedves Mindnyájan!
Nagyon köszönöm a kedves üdvöz

letét, hála a jó Istennek, hogy meg
engedte érnünk ezt a napot.

Hazaérkeztünk . .. végre itthon va
gyunk. 20 év óta vártunk erre a napra; 
minden tavaszt, minden őszt új re
ménységgel vártunk: talán most — és 
végre beteljesült, eljöttek a mi drága 
magyar testvéreink.

Ö, nem lehet leírni azt az örömet, 
amit éreztünk, különösen az utóbbi 
hetek idegfeszültsége után, amikor 
szinte óráról órára változtak érzel
meink; néha azt hittük, az örömtől 
fogunk meghalni, máskor meg a sötét 
vigasztalanság volt osztályrészünk. 
Különösen felejthetetlen az az érzés, 
mikor okt- 6-án először hangzott fel 
templomunkban az ájtatosság végén a 
magyar himnusz; mintha villamos áram 
járta volna át egész bensőnket. Aztán 
énekeltük mindennap, hol sírva, hol 
ujjongva; még az utolsó nap is azt 
üzente egy magas személyiség: mit

akarnak azok a szerencsétlen Orsolyák 
azzal a himnusszal, így is elég bajban 
vannak; és másnap, nov. 2-án . .. fel
támadtunk! ... Egyszerre zászlódíszbe 
öltözött a város; a gyermekek mind 
kokárdával jöttek az iskolába. De még 
az utolsó napokat is megakarták ke
seríteni a csehek, a zászlókat újból be
szedették; csak akkor díszíthettük a 
házat, amikor már kivonultak.

November 11. Kassa aranynapja. — 
Végre városunkba fogadhattuk azokat, 
akiknek neveit már régen imáinkba 
foglaltuk. Zárdánkon ki van téve a 
Kormányzó úr arcképe e felírás kö
zött: Isten hozott! A Fő-utcán 5, a 
másik oldalon 3, a templomon egy 
zászló lengett. Minden ablakon fenyő
girland kis zászlócskákkal díszítette a 
házat. Ezeken a szép napokon nekem 
a rossz fogaimtól az arcom földagadt, 
ami örömömet nagyban mérsékelte s 
igy mégse haltam meg az örömtől.

Drága magyar testvéreinktől több 
(10) zászlót kaptunk és sok kokárdát 
az iskolások részére és gyönyörű szép, 
meleg testvéri szeretettől áthatott le
veleket. Az első magyar postát 12-én

A Tudósító szerkesztőségének telefonszáma: 10—13.
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kaptuk, volt öröm, mindenki számára 
volt egy v. több üdvözlet.

A legszebb üdvözletét a 34-es front
harcosoktól kaptuk, akik a hevesi 
Orsolyáktól hoztak zászlót nekünk s 
amelyet ma délelőtt ünnepélyesen 
adtak át. Egy század katona és egy 
zenekar vonult be az udvarra, ahol 
már a növendékekkel vártuk őket. El
játszották a magyar Hiszekegy-et, a 
növendékek üdvözölték őket, majd az 
egyik tiszt mondott gyönyörű beszé
det; elmondta, hogyan ment el innen 
karácsony harmadnapján 20 évvel ez
előtt, örömét fejezte ki afölött, hogy 
mi igy megőriztük a magyarságot s

hogy ilyen pompás magyar gyermeke
ket neveltünk. — Egy kis huszárnak 
öltözött óvodást kézről-kézre adtak,- 
érmeket és szalagokat adtak neki- — 
Aztán eljátszották a himnuszt, Szóza
tot, a pápai himnuszt és fényképfelvé
teleket készítettek. Végül megkínáltuk 
őket mákos-patkóval, almával s egy 
pohár borral, melyet szívesen fogad
tak.

Most pedig szerettei várlak, jöjjetek 
mielőbb. Sok hazafias és honleányt 
üdvözlet mindenkinek.

Nővéred
J.

SOEST ivestfáliai város nemzetiszociálista polgármestere utasította az 
iskolák igazgatóit, hogy az iskolák keresztjeit akasszák le és szállítsák be a 
városházára, hogy a folyóba hajítsák ezeket. A kijelölt napon a polgármester 
csúszott autójával a folyóba, amelyből összetört kezekkel és lábakkal holtan 
halászták ki. Gondolkodjunk az eset fölött.

Ausztrália belsejéből kilenc hónapon át cipelt a hátán egy néger egy lep
rás fehér orvost, amíg eljutott vele Port Darwinba, a lepraállomásra, ahol mint 
fertőzött leprás maga is bennmaradt. A missziósok által nevelt katolikus néger 
mikor azt kérdezték tőle, hogy honnan vette a nagy lélekerőt, azt mondta: „Nem 
szóval, hanem tettekkel kell szeretni". De sok fehér tanulhatna a feketéktől!

A VATIKÁNI volt sajtókiállitás bejáratai fölött több nyelven ez a szö
veg volt olvasható: „Bármiképpen is küzdene valaki a katolikus ügy érdekében, 
sohasem fog sikert elérni, ha nem harcol a legjobb fegyverrel, a sajtóval. Kato
likus ember, aki nem szavazza, nem támogatja, terjeszti és védi a katolikus saj
tót, hiába éli le jó katolikus életét, mert a ma katolikus jelenjének életéből ki
kapcsolja magát!" Nem ártana ezt a figyelmeztetést sok-sok katolikus testvé
rünk ajtajára hatalmas betűkkel kifüggeszteni.

BALDWIN lord, volt angol miniszterelnök az angol birodalmi konferen
cián a katolikus missziósokról a legnagyobb elismerés, tisztelet és szeretet hang
ján beszélt. Őket nevezi Kanada megalapítójának és jelenlegi biztos pilléreinek. 
Aki tárgyilagosan ítélkezik missziósainkról, az nem nyilatkozhatik máshogyan 
róluk, mint Anglia legnagyobb fia, a protestáns Baldwin.

Katolikus Urak íigyeimeoe ’
Henézy József 25 éves katolikus úri szabó cég, szives pártfogást 
kér. Szabóságában a legmodernebb jó állású férfi öltönyök és 
felsőkabátok jutányos árban készülnek. Pécs, Ferenciek-u. 22. 

emelet. Érdeklődésre felvilágositást ad, a Ferences egyházközségi iroda.
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ROVATVEZETŐ:

TÓTH EMIL

Magyarország történetének legszebb 
lapjait tölti be a vallás és hazafiság test
véri ölelkezése, az állam és az Egyház 
békés együttműködése. Szent István óta 
a kereszténység volt a magyar államiság 
legfőbb őre s népünk erkölcsi és szelle
mi művelődésének leghasznosabb munká- 
lója. Az Eucharisztikus Világkongresszus 
alkalmával ezt a zavartalan együttműkö
dést mély elismeréssel emelte ki egy kül
földi vendégünk. A kereszténység csak
ugyan mérhetetlen szolgálatokat tesz az 
államnak a 'lelkiismeretek szilárdításával 
s az állam öngyilkosságot követne el, ha 
azzal az újpogány jelszóval, hogy a val
lást vissza kell parancsolni a templomba 
s meg kell szűntetni a „politizáló“, keresz
ténységet, legértékesebb támogatóját űzné 
el a nyilvános életből. Mi lett volna Euró
pából, ha például annakidején V. Pius 
pápa meg nem szervezi az ozmán tengeri 
hadak ellen a lepantoi győzelemben tel
jes sikert ért ellenállást? Mi lett volna 
Magyarország sorsa, ha XI. Ince pápa 
csak prédikál és imádkozik s nem ösz
tönzi egész Európát Budavár felszabadítá
sára ?

A modern szociális feszültségek felol
dására s a kommunizmus veszedelmének 
leleplezésére mérhetetlen jelentőségű volt 
a nagv szociális cápák és püspökök femn- 
lomonkívüli tevékenysége: egy XIII. Leóé 
és XL Piusé. Ketteler püspöké és Pro- 
hászka Ottokáré, Manning bíborosé, vagy 
akár Kolpingé és Don Boscoé.

Krisztus maga nemcsak a templomban 
prédikált, hanem az utcákon, tereken is, 
városon-falun s a Genezáreti-fónál is azt 
mondotta, hogy az ő tanait még a háztető
kön is hirdetni kell. Szent Pál az athéni 
agorán, ezen ,a legtípikusabban politikai 
területen is hirdette a kereszténységet. 
Aki a kereszténységet a nyilvánosságra 
való befolyás jogától el akarja zárni, az 
vagy nem tudja, mit beszél, vagy csak 
hangzatos jelszavak mögé akarja rejteni a 
keresztényellenes érzületet.

Nem megyünk vissza a katakombákba! 
Nemcsak a templom Krisztus uralmának 
területe, hanem az egész élet! (Bangha.)

*
Az isteni Gondviselés megengedte, hogy 

a magyar nemzet Szent István szellemé
ben mindenkit befogadott tes
tébe és, nem magyarnyelvű, de 
magyar érzelmű polgárai is le
hettek ennek a nemzetnek. Mi

kor az általános égés után megfeledkez
tünk az isteni Gondviselésről, akkor ismét 
belenyúlt Európa és a mi életünkbe is az 
Isten, 1938-ban, amikor nemzetünk Szent 
István királyunk kilencszáz éves jubileu
mát ünnepelte, amikor a Magyarok Nagy
asszonyának kilencszáz éves ünnepét tar
totta az egész nemzet, az Euchariszti
kus Kongresszus az egész magyar 
nemzetet felrázta és a magyar nemzetet 
Istenhez vezette. Nem véletlen, 
hogy éppen a Magyarok Nagy
asszonyának ünnepén kezdőd
tek meg azok a tárgyalások, 
amelyek szinte lehetetlennek látszottak, 
mert hiszen békés úton akartuk lefolyta
tásukat. Már régen beszéltünk békés re
vízióról, de nem hittünk benne. De most, 
amikor az egész nemzet imára borult, 
mégis bízni kezdtünk, mégis bíztunk ab
ban, hogy az isteni Gondviselés mégis csak 
meghallgatja a Magyarok Nagyasszonyá
nak, Szent István királyunknak és az ár
pádházi szenteknek imáját. A jóságos Isten 
éppen ebben az esztendőben engedte meg, 
hogy kardcsapás nélkül ismét hozzánk 
csatlakozzanak felvidéki magyar testvé
reink, Igenis, az isteni Gondvise
lés engedte meg ezt és nem vé
letlen az sem, hogy Szent Imre 
napján indultak át a Dunán a 
magyar honvédség csapatai. 
Azért jöttünk most ide, hogy hálát ad
junk, hogy imádkozzunk a jóságos Isten
hez és már most szeretettel ma
gunkhoz öleljük azokat a ma
gyar testvéreinket, akik pár 
óra múlva hozzánk fognak 
csatlakozni. Igaz szeretettel nyújt
suk kezünket mindazoknak, akik Szent 
István birodalmában élnek. Azért jöttünk 
erre a helvre, hogy itt az Isten házában 
megfogadjuk, hogy magán- és közéle
tünkben ragaszkodni fogunk 
Istenhez, hogy hálát adjunk az Isten
nek azért, hogy olyan férfiakat adott, akik 
eszközök voltak Isten kezében. Azért jöt
tünk ide, hogy megfogadjuk azt, hogy a 
magyar nemzet egységét senki
től sem engedjük megbontani, 
mert csak akkor lesz rajtunk 
Isten áldása, ha egységben ősz- 
szetartunk, Istenben hiszünk, 
Istenben bízunk, Istennek ke
zét soha el nem engedjük és az 
Isten nevét soha el nem feled- 
j ü k, (Serédi.)
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Negyedéve sincs annak, hogy Székes
fehérvárott Szent István emlékének hó
dolt az országgyűlés. Mikor ezit a hódolást 
előkészítettük, sokáig gondolkoztunk, tű
nődtünk azon, miképpen lehetne Szent 
István emlékének maradandó, fogható hó
dolatot átnyújtani, miképen tudnánk va
lami olyan megtestesülő intézkedést ten
ni, amely a kilencszázéves jubileum ma
gasztosságához méltó volna. Ügy éreztük, 
hogy ez a szegény, eszközeiben korláto
zott ország méltó emléket ilyen módon 
nm állíthat. Ezért az érzések és a szavak 
hódolatába burkoltuk a mi hódolásunkat.

De gondoskodott róla a Gondviselés, 
hogy Szent István Évében megnagyobbod
jék az a föld, amelyet a Szent Jobb mar
kol és fog össze immár kilencszáz eszten
deje és megtörtént a várvavárt csoda, 
megtörtént Szent István jobbjának új cso
dája! Magyarország területének békés esz
közökkel való megnagyobbodása, (Imrédy)

*
Hálát adok az isteni Gondviselésnek 

azért, hogy Kassa városának dicső törté
nelmi emlékekkel megszentelt falai közé, 
a magyar Felvidék nemzeti kultúrájának 
ősi földjére léphettem.

Ami még néhány hónapja csak távoli 
remény, hetekkel ezelőtt csupán aggódó 
bizakodás volt, az a közelmúlt napokban 
bizonyosság és ma végre élő valóság lett.

Szent István évére esik a magyar igaz
ság győzelmének első eredménye.

A nagy király hagyományai
hoz képest, az ő elgondolásai
nak szellemében fogadjuk az új 
határokon belül nem magyar 
fajú testvéreinket is. Régi ottho
nukat találják meg az egymás mellett ki
ontott vérrel annyiszor öntözött közös ha
zában. A magyar kenyér mellett a magyar 
szívek szeretete várja itt őket. Ez bizto
sítja részükre nyelvük és kultúrájuk tel
jes szabadságát. (Horthy.)

Szovjet-Oroszországban 8 millió elmebeteg van. Az elijesztő számú élő
halottakat biztosan nem a paradicsomi jólét, hanem a bolseviki gonoszság ker
gette tébolyba!

AZ OROSZ vörösök megállapították, hogy Maroson haditechnikai fel
találó, Tubolev repülőgép-szerkesztő, Goldstein kémikus, Ilia Ehrenburg írónő, 
Lenin anyja és általában Sztálin szükebb környezete többmillió értékű magán
vagyonnal rendelkeznek. Ilyen a helyzet a szovjetparadicsomban, ahol a vallást 
és a magánvagyont nyomban megszüntették?

VERDIER, Páris bíboros-érseke ünnepélyes gyászmisét mutatott be az 
erkölcsös filmszínészet múlt évben elhalt képviselői lelkiüdvösségéért. Érdekes, 
hogy a szentmisén résztvett az agg Louis Lumiére, a film feltalálója is.

A FRANCIA tüzértisztek által rendezett „Borbála-misén“ egy volt tü
zértiszt, aki most párisi pap, mondotta a szentmisét, egy másik volt tüzértiszt, 
aki most bencés, tartotta a szentbeszédet és egy tengerésztisztböl lett ferences 
atya adta az áldást.

A BELGA katonai Akadémián tartott szigorú felvételi vizsgán megfelelt 
375 jelölt, akik közül 306 katolikus iskolából, 33 államiból, 36 növendék pedig 
olyan se hideg, se meleg iskolából került ki. A katolikus nevelést tehát nem kell 
dicsérnünk, amikor elég világosan szólnak fenti számok mellette.

A VILLAMOSON elítélendő botrányt okozott egy elegánsan öltözött 
hölgy azért, mert egy kopottas külsejű matróna véletlenül sáros cipőjével hor
zsolta az elegáns hölgy lakkcsizmáját. Amikor az utazó közönség megbotrán
kozása mellett a kalauz hiába csitította az elegáns hölgyet, aki reprodukál
hatatlan káromkodásokkal „szórakoztatta" az utasokat, rendőrt hívott. Az 
igazoltatás során kitűnt, hogy a bocsánatkérö kopottas matrona egy sok-sok 
könnyet letörlö, megboldogult férfi özvegye, az istenkáromló elegáns „hölgy" 
pedig egy munkanélküli gyárimunkásnő. A jelentkezett tanuk vallomása után 
valószínűleg megleckézteti az elegáns munkásnőt a bíróság és elveszi a kedvét 
az istenkáromlástól. A jelenet szépen igazolja a beteges korszellemet, de azt is, 
hogy külsőről ne ítélj!
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Tower Vilmos ny. tábori föes- 
peres két új munkával is szerepel a 
könyvpiacon. Mindkét könyvét papok
nak írta. Az „lllem-kodex“ első köte
te 107 fejezetben tárgyalja az illem
szabályokat önmagunkkal és másokkal 
szemben. Mindig a világi papot és a 
szerzetest tartja szem előtt és bizo
nyára sokan ismernek önmagukra eb
ben a hasznos könyvben és remélhető
leg ez az önismeret biztos útbaigazítá
sul is szolgál majd a mindennapi tár
sas életben, — Nagyon várjuk a máso
dik kötetet is! Az első kötet ára: 2.50 
P. — Ugyancsak Tower Vilmos tollá
ból jelent meg egy sokak előtt hasznos 
könyv: „Papi és szerzetesi diéta“ cím
mel. Az illusztris szerző bel- és kül
földi orvosok közreműködésével irta 
meg ezt a könyvét és így kétszeresen 
értékes és szavahihető minden fejezete. 
Ára: 3.— P.

Guardini Romano: Az Egyház 
szent jelei (Örökmécs). Szoc. Missz. 
Társ. kiad. Bpest, 1938. Ára: 2.— P.

Az istentiszteleteknél használt és 
megszentelt jeleknek, tárgyaknak, stb. 
jelentését, magyarázatát adja ez a 
könyv. Érdekes, lélekkel, jelentőséggel 
telített sorok. Ajánljuk mindenkinek.

Dvihally Géza: Magyarok Vi- 
lágiinnepe. Bpest. 1938. Ára: 2.50 P.

Az Eucharisztikus Kongresszus buda
pesti ünnepeiről írt színes, képekkel 

díszített munka, amelyhez Nyisztor 
Zoltán írt előszót.

Nagyfalussy L. ß. J.: Regnum 
Marianum. Bpest. 1938. Ára: 80 fillér.

Komoly visszapillantás Szent István 
királyunk halálának 900 éves forduló
ján a magyar nemzet Mária-t'szteletére. 
Képekkel illusztrált mű.

Endrődy L. S. J.: Szeretettel, 
szenvedéssel. Bpest. Korda. 1938. Ára: 
2.20 P.

Két évvel ezelőtt jelent meg Endrődy 
L. tollából az „Életet Krisztusért" c. 
munka, melyben Kaszap István életét 
rajzolta meg mesteri vonásokkal és 
most Kaszap István lelkiségét bocsájtja 
nyilvánosságra. Az életrajz első ki
adása elfogyott és most van az új ki
adás előkészületben. Kaszap István éle
te és gazdag lelki világa így hódítja 
meg a magyar katolikusok szívét és 
gazdagítja lelki olvasmányaink soroza
tát.

F a 11 i n g e r—S o 1 y m o s s: Tanit 
az élet. Bpest. Korda. 1938. Ára: 
6.80 P.

„Der Katechet erzählt" c. gyűjtemény 
nyomán készült gazdag példatár. Lel
kipásztoroknak, hitoktatóknak szinte 
nélkülözhetetlen anyagforrás.

Merényi Ferenc.

GONDOLATOK
Csak annak fáj az igazság, aki el

pártolt tőle.
Sok ember, minél magasabbra emeli 

a nép kegye, annál kevésbbé látja az 
Istent.

Az apa önként mond le szabadságá
ról, hogy családjának szolgája legyen.

Asszony! Teljesítsd férjed kívánsá
gát s te uralkodói rajta. W. F.

Mindennemű nyomdai munkát
u. m. müveket, folyóiratokat, napi és heti
lapokat, bank- és üzleti nyomtatványokat, 
meghívókat, névjegyeket, borvignettákat, 
röpcédulákat stb. olcsón és gyorsan készít a

Dunántúl
PÉCSI EGYETEMI KÖNYVKIADÓ
ÉS NYOMDA RT. PERCZEL-U. 2.

TELEFON 16—61----------
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Székesegyház

Dec, 1, A Corpus Christi-kápolnában 8 
órakor votivmise szentséges körmenettel. 
Dec. 2. Első péntek. 7 órakor szentséges 
mise. Este 5 órakor minőségi ájtatosság. 
Dec, 4, Első vasárnap. Egésznapcm szent- 
ségimádás. Dec. 8. Szeplőtelen Fogantatás 
ünnepe, %8 órakor püspöki szentmise, 
alatta a pécsi Mária-kongregációk közös 
szentáldozása, utána a fogadalom meg
újítása. A 8 órai szentmise a népoltárnál 
elmarad. Dec, 14, 16, 17. Kántorbőjti na
pok. Dec. 24. Karácsony előbőjtje. Dec, 
25, Karácsony ünnepe. Éjfélkor főpapi 
szentmise. 7 órakor pásztormise a Corpus 
Christi-kápolnában. 9 órakor püspöki ün
nepélyes nagymise, mely alatt a megyés 
főpásztor szentbeszédet mond. Dec. 26, 
Karácsony másodnapja. Szt. István vér
tanú ünnepe. Ünnepi rend. Dec, 27, 
Sz. János ap. és ev. ünnepe. A Corpus 
Christi-kápolnában a 7 órai szentmise 
után borszentelés. Dec. 31. Szent Szil
veszter napja. Este 6 órakor szentbeszéd, 
utána évzáró hálaadó istentisztelet, ame
lyet a megyésfőpásztor végez.

Belváros.

Karácsonyi vásár. Az Iparosasszonyok 
Mária Kongregációja az idén tizenötöd
ször rendezi meg karácsonyi vásárát és 
pedig december 4-én a ciszterci gim
názium dísztermében. A vásárt — mely 
gazdag tombolával lesz összekötve — 
délelőtt 10 órakor nyitja meg Kühn 
Szaniszló gimnáziumi igazgató. Délután 6 
órakor műsoros előadást rendeznek, mely
nek keretében dr. Garay Lajos tör
vényszéki tanácselnök beszédet mond.

Dec. 31-én Sz. Szilveszter ünnepén, az 
évvégi hálaadás délután 6 órakor lesz.

Szigeti külváros

Adventi időben a hajnali misék reggel 
6 órakor kezdődnek. December hó 1-től 

8-ig minden este 6 órakor a ferences III. 
rend lelkigyakorlata a III. rend otthoná
ban. 8-án reggel 6 órakor a III. rendiek 
szentmiséje közös áldozással. Délután 5 
órakor a III. rendiek beöltözése, utána li
tánia. 11-én egésznapos szentségimádás. 
14-én, 16-án, 17-én kántorbőjt. 16-án a fe
rences missziószövetség szentmiséje reg
gel 6 órakor. 24-én karácsony vigíliája, 
szigorú böjt. 25-én és 26-án a szentmisék 
ünnepi sorrendben, 6 órakor pásztormise, 
8 órakor plébániamise szentbeszéddel. 
31-én d. u. 5 órakor hálaadó ájtatosság.

Budai külváros.

December 2-án pénteken, 7 órakor Jé
zus szít. Szívének miséje. 14-én, szerdán, 
és 17-én, szombaton kántorbőjt egyszeri 
jóllakassa'!, de húsfélét enni szabad. 16-án, 
pénteken, húsfélék nélkül egyszeri jól
lakassak Imádkozzunk e napokon buzgó 
lelkipásztorokért. 24-én, szombaton, vigí
liái böjt egyszeri jóllakással. Este nem 
szabad húsfélét enni. Ez kötelezi a gyá
ri-, bányamunkásokat, katonákat és rend
őröket is. 27-én, kedden, a 7 órai szt. mi
se előtt borszentelés. 31-én, szombaton, 
este 6 órakor szt, beszéd és évzáró hála
adó istentisztelet.

Szerkesztői üzenetek
M. F. Kas sa. Bocsássa meg, hogy nem 

kértünk engedélyt a levél közzétételére. 
Hirtelen jött ez a jó gondolatunk; nem 
volt már idő az írásra.

Özv. Kerese Györgyné, Sásd, Már csak 
az 1938. évi előfizetéssel tartozik. A be
küldött összeget 1937-re könyveltük el.

Legényegylet, Sellye. Az 1937—38-as 
díjjal vannak hátralékban.

Észak-Karolinában törvény tiltotta 
meg a szekta-lelkészeknek azt, hogy 
vasutast, vagy postást pénzzel bírjanak 
rá, hogy a pénzes házasulandókat 
hozzájuk küldjék esküvőre. A szekták 
nagy szaporodása és így a lelkészeik 
csekély üzleti jövedelme miatt a tör
vény eme rendelkezését hatályon kívül 
helyezték.

New-Yorkban a „lénytestvérek" név 
alatt „működő" szektacsoport főpapja, 
egy több évi börtönt ült egyén, oly 
spiritiszta szeánszot rendezett, hogy 
egy asszony — a rémülettől — ször
nyethalt, egy másik asszonyt pedig az 
„istentiszteletről" nyomban tébolydába 
szállított a hatóság. A sebesültekről 
nincsenek adataink.

208



HIRDETŐINK SZAKNÉVSORA.
— Kérjük a katolikus 

testvéreinket, hogy csak 
katolikus cégeknél vá
sároljanak.

Felhívjuk figyelmüket 
az alábbi katolikus cé
gekre:

Bútorasztalos:
Géczy, Várady A.-u. 9.

Böröndös:
Schneider, Király-u. 42.

Cipészek:
Timár, Ferenciek-u. 9.

Cipő- és sport:
Quintus, Király-u. 1.
Várnagy, Deák-u. 8.

Drogéria:
„Éden", Király-u. 18. 
„Fortuna" Ferenciek-u. 2.
„Medve" Király-u. 6.

Étterem:
Pannonia pince Király-u. 5.

Úri és női divatáru:
Gundrum, Király-u. 37. 
Kétyi, Király-u.
Krausze, Király-u. 15. 
Lang, Rákóczi-u. 49. 
Molter, Jókai-tér 3. 
Ruppert, Ferenciek-u. 9. 
Schön Széchenyi-tér 8. sz.

Fodrász:
Jung. Széchenyi-tér.

F űszerkereskedők:
Keresztény szövetkezet: 
Jókai-tér 11. Szigeti-oút. 
70. Aidinger J.-u. 3. Kos
suth L.-u. 24. Mecsekalja. 
Klobucsár, Király-u. 44. 
Köves, Széchenyi-tér 14. 
Római, Irgalmasok-u. 1.

Fűzőszalon:
Vass Béláné, Királv-u. 17. 
özv. Dóbosiné, Jókai-tér 9.

Hegedüoktatás:
Szendrődy, Anna-u. 10.

írógép: műszerész:
Palaits, Jókai-tér 2.

Játékáru:
Gundrum, Király-u. 37.

Kalapos:
Kertész, Király-u. 10.

Kesztyűk:
Hamerli, Széchenyi-tér 1.

Könyv- és papír:
Szent Antal bazár. 
Szent István Társulat.

Kézimunka:
Vass nővérek, Kiraly-u. 17.

Nyomda:
Dunántúl, Perczel-u. 2. 
„Haladás", Szt. Mór-u.
Oltárépitő és aranyozó: 
Kaufmann, Majorossy-u. 
Úrgona-, harmóniumgyár: 
Angster, József-u. 30.

Órás és ékszerész: 
Bálint, Király-u. 11. 
Benczenleitner, Irg.-u. 1.

Rádió, villany:
Lévai, Ferenciek-u. 11. 
Petrovits, Széchenyi-tér.

Sütöde:
Benkovits, Deák-u. 15.

Szabók:
Benedek, Kisflórián-u. 4. 
Fáy, Irgalmasok-u. 1.
Henézy, Ferenciek-u. 22.

Szövet- és bélés: 
Ruppert, Ferenciek-u. 9.

Üveg, porcellán:
Római, Irgalmasok-u, 1.

Vegytisztítás, festés: 
Strasser, Rákóczi-út 34. 
Schwarcz, Mária-u. 39.

Zongora tanítás:
Hormos, Kaposvári-u. 6.

BENKOVITS sütöde
Deák-utca 15. 

Fiók: Irgalmas-utca 1.

Ajánlja finom vajassiiie- 
ményeít és fél fehér 

burgonyás kenyerét.

pörkölíkávéja

naponta friss
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Papi lenzsebkendök, lenvásznak egyházi célra.
Iwl A I£/1V vászon" ®s fehérnemüüzletében. PÉCS, Jókai-tír 3. Tel.: 17-73|V| Ilii Pl Hl f fi I Bő választékban és versenyképes olcsó árban: vásznak, ■ ■ ■■ I wU I damaszt asztalkészletek és törülközők, törlők, redőny-és
derékaljzsávoly, paplan, takaró, stb. Körpitoscikkek : Zsák-, ponyva-, 

zsineg- és kötéláruk !

Patait s Géza 
spec. írógép műszerész

Pécs, Jókai-tér 2.
Kaposvár, Kossuth L. u. 2. 
Szekszárd, Szent István-tér 5.

írógép javítás, karbantartás, Írógépszalag. írógép kellékek. Minden- 
fajta írógépek eladása és vétele. Jó munka ! Szolid árak! —

szolid árak Divatárukban Figyelmes kiszolgálás!
Vezet RUPPERT LAJOS textiláruháza 

Férfi, női- és Intézeti szövetek, selymek, bársonyok, vásznak 

a legmegbízhatóbb minőségben és árban.
Fcrendek-u. 7. TELEFON: 12-61.

Pécs legrégibb fehérnemüüzlete
Mindenféle vásznak, asztal- 
és ágynemüek, női és férfi te- 
hérnemüek, függönyök stb. 
Szigorúan szabott olcsó árak

Krausze Ignác 
Pécs, Király-u. 15.
Telefon: 31—84.

Csillárok, mindennemű szerelési anyagok legolcsóbban

Lévai Miklós
műszaki vállalat Pécs, Ferenciek-utca 11, szám alatt szerezhetők 
be. — Szerelési munkálatokat olcsón vállal. — Telefon: 14—54. 

____________ Tungsram izzólámpa raktár,____________  

HflMERLI J. PÉCS SÜSS * — 
V., FereilC-U. 10. SZ. 

kesztyűgyár és kesztyűbőrgyár, Cégt. HflMERLI KÁROLY. Telefon: 21-30.
Városi raktár: III., Széchenyi-tér 1. (Városház épület.) Fióküzletek: Budapest,
IV., Kossuth Lajos-u. 20. V., Szent István-körút 18. VII„ Erzsébet-körút 38. 

Debracen, Ferenc lózsef-út 16. S’. 

Várnagy Viktor cipőszak üzlete
Pécs, Deák-u. 8.
Postával szemben.

Cserkészbolt lerakata, — Sportfel
szerelések. — Cipöjavitások 
jutányos áron. - ■ . ——:

vasalók, főzőedények, 
kerékpár és szerelési 
cikkek, villanyszerelése!: 10 HAVI RÉSZLETRE

■■■■■■■ PETROVITS-
■MMaaMHMKgaMBHaMBMHi n<l Pécs, Széchenyi-

Hirdessen a Katolikus Tudósítóban!
Dunántúl Pécsi Egyetemi Könyvkiadó és Nyomda R. T. Pécs, Perczel-u. 2. 

A nyomdáért felelős: Wessely Károly igazgató.



DRESZMANN KAROLY A.
késes és műköszörűs mester

Pécs, Széchenyi-tér 16. szám
Borotva és késáru üzem. Nagy választék 
finom acéláru, valamint fodrászat! cikkekben

Javítások garanciával kívánt időre készülnek

Szemüveg, foto kidolgozás, kötszer, vegyszer,
kozmetikai és pipere cikkek nagy választékban.

Szolid árak! 1
Takarékossági cég!)

r

EDEN drogéria láfszer és foto szaküzlet
Pécs, Király-utca 18, Színház melleit

Bi I? T V I PÁRISI ÁRUHÁZ
KbiD M u II OEr Király utca és Kazinczy-utca sarok

IUri-1 Kötött szövött áruk. Külön cioö osztály. Bonyhádi iskolacipők, férfi-, I kői-1 
dlva> I fiú- és leánykacipök, cserkész és gazdasági cipők. Fillérekért. | divat|

Ifammnf mnrt ka állandóan RÓMAI RÓBERT üzletében
Vayyuni laKOril meg, vásárol. Irgalmasok-u. 1. Telefon: 22-08.

Nincsen gondja 
egész éven át Szent István Társulatnál Pécs,Széchenyi-tér 17.

Telefon: 11—79

Olcsón szerezheti be könyvszükségletét!
Ifjúsági iratok, képesköny
vek, mesekönyvek, regé
nyek. Útleírások, művészeti 
könyvek. — Ima- és ájtatos- 
sagi könyvek. Kegytárgyak,

Arany 
töltőtollak 

m á r 
4 

Denoőtől!

Levélpapírok díszdobozok
ban. Asztali tenta tartók, iró- 
mappák, írókészletek. Ama
tőr albumok, emlékkönyvek leg
szebb kivitelben kaphatók.



Schön Tivadar é$T$a

■■■■■i KFT. naHMHHI
u. 1- és női olvaiüzlet, Széchenyi-tér 8. sz. 
a volt Tauszig-féle üzlethelyiségben.

Olcsó szabott árak, szolid 
üzleti elvek, — női kelmékben 
és úri öltönyszövetekben 
óriási választék, — csodás 
szinváltozatok, — 1 ég újabb 
divatcikkek, — a keresztény 
úri közönség megbízható be
vásárlási helye. Minden kiszol
gált áru ellenőrzött minőség. 

1 |TELEFON: 14-22 SZ.
íi , ___

SZENT ANTAL 1
Karácsonyra mindennemű ajándéktárgyak 
felnőttek és gyermekek részére, betle
hemek és jászolos Jézuskák minden 
nagyságban, karácsonyfa díszek kará
csonyi és újévi levelezőlapok nagy 
választékban olcsó áron kaphatók. 
Tekintse meg karácsonyi kirakatainkat.

Bazár
kegyszer-, Írószer-, könyv-, papir- 

kereskedése és templomi 
felszerelések raktára ! !

Ferenciek-u. 35|> sz
Telelőn: 31—99.

Dunántúl Pécsi Egyetemi Könyvkiadó és Nyomda Rt., Pécs, Perczel-utca 2. 
A nyomdáért felelős: Wessely Károly.

Schwarcz Dénes
selyem-, kelmefestő és vegytisztító mester Pécs, Mária-u. 9, 

Jó és szép munkáért kétszer aranyéremmel kitüntetve.
Gyászrnhák 24 órán belül minden, áremelkedés nélkül festetnek.

Tartói ondoláiás (Dauer), festést garantáltan és olcsón végez I1 JUNG ISTVÁN úri- és hölgvfodrász mester, Széchenyi-tér 14. (Királyi Tábla épület.) |

GUNDRUM KÁROLY PÉCS 
telefon. 17-64. szám. Király-utca 37 szám ala«.

(Lyceum templommal szemben) 
A | Á N L ) A: a m. t. közönségnek rövid, kötött, 
szövött áruit: férfi, női és gyermek-fehérneműit és vásznait.

k■
„Haladás“ Nyomda r. t. *

PÉCS. Király és Szí. Mór- jegye a legszebb
utca sarok. Tel.: 22-99. alkalmi ajándék.


